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Kiadvány
a hegyvidéki utakról

Szeptemberben jelenik meg az 
önkormányzat legújabb tematikus 
kiadványa. Az Utak a Hegyvidéken 
az elmúlt négy esztendő útfej-
lesztéseinek bemutatása mellett 
praktikus információkkal és szá-
mos helytörténeti érdekességgel 
is szolgál, valamint szakemberek 
segítségével válaszol az utakkal, 
parkolással, kátyúkkal kapcsolatos 
leggyakoribb kérdésekre.

Felmérések szerint az egészségügy 
és az oktatás mellett az utak, illetve 
a tömegközlekedés állapota érdekli 
legjobban a közvéleményt. Talán 
nem véletlenül, hiszen az útháló-
zatok kialakulása az emberi civili-
záció fejlődésének egyik sarkalatos 
pontja volt. Utakra volt szükség 
az áruk továbbításához, de ahhoz 
is, hogy kapcsolatban maradjanak 
az egymástól távol élő emberek. 
Az utak tehát nemcsak jelképesen, 
hanem a valóságban is összekötnek: 

Szépülő hegyvidéki oktatási intézmények
Jelentős fejlesztéseket hajtott 
végre a kerületi oktatási intéz-
ményekben az önkormányzat. 
A szokásos nyári karbantartási 
feladatok elvégzése mellett új 
játszórészeket alakítottak ki a 
szeptembertől teljes létszámmal 
működő Csikó tagóvodában és 
a Mesevár Óvodában, valamint 
felújították a Süni Óvoda teljes 
homlokzatát.

Minden évben igyekszik mo-
dernizálni, csinosítani a kerület 
oktatási intézményeit az önkor-
mányzat. Az értéknövelő be-
ruházásoknak köszönhetően a 
hegyvidéki bölcsődék, óvodák és 
iskolák épületei, valamint belső 
kialakításuk a legszebbek közé 
tartozik az országban.

Az intézményfelújítási prog-
ram keretében az idén is jelentős 
fejlesztések zajlottak – tájékoz-
tatta lapunkat Kovács Lajos. Az 
alpolgármester elmondta, hogy 
az elmúlt években fokozatosan 

emelkedő gyermeklétszám miatt 
ezúttal elsősorban az óvodákra 
összpontosítottak. Lezárult a fé-
rőhelyek bővítésének második 
üteme, a tavaly átadott Mesevár 
Óvodában, valamint a Táltos 
óvoda Lejtő úton működő Csikó 
tagóvodájában összesen további 
három óvodai és két játszóházi 
csoport indítására nyílt lehető-
ség, de 2011 szeptemberétől még 
50 férőhelyet biztosítanak a Me-
sevár Óvodában.

A nagyobb gyermeklétszám-
hoz igazodva a Mesevár alsó 

kertjében homokozókkal és to-
csogóval ellátott új játszófelületet 
alakítottak ki, az uniós szabvá-
nyoknak megfelelő tizenhárom 
játszóeszköz alá eséscsillapító gu-
miborítást tettek. Különválasz-
tották a játszóházi csoportoknak 
fenntartott területet, ide a böl-
csődés korcsoportnak megfelelő 
játékok kerültek. Befejeződött 
a tereprendezés is, az automata 
öntözőrendszer kiépítése mellett 
a szabadon maradt felületeket 
befüvesítették, míg az újonnan 
berendezett csoportszobák felett 

kicserélték a homlokzatra szerelt 
nagyméretű napernyőket. Meg-
újultak a burkolatok, a konyhába 
és a csoportszobák előterében az 
ÁNTSZ előírásainak megfelelő, 
könnyen tisztítható felületeket 
alakítottak ki.

Tovább szépült a kert a tavaly 
megnyitott Csikó tagóvodában 
is, ahol a kerületben elsőként 
különleges fi tneszsport-játékokat 
szereltek fel. Kovács Lajos hang-
súlyozta: az új típusú játékszerek 
legnagyobb előnye, hogy a kisebb 
területű játszóhelyeken is képe-

sek megfelelően megmozgatni a 
gyerekeket. A rendhagyó formájú 
játékok nagy népszerűségnek ör-
vendenek a kicsik körében, akik 
a többszemélyes eszközökön akár 
versenyeket is rendezhetnek. Az 
udvarfejlesztés keretében kiépí-
tették az öntözőrendszert, míg a 
gyerekek számára ivókutat szerel-
tek fel.

Korábban a nagyobb esőket 
követően gondot okozott a fel-
gyülemlett csapadék a KIMBI 
Óvodában.

(Folytatás a 2. oldalon)

(Folytatás a 2. oldalon)
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Árvízkárosult gyerekeket fogadtak
Az önkormányzat jóvoltából a 
nyár folyamán több turnusban fo-
gadtak árvíz sújtotta területekről 
érkező gyerekeket a hegyvidéki 
oktatási intézmények. Augusztus 
közepén a kerület szántódi üdülő-
jében a Tamási Áron iskola látott 
vendégül huszonhárom ónodi 
iskolást, míg a Mackós Óvodában 
tizenkét kisgyermek vakációzott.

Komoly károkat szenvedett a 
júniusi árvizekben a Borsod-
Abaúj-Zemplén megyei Ónod. 
A Hernád és Sajó találkozásának 
közvetlen közelében fekvő, alig 
ezerötszáz lelket számláló kiste-
lepülésen csak a lakosság össze-
fogásának köszönhető, hogy nem 
történt nagyobb tragédia.

Bár az árvíznek már vége, az 
elmúlt időszak korántsem volt 
könnyű az ónodiak számára. A 
szülők az épületek és közterü-
letek helyreállításán dolgoztak, 
csak kevesen gondolhattak arra, 
hogy nyaralni küldjék gyermekü-

ket. Pedig a kicsik a nagy rémület 
után igazán rászolgáltak a kikap-
csolódásra, amit végül a Tamási 
Áron Általános Iskola és Német 

Két Tannyelvű Gimnázium, 
valamint a Hegyvidéki Önkor-
mányzat biztosított számukra. 
Az iskola vezetése ugyanis úgy 
döntött, hogy egy hétre nyaralni 
viszi az ónodi gyerekeket az ön-
kormányzat szántódi üdülőjébe.

A szokásos balatoni üdülésen 
a tamásis gyerekeken kívül vé-
gül huszonhárom ónodi iskolás 
és kísérőik vettek részt. A szál-
lás költségeit az önkormányzat 

fi zette, míg az ellátás, valamint 
a különprogramok díját az isko-
la alapítványával közösen állta a 
kerület. Segített a Kristóf étterem 

is, amelynek tulajdonosa önkölt-
ségi áron vállalta a vendég gyere-
kek étkeztetését.

Természetesen az ónodi is-
kolások minden közös prog-
ramban részt vettek, a napi 
strandolás és közös játékok 
mellett ellátogattak Tihanyba, 
és megnézték a szántódpusztai 
lovasbemutatót. A gyerekek 
számára nagy élményt jelen-
tett ez az egy hét, hiszen sokuk 
most először jutott el a Bala-
tonhoz. Talán ennél is fonto-
sabb azonban, hogy az együtt 
töltött idő alatt több barátság 
is köttetett a tamásisok és az 
ónodiak között.

Jól sikerült a Mackós Óvoda 
meghívására a Hegyvidékre érke-
ző óvodások nyaralása is. A tizen-
két szendrői és edelényi kisgyer-
mek augusztus 9. és 13. között öt 
napot töltött el Budapesten. 
Mindannyian olyan családokból 
jöttek, amelyek házait megron-
gálta az árvíz. Mivel a nyár na-
gyobb részét a szülők kénytele-
nek voltak az épületek felújításá-
val eltölteni, a gyerekekre csak 
kevesebb idejük maradt, nyara-
lásra pedig egyáltalán nem gon-
dolhattak. Ezért döntött úgy a 
hegyvidéki óvoda vezetése, hogy 

meghívja a legrosszabb helyzetbe 
került családokban élő, öt-hat 
éves óvodásokat.

Az itt tartózkodás, valamint 
a programok költségeit az intéz-
mény munkatársainak és az óvo-
dába járó gyerekek szüleinek fel-
ajánlásaiból fedezték, az utazást 
az önkormányzat saját buszával 
oldották meg. Nem kellett fi zetni 
az ellátásért sem, az Arany János 
iskola konyháját üzemeltető FH 
Gasztró Kft. ingyenesen biztosí-
totta a meleg étkezést. A gyere-
kekre a nap huszonnégy órájában 
három óvodai dolgozó ügyelt, a 
pedagógusok és dajkák önként 
vállalkoztak a feladatra. A kicsik 
és kísérőik az óvodában aludtak, 
napközben innen indultak felfe-
dezni a várost.

Többük most először járt 
Budapesten, így számukra vala-
mennyi program, az állatkert, a 
gyermekvasút, a fogaskerekűzés 
és a vasúttörténeti park hatalmas 
élményt jelentett. Jellemző az 
emberek segítőkészségére, hogy 
minden helyszínen jelentős ked-
vezményeket kaptak a belépők és 
a viteldíjak árából, az állatkertbe 
és a vasúttörténeti parkba egy-
aránt ingyen mehettek be, de a 
gyermekvasút is kilencven száza-
lékos engedményt biztosított.

Nem unatkoztak a kicsik az 
óvodában sem, a kézműves-fog-
lalkozásokon otthon maradt 
szüleiknek készítettek apró aján-
dékokat. A vakáció utolsó napját 
a Sportmax felajánlásának kö-
szönhetően a Csörsz utcai uszo-
dában töltötték, majd délután 
az önkormányzat ajándékokkal 
megrakott buszával indultak 
haza. A kerületi családoktól ru-
hákat és játszószereket kaptak, a 
Böszörményi úti papírboltok pe-
dig iskolai csomaggal lepték meg 
a szeptembertől iskolába járó 
gyerekeket.

mm.

A Tamási iskolások ónodi gyerekekkel nyaraltak együtt a Balatonnál 

A Mackós Óvoda szendrői és edelényi vendégeket fogadott
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KÖZÉLET

Szépülő hegyvidéki oktatási intézmények
A nyári karbantartás kereté-

ben sikerült orvosolni a problé-
mát, az épület előtti burkolat ki-
cserélésével ugyanis a víz elveze-
tése is megoldódott. Különleges 
díszítést kapott a Süni Óvoda, 
ahol a homlokzat teljes felújítása 
során egy falfestmény is készül. 
A három homlokzat közül a 
két díszes falfelületet az eredeti 
állapotoknak megfelelően állí-
tották helyre, míg a toldalék-
épülethez tartozó homlokzatot 
kísérletképpen falfestménnyel 
teszik vidámabbá. A „Süni óvo-
dába megy” című nagyméretű 
alkotást a Galéria 12 Egyesület 
egyik művésze készíti, a szüksé-
ges anyagokat a Terranova biz-
tosítja.

A Normafa Óvodában ala-
kították ki a kerület nyolcadik 
sószobáját. A só, valamint a bú-
torzat beszerzését az óvoda Apró 
kezek alapítványa vállalta. A vé-
géhez közeledik a Mackós Óvo-
da rekonstrukciója, hamarosan 
elkészül a gyerekek épségére 
őrködő tűzjelző rendszer telepí-

tése. Lezárult a tavaly elkezdett 
tocsogóprogram, az idei nyáron 
a Zugligeti Bölcsődében öt, a 
Krisztinavárosiban három kerti 
fürdőzőt építettek.

Kisebb-nagyobb felújítás 
valamennyi iskolában történt, 
az intézmények többségében a 
tantermek festése és a burko-
latok cseréje történt meg. Az 
Arany János Általános Iskola 
és Gimnáziumban vizesblokkot 
alakítottak ki a mozgássérültek 
számára, valamint rövidesen 
üzembe helyezik azt a korlát-
liftet, amelynek segítségével a 
kerekes székkel közlekedők is 
elérhetik az épület hátsó trak-
tusában elhelyezett laborokat. 
A fejlesztés régóta időszerű volt, 
ugyanis az intézmény évek óta 
országos vizsga- és érettségi 
központként működik. Komoly 
felújítási munkákat végeztek az 
iskola konyhájában is.

Teljesen felújította az önkor-
mányzat a Semmelweis Egye-
tem Gyakorló Általános Iskola 
és Gimnázium földben vezetett 
és működésének határára kerü-

lő tűzi vízvezetékrendszerét. A 
beruházáshoz kapcsolódva az in-
tézmény hozzájárulásával a külső 
ivóvízhálózatot is modernizálták.

A nyár folyamán az intéz-
mény rangjához és külső megje-
lenéséhez méltó módon megszé-
pült tanári a Virányos Általános 
Iskolában, a könyvtár kifestését 
szeptemberben végzik el. Meg-
újultak a földszinti tantermek, 
elkészült az ebédlőt és a torna-
termet elválasztó mozgatható 
falelem a Fekete István Általá-
nos Iskola és Előkészítő Szakis-
kolában, a Németvölgyi Általá-
nos Iskolában pedig lezárult az 
ablakok tavaly elkezdett cseréje. 
A kerületi fenntartású isko-
lákban az elmúlt esztendőben 
bevezetett és az idén már két 
évfolyamot érintő mindenna-
pos testnevelés órák intézményi 
feltételeinek javítása érdekében 
fejlesztések történtek a városma-
jori uszodában. Az első emeleti 
tornaterem felújításával tovább 
nőtt a diákok által igénybe ve-
hető sportlehetőségek száma.

MM.

(Folytatás az 1. oldalról)

(Folytatás az 1. oldalról)

Befejeződött a Kikelet utca aszfaltozása
A közelmúltban három fontos 
kerületi útszakaszt adtak vissza a 
forgalomnak. A Kikelet, a Bíró és 
a Szoboszlai utcában az útpálya 
teljes felületét újraaszfaltozták. 
Befejeződött a Szent János Kórház 
előtti terület rendezése, a parkoló-
hoz vezető utat mindkét oldalon 
átépítették.

Két részletben újult meg az 
utóbbi években egymást érő 
építkezéseket kiszolgáló meg-
növekedett teherautó-forgal-
mat nehezen viselő Kikelet 
utca. Még tavaly készült el 
a Béla király út felőli szakasz 
mart aszfaltozása, amit a 
megfelelő tömörség elérését 
követően idén nyáron szilárd 
burkolattal láttak el. Néhány 
hete megtörtént a középső 
szakasz felújítása is, itt a felü-
let nyolcvan százaléka végleges asz-
faltburkolatot kapott, a fennmaradó 
részekre zúzott köves mart aszfalt 
került. Az útfelület felújításával egy 

időben mindkét oldalon kiépült a 
korábban rengeteg gondot okozó 
csapadékvíz elvezetésére is alkalmas 
útpadka.

Átadták a forgalomnak a Szent 
János Kórház előtt tavaly átépített 
parkolóhoz csatlakozó bekötőuta-
kat, ezzel lezárult a terület rehabi-
litációja. Teljes egészében megújult 
az utóbbi esztendőkben nagymér-
tékben elkátyúsodott Bíró utca út-

pályája, a 350 méteres szakaszon a 
parkolás megkönnyítése érdekében 
a hasított kőből készült szegélyt is 
lesüllyesztették, valamint újrafestet-

ték a burkolati jeleket. Visszakapták 
az autósok a Szoboszlai utcát, ahol a 
kopóréteg cseréjekor egy húsz méter 
hosszú, a szomszédos társasházhoz 
vezető járdát is kiépítettek, valamint 
szilárd burkolattal látták el a gyalog-
járó mellett futó földutat.

Jelenleg is tart a Diós árok re-
konstrukciójának befejező üteme 
a Susogó utca és a Béla király út 
között. Már beépítették az új sze-

gélyköveket és a csapadékvíz-
elvezetőket, az aszfaltozással 
várhatóan szeptember végére 
készül el a kivitelező. A be-
ruházás ezzel nem fejeződik 
be, jövőre ugyanis sebesség-
csillapító padkák kerülnek a 
teljes hosszában felújított út-
szakaszra. A fekvőrendőrök 
telepítésére azért van szük-
ség, mert a tapasztalatok sze-
rint a jó minőségű, meredek 
hegyvidéki utakon jelentősen 
megnő az áthaladó autók át-
lagsebessége, ami komoly bal-

eseti kockázatot jelent a gyalogosok, 
valamint a szabályosan közlekedő 
járművezetők számára.

(M.)

Újranyílt az élelmiszerbolt
CBA Príma néven új élelmiszerbolt 
nyílt a Királyhágó téren. A mint-
egy százmillió forintos beruházás 
eredményeképpen nagyobb lett 
az eladótér, és a homlokzat is 
megújult a ház első emeletéig.

Üzletet nyitni könnyű, működ-
tetni nehéz – mondta Pokorni 
Zoltán a CBA Príma-lánc leg-
újabb, Királyhágó téri üzletének 
ünnepélyes átadásán. A polgár-
mester hangsúlyozta, jogos igé-
nye a hegyvidékieknek, hogy la-
kóhelyükhöz közel, színvonalas 
körülmények között tudjanak 
bevásárolni – az új élelmiszer-
bolt ennek az elvárásnak remél-
hetően meg tud felelni.

Az önkormányzat fontosnak 
tartja, hogy a kerületi polgárok 
helyben intézhessék el bevásárlása-
ikat – emelte ki Pokorni Zoltán –, 

ezért támogatta, hogy a közel három 
éve bezárt élelmiszerbolt helyén egy 
hasonló profi lú üzlet nyíljon. Segí-
teni kívánják a magyar vállalkozók 
térnyerését is, örülnek tehát, hogy 
a CBA Príma-lánc egyik legújabb 
tagja jelent meg a Hegyvidéken.

A Királyhágó téri üzlet felújítása 
mintegy százmillió forintba került, 

ebből a pénzből kívül-belül teljesen 
megújult – közölte a boltot működ-
tető cég tulajdonosa. Gyelán Zsolt 

elmondta: a belsőt úgy szabták 
át, hogy a lehetőségekhez mérten 
megnagyobbíthassák az eladóteret. 
A beltér kialakítása igazodik a CBA 
Príma-lánc legmagasabb szintű esz-
tétikai-műszaki követelményeihez, 
de a homlokzat felújítása is színvo-
nalas módon történt.

Az üzlet alapterülete 150 négy-
zetméter; e mérethez képest 
igen széles az áruválaszték, 
több mint nyolcezerféle cikk 
várja a vásárlókat. A prémium-
kategóriás termékek mellett az 
alapvető élelmiszerek is meg-
találhatók a polcokon, olcsón. 
A tulajdonostól megtudtuk: a 
helyi igényekhez igazodva fo-
lyamatosan alakítják az árukí-
nálatot, és rendszeres árfi gyelést 
alkalmaznak annak érdekében, 
hogy a konkurensekéhez ha-

sonló, vagy az alatti árakon tudják 
kínálni termékeiket.

z.

járjunk autóval vagy gyalogosan, 
használjunk tömegközlekedési jár-
műveket, utak nélkül nehezen tud-
nánk boldogulni. Hiába léptünk át 
a 21. század digitális világába, az 
utakat ma sem nélkülözhetjük, mert 
emberi kapcsolataink fenntartásához 
elengedhetetlen a személyes jelenlét 
– ehhez pedig jól használható utakra 
van szükségünk. A most megjelent 
kiadvány az utak és a közlekedés 
szempontjából mutatja be kerü-
letünk múltját, jelenét és jövőjét. 
Visszanyúlik a kezdetekhez, izgal-
mas részleteket közöl a hegyvidék 
utak történetéből. Egyebek között 
az is kiderül, hogy a Hegyvidék leg-
régebbi útvonalait, a mai Denevér 
utat és a Városkúthoz vezető Isten-
hegyi utat, illetve a Diós árkot nagy 
valószínűséggel már az őskorban is 
használták. Szintén számos érdekes-
séget rejt az utcanevekkel foglalkozó 
fejezet, a legváltozatosabb növény-, 

állat- és helységnevek mellett például 
hetven olyan közterület található a 
kerületben, amelyet konkrét sze-
mélyről neveztek el.

A kiadvány kiemelten foglalko-
zik a kommunális adó bevezetése óta 
megvalósult útfejlesztésekkel, a ter-
vezett beruházásokkal, a Hegyvidéki 
Útfejlesztési Testület munkájával, az 
utakat védő, valamint a felújítások, 
javítások menetét meghatározó 
kerületi rendeletekkel. Külön rész 
számol be a karbantartások, kátyú-
zások tapasztalatairól, a tömegköz-
lekedés és a köztisztaság helyzetéről, 
a parkolás szabályozásáról, a kerék-
párosokról, valamint a közlekedés 
biztonságát szolgáló önkormányzati 
programokról.

Valamennyi fejezet végén interjú 
olvasható, ezekben szakemberek és 
civilek nyilatkoznak az adott téma-
körhöz kapcsolódóan. Megszólal a 
Hegyvidéki Útfejlesztési Testület 
elnöke, az útépítésekért felelős al-

polgármester, a kerület útfejleszté-
si tanácsnoka, a tömegközlekedési 
ügyekben rendszeresen megnyilat-
kozó VEKE képviselője, valamint 
a Hegyvidék rendőrkapitánya. Az 
emlékezetes, több díjjal kitünte-
tett ZebraFest kampány arcaként 
is ismert Schell Judit színművész a 
hegyvidéki közlekedésről szerzett 
tapasztalatait, míg Rozsnyai Mar-
git pszichológus a kerékpározással 
kapcsolatos gondolatait osztja meg 
az olvasókkal.

Természetesen nem hiányozhat-
nak a praktikus tanácsok sem, a 
fontosabb telefonszámok és címek 
mellett kiderül, mi a teendő, ha 
kátyúba hajtunk, mennyibe kerül 
egyórai parkolás a kerület különböző 
pontjain, és milyen kedvezményeket 
kapnak a hegyvidéki polgárok a vá-
rakozási engedélyek kiváltásakor, il-
letve hova fordulhatunk segítségért, 
ha régóta nem használt autónk egyik 
reggel eltűnik megszokott helyéről..

Kiadvány a hegyvidéki utakról

Önkormányzati és kisebbségi választások 2010
Sorszám Szavazókör helye Szavazókör címe Szavazókör száma

1. Pannonia Sacra
Katolikus Általános Iskola Csaba utca 16/c 1, 5, 6, 48

2. Krisztinavárosi Bölcsőde Ráth György utca 18–20. 2
3. Orbánhegyi Óvoda Orbánhegyi út 3/a 3, 9

4. Városmajori Gimnázium
és Kós Károly Általános Iskola Városmajor utca 59. 4, 10, 14, 15, 49, 55

5. ELTE Gyakorló Iskola Kiss János altábornagy utca 31–33/a 7, 8, 17, 28
6. Jókai Mór Általános Iskola Diana utca 4. 11, 45, 46, 52
7. SOTE Gyakorló Iskola Diana utca 35–37/a 12, 22
8. Háziorvosi rendelő Fodor utca 2/c 13
9. Fekete István Általános Iskola Orbánhegyi út 7. 16, 24
10. ELTE Gyakorló Iskola Beethoven utca 3. 18, 19

11. Tamási Áron Általános Iskola
és Német Kéttannyelvű Gimnázium Mártonhegyi út 34. 20, 21, 27, 36, 37

12. Németvölgyi Általános Iskola Németvölgyi út 46. 23, 25
13. Táltos Óvoda Lejtő út 41. 26, 35
14. Hegyvidéki Gondozási Központ Kiss János altábornagy utca 33/b 29, 34
15. Családsegítő Központ Kiss János altábornagy utca 34. 30
16. Budai Rajziskola Alkotás utca 45. 31, 32, 33
17. Háziorvosi rendelő Rácz Aladár út 5. 38, 39, 47
18. Virányos Gondozási Központ Szarvas Gábor út 8/c 40
19. Virányos Általános Iskola Virányos út 48. 41, 51, 54
20. Nővérszállás Kútvölgyi út 16. 42, 43, 50
21. Jókai Klub Hollós út 5. 44
22. Zugligeti Általános Iskola Zugligeti út 113. 53

Kisebbségi önkormányzati képviselők 2010. évi választásának szavazóköri adatai
Sorszám Szavazókör helye Szavazókör címe Szavazókör száma

1. Budapest XII. kerületi
Polgármesteri Hivatal Ügyfélszolgálat Böszörményi út 23–25. 800

Helyi Választási Iroda

A Helyi Választási Iroda tájékoztatója
az önkormányzati képviselők és polgármesterek 2010. október 3. napjára 

kitűzött választásával kapcsolatban

Igazolással szavazás
Változtak az igazolással szavazás 
feltételei a tavaszi választásokhoz ké-
pest. Az országgyűlési választásokon 
lehetőség volt arra, hogy amennyi-
ben a választópolgár a választás nap-
ján a lakóhelyétől eltérő helységben 
vagy külföldön tartózkodott, a Helyi 
Választási Iroda által előzetesen ki-
adott igazolással az igazoláson fel-
tüntetett helyen szavazzon.

Az önkormányzati választásokon 
az igazolással szavazás lehetősége jó-
val szűkebb, mivel a választópolgár 
– igazolással – kizárólag abban a 
helységben szavazhat, ahol hiva-
talosan bejelentett tartózkodási 
hellyel rendelkezik. További fel-
tétel, hogy a tartózkodási helyre 
bejelentkezésnek 2010. június 16-
ig kellett megtörténnie, és a tartóz-
kodási helynek a választás napján 
érvényesnek kell lennie.

Igazolást személyesen vagy meg-
hatalmazott útján 2010. október 
1-jén 16.00 óráig kérhetnek a vá-
lasztópolgárok a lakóhely szerinti 
Helyi Választási Iroda vezetőjétől 
(azaz a település jegyzőjétől). Ha 
meghatalmazott útján nyújtják be 
kérelmüket, akkor a meghatalma-
zást is csatolni kell. A Budapest 

XII. kerületi lakóhellyel rendelkező 
választópolgárok a Polgármesteri 
Hivatal alagsor 3. számú termében 
a Névjegyzéki Csoportnál kérhetnek 
igazolást.

Ajánlott levélben is kérhető 
igazolás úgy, hogy a kérelem 2010. 
szeptember 28-ig megérkezzen 
a lakóhely szerinti helyi választási 
irodába.

Az igazolási kérelemnek tartal-
maznia kell az igazolást kérő nevét, 
személyi azonosítóját (személyi szá-
mát), lakóhelyét, bejelentett tartóz-
kodási helyének címét, ahol a sza-
vazás napján a polgár tartózkodik és 
ahol szavazni kíván.

Az igazolás kiadását követően 
nincs lehetősége arra, hogy a vá-
lasztópolgár meggondolja magát, és 
mégis a lakóhelye szerinti szavazó-
helyiségben szavazzon!

A választópolgárok a kiadott iga-
zolással a szavazás napját megelőző-
en 2010. október 1-jén 16.00 óráig a 
bejelentett tartózkodási hely szerinti 
településen a Helyi Választási Iro-
dában, vagy a szavazás napján az iga-
zoláson feltüntetett, a tartózkodási 
helyéhez tartozó címen található sza-
vazóhelyiségben a szavazatszámláló 

bizottságtól kérhetik névjegyzékbe 
vételüket.

MOZGÓURNÁVAL 
SZAVAZÁS
A mozgásukban gátolt szavazóknak 
a helyi önkormányzati választásokon 
is lehetőségük van a szavazás napjá-
ra mozgóurnát kérni. Mozgóurna 
csak írásban kérhető. Az írásban 
bejelentett mozgóurna-kérelmeket 
a szavazás napja előtt a Helyi Válasz-
tási Iroda munkatársai fogadják, a 
szavazás napján, 2010. október 3-án 
vasárnap pedig a szavazatszámláló 
bizottságoktól lehet – írásban – 
mozgóurnát kérni.

Az igazolással, valamint a moz-
góurnával kapcsolatos ügyintézésre 
a Helyi Választási Iroda Névjegy-
zéki Csoportjánál (1126 Budapest, 
Böszörményi út 23–25. alagsor 3. 
számú tárgyaló, telefon: 224-59-85) 
van lehetőség.

A kérelemnyomtatványok letölt-
hetők a www.hegyvidek.eu honlap-
ról a választási információk/letölthe-
tő nyomtatványok almenüből.

Dr. Tusor Gabriella
a Helyi Választási Iroda vezetője

Címlista a XII. kerület szavazóhelyiségeiről
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Szeretettel várják Önöket az est házigazdái:
Váczi János és Rákay Philip

2010. szeptember 10., péntek 19 óra
MOM Park Bevásárlóközpont, Palace Mozi (Hegyvidék, Alkotás u. 53.)

Az est vendégei:

POKORNI ZOLTÁN POLGÁRMESTER,
VALAMINT

KOVÁCS ÁKOS ÉNEKES

Gázvezeték-felújítás
Még hetekig tart a gázvezeték-
rendszer felújítása a Béla király 
úton. A kivitelezőnek legkésőbb 
szeptember 20-ig kell befejeznie 
a munkát a fontos hegyvidéki 
gyűjtőúton.

A Fővárosi Gázművek augusztus 
elsején üzemzavar-elhárítás cí-
mén nyolcszáz méter hosszan fel-
bontotta az úttestet a Béla király 
út páratlan oldalán, a 27-es szám 
és a Városkút között. A bontást 
követően kiderült, hogy a gázszi-
várgást a csövek korróziója okoz-
ta, amit gazdaságosan kizárólag a 
teljes vezeték hetekig tartó cseré-
jével lehet orvosolni.

Ilyen esetekben a helyi rendelet 
három napot biztosít a helyreál-
lításra, ezt követően a kivitelező-
nek a közterület-használat, illetve 
az útfelület nem közlekedési célú 
igénybevételéért felszámított díj 
megfi zetése mellett nyilatkoznia 
kell a munkák várható befejezésé-
nek dátumáról. E szerint a félpá-
lyás útlezárással járó munkálatok 
végső határideje szeptember 20-a.

Eddig az időpontig nemcsak a 
vezetékcserét, hanem az útépítést 
is be kell fejezni. A rendelet értel-
mében ráadásul ilyenkor már nem 
elegendő a nyomvonalas helyre-
állítás, az útfelületet legalább két 
méter szélességben újra kell aszfal-
tozni. A munkálatok befejezéséig 
megmarad a félpályás útlezárás, az 
érintett szakaszon a forgalom za-
vartalan haladását mobil jelzőlám-
pák segítik a hét minden napján.

m.

Vízcső-rekonstrukció
A Fővárosi Vízművek Zrt. szep-
te mber 6. és november 29. között 
vízcső-rekonstrukciós munkát 
végez a Diana utcában. Ebben az 
időszakban a Hegyvidék egyes 
területein esetenként víznyo-
máscsökkenésre, vízhiányra le-
het számítani. A rekonstrukciós 
munka elvégzése hosszú időre 
garantálja a megbízható és kiváló 
minőségű vízszolgáltatást a XII. 
kerület lakosai számára.

A munkálat forgalomkorláto-
zással jár: a Diana utcát a Lóránt 
út és Cédrus utca közötti sza-
kaszon lezárják. A Költő utca és 
Cédrus utca közötti szakaszon a 
Költő utca irányába napközben 
szakaszosan, reggel és délután, 
iskolakezdéskor és -befejezéskor 
szinte folyamatosan lehet közle-
kedni.

További információk: 465-
2618, www.vizmuvek.hu.

Valódi nyaralás
Sikeres szezon zárult a napközis táborban

Eredményes nyarat tudhat maga 
mögött az önkormányzat Fü-
lemile úti napközis tábora. Az 
általános iskolákban meghirdetett 
mindennapos testnevelés folyta-
tásaként a vakáció idején a játék 
mellett minden eddiginél több 
sportprogramon és kiránduláson 
vehettek részt a gyerekek.

Egész nyáron át a sportprog-
ramok kapták a főszerepet a 
Hegyvidéki Önkormányzat Fü-
lemile úti napközis táborában. 
A kerületi fenntartású általános 
iskolák alsó tagozataiban tavaly 
elindított mindennapos testne-
velés program szellemében a tá-
borozókat is alaposan megmoz-
gatták. „Arra törekedtünk, hogy 
a vakáció idején se lustuljanak el 
a gyerekek, éppen ellenkezőleg, 
a jó időt kihasználva minél aktí-
vabban töltsék el szabadidejüket” 
– mondta el a Hegyvidéknek a 

tábort vezető Pakányi Pálné.
A napi programot a szervezők 

úgy állították össze, hogy kortól 

és nemtől függetlenül lehetőség 
szerint minden gyerek megtalál-
ja a neki tetsző elfoglaltságot. Ez 
a tapasztalatok szerint sikerült, 
amit bizonyít, hogy a pénteken-
ként megtartott heti értékelésen 
egyetlen táborlakó sem maradt 
ajándék nélkül. Jutalom járt a 
sporteseményeken jól szereplők-
nek, valamint azoknak, akik ak-
tívan részt vettek a programokon.

Pakányi Pálné úgy látta, egy-
általán nem kellett ösztökélni a 
gyerekeket, ha mozgásról, játék-
ról volt szó, hiszen már reggel, tá-
bornyitáskor mindenki az aznapi 
versenyekről beszélt. Továbbra 
is a foci számított a legnépsze-
rűbbnek, a nyári labdarúgó-vébé 
mintájára szervezett házi bajnok-
ságokra, illetve az alkalmi mecs-
csekre bőven akadt jelentkező.

Az elmúlt évek tapasztala-
tai alapján igyekeztek frissíteni 
a kínálatot, a már megszokott 
streetball, partizánlabda, tollas- 
és kosárlabda, valamint a futás 
és távolugrás mellett az idén elő-

ször köldökfutásban is kipróbál-
hatták magukat a gyerekek. Bár 
ezt az ügyességi futószámot még a 

testnevelők közül is csak kevesen 
ismerték, a táborlakók körében 
gyorsan a népszerűségi ranglista 
élére állt. Nem véletlenül, hiszen 
a gyorsaság mellett az ügyesség-
gel sem állhatott hadilábon az, 
aki elsőként akart célba érni a 
kert fáira kifeszített hegymászó 
kötelekkel kijelölt pályán.

A hagyományokhoz híven 
nem hiányoztak a játékos sport-
versenyek, vetélkedők, illetve a 
kézműves-foglalkozások sem. 
Hetente kétszer busszal távolabbi 
helyszínekre is elvitték a gyere-
keket. Részt vettek a Szünidödő 
rendezvénysorozaton, amelynek 
keretében ellátogattak a Budenz 
iskola extrémsport-napjára, vala-
mint végigcsinálták a sas-hegyi 
cincértúrát. Nagy sikert aratott 
a tropikárium és a Csodák Pa-
lotája, ahová a nyár folyamán 
többször is visszatértek.

A táborvezető hangsúlyozta: 
úgy tűnik, a gyerekek jó hírét 
vitték a tábornak, ugyanis a ta-
valyinál lényegesen többen vették 

igénybe a szolgáltatást. Átlagosan 
hatvan fő körül alakult a létszám, 
a legtöbben az első hetekben jöt-
tek, akkor százhatvannál is töb-
ben voltak. A többség egy-egy 
hetet, de jó néhányan az egész 
nyarukat a táborban töltötték.

Régi „motorosnak” számít Pék 
Norbi, aki már hat esztendeje jár 
a táborba. A Kós Károly iskola 
hetedikes tanulója elmondta, 
hogy az elmúlt évek alatt renge-
teg barátot szerzett, az izgalmas 
programok mellett ez a másik oka 
annak, hogy mindig szívesen tér 
vissza. Legjobban a sportverse-
nyeket, különösen a focit szereti, 
és persze a pénteki eredmény-
hirdetéseket, amelyeken mindig 
a legjobbak között említették. 
Pakányi Pálné reményei szerint 
a fokozott érdeklődés azt jelenti, 
hogy a szülők felismerték: a Fü-
lemile úti tábor egyáltalán nem 
gyermekmegőrző, hanem olyan 
szabadidős intézmény, ahol va-
lóban nyaralni lehet.

(mm.)
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A                 a Hegyvidéki Önkormányzat programsorozata. A Hegyvidék 
4 játszóterén, 2010. augusztus 2-tól a hét minden napján,16.00 és 20.00 
óra között ügyességi és logikai játékokkal, szórakoztató programokkal várjuk a 
gyermekeket. 

A játszótereken animátorok gondoskodnak a gyermekek kellemes és hasznos 
időtöltéséről, amelybe akár a szülők , nagyszülők is bekapcsolódhatnak. 

Szeretnénk azonban a Kedves Szülőket és Nagyszülőket megkérni arra, hogy 
maradjanak gyermekeikkel a játszótéren, mert a gyermekek felügyeletét a 
program során nem vállaljuk.

www.hegyvidek.eu/mozduljjatszoter
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Kerületi értékvédelmi pályázat
Mintegy tizenötmillió forint vissza 
nem térítendő támogatást osztott 
szét az idei kerületi értékvédelmi 
pályázatra jelentkezők között az 
önkormányzat. A szakemberekből 
összeállított bírálóbizottság érté-
kelése szerint a beadott huszonöt 
pályázatból tizennyolc felelt meg 
a kiírásnak.

Lehetőségeihez mérten igyekszik 
kiemelten támogatni a védett, 
valamint védelemre javasolt épü-
letek megőrzését az önkormány-
zat. A júniusban kiírt kerületi 
értékvédelmi pályázatra elkü-

lönített tizenötmillió forintból 
összesen tizennyolc hegyvidéki 
lakóház újulhat meg, köszön-
hetően annak, hogy jelentősen 
bővült a jogosultak köre: a tár-
sasházak mellett ezúttal az egy-
lakásos lakóépületek kérelmét is 
elfogadták.

A kiírás értelmében az épít-
mény egyedi arculatát megha-
tározó építészeti megoldások 
egészének, vagy egyes elemei 
helyreállításának támogatására 
pályázók számíthattak az önkor-
mányzat segítségére. Nem került 
be a támogatási körbe a többi kö-
zött a szerkezet felújítása. Előnyt 
élveztek a helyi védelem alatt álló 
lakóházak, esetükben az épü-

let teljes renoválására is lehetett 
pályázni. Fővárosi védelem alatt 
álló, műemlék, illetve védelemre 
javasolt épületek egy-egy épü-
letrész felújításához kaphattak 
segítséget.

A támogatás összege nem 
haladhatta meg a teljes beke-
rülési költség felét, értékvédett 
épületek után legfeljebb három-
millió, minden más esetben öt-
százezer forintot biztosított az 
önkormányzat. A tulajdonosok 
a hagyományos társasházi pályá-
zatokon is elindulhattak, így nö-
velhették a vissza nem térítendő 
támogatás összegét.

Bár az idén először a terve-
zési költségekre is pályázhat-

tak a védelem alatt álló, illetve 
védelemre javasolt épületek 
tulajdonosai, ezt a lehetőséget 
csak kevesen használták ki. A 
többség a homlokzat és a tető 
felújítására, illetve a kapuzat és 
a kerítés rekonstrukciójára kért 
önkormányzati támogatást. A 
beérkezett pályázatok közül 
hármat a kiírás feltételrendsze-
rének fi gyelmen kívül hagyása 
miatt kellett kizárni. További 
négy pályázat azért nem része-
sülhetett támogatásban, mert a 
megjelölt munkák nem a védett 
és védelemre okot adó épületré-
szek megőrzésére és felújítására 
vonatkoztak.

M.

Védettség Hrsz. Cím Tervezett munka leírása Javasolt támogatás

Fővárosi rendelet 8258/1 Kiss János altábornagy utca 55. Tetőablak-felújítás 373 989 Ft

Fővárosi rendelet 8258/1 Kiss János altábornagy utca 57. Díszítő sgrafi tto restaurálása 500 000 Ft

Műemlék 9832/11 Határőr út 59. Tereplécső és rózsalugas felújítása 400 000 Ft

Helyi rendelet 6812 Moszkva tér 21. Kerítés és parkoló  helyreállítása 300 000 Ft

Helyi javasolt 7767 Kiss János altábornagy utca 43–45. II. lépcsőház korhű festése 500 000 Ft

Helyi védett 8396/6 Németvölgyi út 47. Homlokzati lábazat felújítása 830 000 Ft

Helyi védett 6987/3 Városmajor utca 28/a Tetőfelújítás 1 800 000 Ft

Helyi védett 9324 Művész út 4. Homlokzatfestés 1 380 000 Ft

Helyi védett 6963 Maros utca 10. Kapufelújítás 569 000 Ft

Helyi védett 7070/1 Kék Golyó utca 4. Utcai homlokzat felújítása 2 000 000 Ft

Fővárosi rendelet 8248/2 Németvölgyi út 58. Lépcsőház-felújítás 500 000 Ft

Helyi rendelet 8514/2 Tamási Áron utca 40. Nyílászárók felújítása, cseréje 250 000 Ft

Műemlék 10870/4 Árnyas út 11/b Palafedés javítása 428 000 Ft

Helyi védett 9177/2 Kalóz út 12. Homlokzatfelújítás, korlátok, lépcső 1 500 000 Ft

Helyi védett 8437/1 Bartha utca 1/a Homlokzatfelújítás, nyílászárók felújítása 1 000 000 Ft

Helyi javasolt 8173 Németvölgyi út 84. Kerítésfelújítás 300 000 Ft

Helyi védett 6823 Szilágyi Erzsébet fasor 4. Homlokzatfelújítás 800 000 Ft

Helyi védett 6825 Szilágyi Erzsébet fasor 8. Tetőfelújítás 1 000 000 Ft

HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ
A helyi érték
UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
201-22-04, htv@hegyvidektv.hu
www.hegyvidektv.hu

Új műsorstruktúrával jelentkezik a Hegyvidék Televízió!
Immáron 10 és 15 óra között  korábbi, még aktuális, friss híreinket,

magazinjainkat láthatják!

Új heti  műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP

7.00 ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTIFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

ÚTINFORM 
IDŐJÁRÁS

10.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

15.00 KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG KÉPÚJSÁG

19.00 HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI
HÍREK

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

HEGYVIDÉKI 
HÍRMONDÓ

19.30 KOMMENTÁR 
NÉLKÜL

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN

HEGYVIDÉKI 
MAGAZIN RÁKÉRDEZÜNK KÉK HÍREK ALFA

ÉS OMEGA
ALFA

ÉS OMEGA

20.00 EGÉSZSÉGÕR CSEREBERE KULTÚRPONT LÉLEKEMELŐ KULTÚRPONT DUETT /
HEGYV. ESTÉK

DUETT /
HEGYV. ESTÉK

21.00 ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS ISMÉTLÉS

Hegyvidéki Magazin: Kommentár nélkül, Kultúrpont, Hegyvidéki Tréner, Rákérdezünk, 
Egészségőr, Együtt , Hegymenet, Apraja-nagyja, Cserebere

KIEMELT MŰSORAINK:
09.06. KOMMENTÁR NÉLKÜL: MESTERSÉGEK ÜNNEPE A BUDAI VÁRBAN
09.07.  VÁLASZTÁSI KÖZLEMÉNY: INTERJÚ – DR. TUSOR GABRIELLA ALJEGYZŐ AZ ÖNKORMÁNYZATI 

VÁLASZTÁSRÓL
09. 09.  RÁKÉRDEZÜNK: BESZÉLGETÉS A „VII. KÖLTÉSZET VÁSÁRA” SZERVEZŐJÉVEL, FALUSI MÁR-

TONNAL
09. 10.  KULTÚRPONT: A SZAKRÁLIS MŰVÉSZHÉT ZÁRÓ KIÁLLÍTÁSA
09. 11.  DUETT: KRASSÓ LÁSZLÓ VENDÉGE DR. GYÖRGY ISTVÁN, A FIDESZ FŐVÁROSI FRAKCIÓJÁ-

NAK HELYETTES VEZETŐJE
09. 18.  HEGYVIDÉKI ESTÉK: VÁCZI JÁNOS ÉS RÁKAY PHILIP VENDÉGEI POKORNI ZOLTÁN POL-

GÁRMESTER ÉS KOVÁCS ÁKOS  ÉNEKES
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

Megújul a Denevér út
A környéken élők kérését is fi gye-
lembe véve építteti át a Denevér 
utat az önkormányzat. A biztonsá-
gos gyalogos és kerékpáros közle-
kedés feltételeinek megteremtése 
érdekében a szűk keresztmetszete 
ellenére jelentős átmenő forgal-
mat elvezető útszakasz egyirányú-
vá válik a Hóvirág út felé.

Évek óta szerette volna rendezni 
a Farkasréti temetőt kettészelő 
Denevér út egyre inkább tartha-
tatlanná váló forgalmi helyzetét 
az önkormányzat. A kétirányú 
útszakaszt elsősorban az agglo-
merációból, illetve a külső ke-
rületekből érkezők használták 
előszeretettel, az egyre fokozódó 
forgalmat azonban a szűk ke-
resztmetszetű, eredetileg egysá-
vos út már nem tudta biztonsá-
gosan elvezetni.

Bár a kerület többször kérte a 
Fővárosi Temetkezési Vállalatot, 

hogy egyezzen bele a Denevér 
út kiszélesítésébe, a tárgyalások 
nem vezettek eredményre. A 
felajánlott területcserét a teme-
tő vezetése nem fogadta el, ezzel 
meghiúsította egy újabb forgalmi 
sáv létesítését, illetve a kitérők 
számának bővítését.

Időközben a környéken élők 
levélben fordultak az önkor-
mányzathoz, kezdeményezve az 
út egyirányúvá tételét, valamint 

gyalogjárda kiépítését. Arra hi-
vatkoztak, hogy a korábban 
használt Denevér úti bejáratot a 
temető biztonsági okokból lezár-
ta, ezért a Németvölgyi út felé 
megszűnt az átjárási lehetőség. A 
Törökbálinti úti villamos-végál-
lomáshoz, illetve a város irányába 
közlekedő buszokhoz gyalogosan 
csak a kiépített járda nélküli De-
nevér úton lehet eljutni, ami a 
kétirányú forgalom és a belátha-
tatlan kanyarok miatt rendkívül 
balesetveszélyes.

Az önkormányzat meghallgat-

ta a polgárok kérését, és úgy dön-
tött, hogy az út teljes felújítását 
követően megszünteti a kétirá-
nyú forgalmat. Ennek megfele-
lően a jövőben a Hóvirág út felől 
nem lehet behajtani a Denevér 
útra – a változásról a korábbi ta-
pasztalatokból okulva nagymé-
retű, az autópályákon alkalma-
zott táblák fi gyelmeztetnek. Az 
út fölé nyúló konzol telepítésére 
azért van szükség, hogy ne lehes-

sen ellopni az újonnan 
kihelyezett „Behajtani 
tilos” táblát. Néhány 
évvel ezelőtt ugyanis 
a főváros megpróbálta 
egyirányúvá tenni az 
utat, a Hóvirág út ke-
reszteződésébe kirakott 
hagyományos oszlopra 
szerelt táblák azonban 
napokon belül eltűn-
tek.

Az augusztus má-
sodik felében megkez-
dett útrekonstrukció 
keretében a Hóvirág és 
az Ágnes út között ki-
cserélik a kopóréteget, 
valamint a gyalogos és 
kerékpáros közlekedés-
re is alkalmas, egyúttal 
a csapadékvizet is elve-

zető, megemelt padkát építenek. 
Megváltozik az út környezete is, 
az eddigi kitérők helyére talajtar-
tó támfalak kerülnek.

A Denevér út rehabilitációjá-
hoz kapcsolódva újraaszfaltozzák 
az Ágnes út csatlakozó szakaszát, 
kijavítják a sérült vagy hiányzó 
szegélyeket, valamint kiépítik a 
még hiányzó járdát a Denevér-
csomópont és az Ágnes köz kö-
zött. A megújult Denevér és Ág-
nes utat szeptember 20-án adják 
át a forgalomnak.

mm.
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A Budapest XII. kerület, Hegy-
vidéki Önkormányzat a tulaj-
donában álló, üres, nem lakás 
céljára szolgáló helyiségek ötéves 
időtartamra szóló bérbeadására 
pályázatot hirdet a 2010. szept-
ember 7-től 2010. szeptember 
21-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok cí-
mei:

1) Budapest XII., Greguss 
utca 4. alatti, 77 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

2) Budapest XII., Bán utca 1/a 
alatti, 21 m² alapterületű üzlet-
helyiség/műhely

3) Budapest XII., Maros utca 
27. alatti, 43 m² alapterületű üz-
lethelyiség/műhely

4) Budapest XII., Tartsay Vil-
mos utca 24. alatti, 45 m² alap-
területű üzlethelyiség (kivéve 
vendéglátás)/műhely

5) Budapest XII., Táltos utca 
8. alatti, 73 m² alapterületű iroda

6) Budapest XII., Kiss János 
altábornagy utca 23. alatti, 31 
m² alapterületű üzlethelyiség/
műhely

7) Budapest XII., Krisztina 
körút 27. alatti, 370 m² alapte-
rületű raktár

8) Budapest XII., Kléh István 
utca 9. alatti, 24 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

9) Budapest XII., Alkotás utca 
35. alatti, 71 m² alapterületű üz-
lethelyiség/műhely

10) Budapest XII., Hajnóczy 
József utca 20. alatti, 38 m² alap-
területű raktár

11) Budapest XII., Ugocsa 
utca 2. alatti, 21 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

12) Budapest XII., Greguss 
utca 8. alatti, 121 m² alapterü-
letű üzlethelyiség/műhely

13) Budapest XII., Csaba utca 
6. alatti, 176 m² alapterületű üz-
lethelyiség/műhely

14) Budapest XII., Csaba utca 
21–23. alatti, 13 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

15) Budapest XII., Kiss János 
altábornagy utca 24/d alatti, 25 m² 
alapterületű üzlethelyiség/műhely

16) Budapest XII., Böszörmé-
nyi út 36/b alatti, 152 m² alapte-
rületű üzlethelyiség/műhely

17) Budapest XII., Beethoven 
utca 11. alatti, 17 m² alapterületű 
garázs

18) Budapest XII., Fodor utca 
70. alatti, 48 m² alapterületű üz-
lethelyiség/műhely

19) Budapest XII., Hollósy Si-
mon utca 7. alatti, 23 m² alapterü-
letű üzlethelyiség/műhely

20) Budapest XII., Márvány 
utca 38. alatti, 67 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

21) Budapest XII., Csörsz utca 
9. alatti, 28 m² alapterületű üzlet-
helyiség/műhely

22) Budapest XII., Kiss János 
altábornagy utca 48/b alatti, 17 m² 
alapterületű üzlethelyiség/műhely

23) Budapest XII., Városmajor 
utca 33. alatti, 104 m² alapterületű 
üzlethelyiség/műhely

A pályázati hirdetmény, 
amely részletesen tartalmazza 
a helyiségek további adatait és 
a pályázati feltételeket, a pályá-
zat időtartama alatt tekinthető 
meg a polgármesteri hivatal 
ügyfélszolgálatán, valamint a 
www.hegyvidék.eu internetes 
oldalon.

A pályázati ajánlatok 2010. 
szeptember 21. napján 16.00 
óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a 
polgármesteri hivatal vagyon-
gazdálkodási irodájának dolgo-
zói készséggel adnak felvilágosí-
tást ügyfélfogadási időben vagy 
a 224-5943 telefonszámon.

Dr. Tusor Gabriella           aljegyző
Pokorni Zoltán          polgármester
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Baba-mama kávézó
a Városmajorban

Ha a rossz idő miatt nem lehet 
lemenni a játszótérre, hová vigyék 
gyermekeiket az anyukák? Egy 
édesanya megoldást kínál a Vá-
rosmajor környékén élők számára: 
Tündérkert néven baba-mama 
kávézót alakít ki a szabadtéri 
színpadnál.

Jó dolog szabadtéri játszóterekre 
járni, ahol a gyerekek játszhat-
nak, szaladgálhatnak, közben az 
édesanyák is találkozhatnak, be-
szélgethetnek egymással. Ám a 
játszóterekről hiányzik az otthon 
komfortja – a legtöbb helyen még 
illemhely sincs –, arról nem is be-
szélve, hogy rossz időben el lehet 
felejteni a szabadtéri játékokat.
Ezzel a problémával szembesült 
a Városmajor közelében lakó, két 

kisgyermeket nevelő Hidvéghiné 
dr. Pulay Brigitta is, aki elha-
tározta: létrehozza azt a helyet, 
amely képes biztosítani mindazt 
a jót, amit egy nyitott játszótér 
nyújt – annak árnyoldalai nélkül. 
Az ötletet a sikeres megvalósítás 
követte: Tündérkert néven baba-
mama kávézó várja az anyukákat 
és gyermekeiket a Városmajori 
Szabadtéri Színpad mögött mű-
ködő Garden Cafe & Lounge 
tágas belső tereiben szeptember 
13-tól, minden héten hétfőtől 
csütörtökig 9.00–12.30-ig.

– A Tündérkert nem játszóház 
vagy gyermekmegőrző, hanem 
egy beltéri játszótér kellemes ká-
vézóval körülvéve, amely esőben, 
hóban-fagyban is használható 
– mondja az ötletgazda, hangsú-

lyozva, ahhoz, hogy a kisgyerekes 
szülők ide ellátogassanak, nem 
kell bébiszittert hívni, vagy elvin-
ni a gyermeket a nagyszülőkhöz, 
hiszen ez a hely épp az együttlét-
hez kínál kiváló körülményeket.

A kávézóban lesz csúszda, libi-
kóka, hintaló, ugráló, kisház és sok 
más játék, s természetesen tiszta 
mellékhelyiség, valamint pelenká-
zó is. A játszótér körül kényelmes 
kanapékat, székeket helyeznek el, 
ahol a szülők kávézhatnak, be-
szélgethetnek, vagy akár olvasgat-
hatnak, míg gyermekük karnyúj-
tásnyira van tőlük. A gyerekekkel 
óvónő is foglalkozik, aki animá-
torként fejlesztő játékokba vonja 
be a kicsiket. A kávézó különleges-
sége, hogy a délelőtti órákban az 
igényekhez igazodva babaételeket, 
frissen készített gyümölcspépeket, 
valamint helyben sült reggeli pék-
süteményeket is kínál.

Változatos programok, a többi 
között zenés, táncos mozgásfej-
lesztő gyermektorna, idegen nyel-
vű klub, lelki témájú beszélge-
tések segítik a további tartalmas 
időtöltést. Mindezek mellett Nők 
klubja néven foglalkozásokat is 
tartanak, amelyeken a felnőttek 
és a kicsik számára élvezhető mó-
don járnak körül egy-egy témát. 
Például amíg a szülőket divat-
bemutató szórakoztatja, addig 
csemetéiket beöltözős sátor várja, 
miközben a mamáknak gasztro-
nómiai ötleteket adnak, addig a 
legkisebbek egy játékkonyhában 
foglalhatják el magukat.

– Úgy gondolom, sok édesanya 
életét teheti teljesebbé, színesebbé 
a Tündérkert – fogalmazta meg 
a különleges játszótér-kávézó 
küldetését Hidvéghiné. Mint el-
mondta, a hely abban segítheti a 
nőket, hogy az anyaság megélése 
mellett meg tudjanak őrizni egy 
darabot régi énjükből. Emellett 
teret és módot biztosít számukra, 
hogy folyamatosan új, hasznos 
ismeretekkel gyarapodjanak, és 
kicsit magukkal is foglalkozza-
nak. Mindezt pedig úgy tehetik 
meg, hogy közben nem kell el-
szakadniuk gyermeküktől, mert 
mindkettőjük számára értékesen, 
izgalmasan telik az idő.

z.

MEGNYITÓ
A TÜNDÉRKERTBEN

Szeptember 12-én, vasárnap 10 órakor 
nyílik a Tündérkert Kávézó a Városma-
jorban, a Szamos utca 2/b alatt.

Ünnepi programok:
– Divatbemutató – Kid’s Place Gye-

rekdivat
– Színes gyerekprogramok – népek 

játékai, baba-játszó
– A kávézó előtti parkolóban vásári 

forgatag

Bolyai-versenyek Idén ősszel is megrendezik a Bolyai 
Matematika Csapatversenyt és a 
Bolyai Anyanyelvi Csapatversenyt, 
amelyeken azonos iskolába járó 3–8. 
osztályos tanulók évfolyamonként 
szerveződő 4 fős csapatai vehetnek 
részt (egy iskola akárhány csapatot 
indíthat). A verseny első, megyei/
körzeti írásbeli fordulójában a négy 
diák közösen dolgozik a feladatokon, 
majd a legjobb csapatok az országos 
döntőben írásbeli és szóbeli felada-
tokat kapnak. Tavaly több mint 30 
ezer diák vett részt a két megméret-
tetésen.

Az első forduló időpontja mate-
matikából: 2010. október 15., pén-
tek, anyanyelvből 2010. november 
12., péntek. Nevezni szeptember 
18-ig lehet a www.bolyaiverseny.hu 
oldalon, illetve a saját iskolai tanár-
nál. A csapatokat szülők is benevez-
hetik.

Bővebb információ a fenti honla-
pon és az iskolákban kapható.
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Mindenki jobb közbiztonságot szeretne
A szülők, a pedagógusok és a rendőrség szerint is javítani kell a helyzetet a városmajori parkban

A Városmajor környékén működő 
oktatási intézmények régóta vár-
nak arra, hogy a park közbizton-
ságát javító, tervezett fejlesztések 
elinduljanak. Az iskolakezdettel 
együtt a diákokat érintő közbiz-
tonsági problémák ismét előtérbe 
kerültek – különösen azok a szülők 
aggódnak, akiknek gyermeke már 
egyedül közlekedik.

A fővárosi fenntartású Városma-
jor az átlagosnál jóval kockázato-
sabb helynek számít a kerületben: 
korábban sok rablás, lopás történt 
itt, de más, súlyos bűncselekmé-
nyek is időről időre előfordulnak 
a parkban.

– Mindennap a parkon át sétál-
va viszem az elsős és negyedikes 
gyermekemet a Kós Károly isko-
lába. A nagyobbik már közleked-
hetne egyedül is, mégsem enge-
dem, mert a Városmajoron is ke-
resztül kellene mennie, ami most 
sajnos nem biztonságos – mondja 
az egyik szülő, Ágh Zsófi a. Az 
édesanya nemrégiben annak volt 
szemtanúja a játszótérnél, hogy 
elkaptak egy gyermeket zaklató 
„mutogatós bácsit”, de hallomás-
ból sok más aggasztó esetet ismer. 
Szerinte elengedhetetlen, hogy 
végre lépéseket tegyenek a park 
biztonságának növelése érdeké-
ben: a szülők többsége örülne an-
nak, ha körbekerítenék a parkot, 
kamerarendszert építenének ki, 
illetve állandó őrzést kapna a te-
rület.

– Mivel manapság körülbelül 
12 éves kortól engedik a szülők 
egyedül közlekedni gyermeke-
iket, leginkább a 12-16 évesek 
ellen irányulnak a bűncselekmé-
nyek – tudtuk meg a Városma-
jori Gimnázium és Kós Károly 
Általános Iskola igazgatójától. 
Dr. Szebedy Tas elmondta, az 
esetek túlnyomó többségében a 
tettesek, akik gyakran alig idő-
sebbek áldozataiknál, általában 
pénzt, mobiltelefont és más érté-

kes műszaki cikkeket vesznek el a 
kisebbektől.

Az igazgató tapasztalatai sze-
rint már nemcsak a parkban, 
hanem az iskolákban sincsenek 
biztonságban a gyerekek értékei, 
hiszen a parkba „beköltözők” az 
intézmények épületeit is fi gyelik, 
s amikor alkalmuk adódik, visz-
nek, amit látnak. Nem válogat-
nak, a diákok táskái, kabátjai épp-
úgy célpontot jelentenek, mint a 
pedagógusok személyes tárgyai. 
Az udvarokon elhelyezett kerék-
párokat is lopják, nem beszélve a 
robogókról.

Az igazgató meggyőződése, 
hogy nagyban javítaná a közbiz-
tonságot, ha bekerítenék és éjsza-
kára bezárnák a Városmajort.

– Régóta időszerű már a ke-
rítés kiépítése, a kollégáimmal 
együtt nagyon reménykedünk 
benne, hogy végre elkészül. Ez 
ugyanis megteremtheti a le-
hetőségét annak, hogy ismét 
biztonságos, rendezett legyen a 
jelenleg meglehetősen gazdátlan 
képet mutató park. Nagy előre-

lépés lenne a bekerítésen kívül 
a magyar és nemzetközi példák 
szerint sok helyen bevált megfi -
gyelőkamera-rendszer kiépítése is 
– hangsúlyozta Szebedy Tas.

Az igazgató véleményéhez 
csatlakozott a Kós Károly iskola 
vezetője, Nagyné Pozsár Katalin 
is, aki reméli, hogy a park beke-
rítésével nagyobb biztonságban 
lesznek a gyerekek. A tagintéz-
mény-vezető úgy vélte, a kerí-
téssel és őrzéssel nemcsak a köz-
biztonság javulhat, hanem más 
problémák is megoldódhatnak. 
Például, ha betartatnák a kutya-

sétáltatás szabályait, és 
fi gyelnének arra, hogy a 
gazdák összeszedjék ked-
vencük piszkát, nem kel-
lene állandóan azt kerül-
getni – amikor a parkban 
tartanak testnevelésórá-
kat, vagy más foglalkozá-
sokat a gyerekeknek.

Az iskolák vezetői 
egyetértenek abban, nem 
csak a hozzájuk járó gye-
rekek és szüleik érdeke, 
hogy biztonság és rend 
legyen a Városmajorban. 
Ezt szeretné mindenki, 
aki a parkot használná, 
azaz nem beköltözni, ron-
gálni vagy fosztogatni, ha-
nem sétálni, pihenni vagy 

épp sportolni akarna.
Az elmúlt években számos, a 

sértettek személyét, testi épségét 
közvetlenül veszélyeztető, illetve 
több esetben sérüléssel járó bűn-
cselekmény történt a Városma-
jorban, amelyek jelentős része fi a-
talok ellen irányult. Legtöbbször 
pénzükért, mobiltelefonjukért tá-
madják meg az iskoláskorúakat, 
sajnos azonban szemérem elleni 
erőszakra és gyilkosságra is volt 
példa a parkban.

A fi atalkorúak mellett a nők 
sem érezhetik magukat bizton-
ságban, őket általában a táská-
juktól igyekeznek megszabadí-
tani a rablók. Az egyik legsúlyo-
sabb támadás 2008 májusában 
történt: egy idős asszonyt bántal-
maztak, aki nem sokkal ezután 
szívinfarktus következtében a 
kórházban elhunyt.

Dr. Farkas Csaba alezredes, a 
kerületi rendőrkapitányság újon-
nan kinevezett vezetője megke-
resésünkre elmondta, szeretnék 
elérni, hogy senkinek ne kelljen 
félnie a Városmajorban, ezért úgy 
szervezik a rendőrjárőrök szolgá-
latát, hogy minden napszakban 
rendszeresen lássanak el gyalogos 
járőrszolgálatot a park területén. 
Állandóan nem tudnak jelen len-
ni, de az önkormányzattal tör-
ténő együttműködés jegyében a 
kerületi közterület-felügyelők és 
településőrök segítik munkáju-
kat.

A rendőrkapitány elmondta, 
támogatja a park körbekerítését, 
szeretné, ha ez mielőbb megvaló-
sulhatna. Örvendetesnek tartja, 
hogy az önkormányzat térfi gye-
lő kamerák kiépítését is tervezi, 
amelyek megelőző hatásúak – az 
elkövetők nem szeretnek kame-
rák előtt bűnözni –, másrészt 
pedig a felderítés, a bizonyítás 
szempontjából is fontos szerepet 
játszanak. Farkas Csaba megje-
gyezte: mivel ősztől már délután 
besötétedik, és ilyenkor még sok 
iskolás megy keresztül a parkon, 
a közvilágítást is javítani kell. 
Ezért szeptember első felében az 
önkormányzat munkatársaival 
közösen kijelölik azokat a hely-
színeket a Városmajorban, ahol 
a világítás hozzájárulhat a park 
biztonságának növeléséhez.

z.
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A szülők szeretnék, ha gyermekük biztonságban játszhatna

Az idősebb korosztály is szívesen tölti az idejét a parkban
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PROGRAMAJÁNLÓ

HEGYVIDÉKI ZENÉS PÉNTEK DÉLUTÁN
szeptember 10-én, 17-én, 24-én 16.00–19.00

a XII. kerületi polgármesteri hivatal melletti kis téren
(XII., Böszörményi út 23–25.)

Folytatódik a rendezvénysorozat, amelyre tíz éve minden tavasszal és ősszel várják 
a környék lakosait népzenei koncertekkel, táncbemutatókkal és táncházzal. A 

gyermekek kézműves-foglalkozásokon ismerkedhetnek meg a népi iparművészet 
technikáival, kéthetente pedig a „Gyurmarci” marcipángyurmázás fortélyaival. A 
marcipángyurmázás anyagköltsége: 450 Ft. A Szamos Marcipán Budai Cukrász-

da jóvoltából a nyugdíjasok minden alkalommal egy csésze kávét kapnak.

Fellépő együttesek:
Szeptember 10. Fakutya zenekar (moldvai-csángó népzene)
Szeptember 17. Gyöngyharmat együttes (magyar népzene)

17.00 Fabrika – bábelőadás kicsiknek
Szeptember 24. Csürrentő együttes (moldvai-csángó népzene)

17.00 Fabrika – Németh Luca bábművész előadása

A részvétel ingyenes!
Támogatók:

Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
és a Szamos Marcipán Budai Cukrászda.

Szervező: Virányosi Közösségi Ház.
Információ: Nagyné Orvos Gabriella, 200-8713, 275-1394.

A szervezők a műsorváltoztatás jogát fenntartják!

Tisztelt látogatók! A MOM Kultu-
rális Központ programjai a felújítás 
alatt sem szünetelnek, a kerület több 
oktatási és kulturális intézményé-
ben folytatódnak. Az aktuális vál-
tozásokról részletes tájékoztatást ta-
lálnak a honlapon: www.csorsz.hu.

A MOM KULTURÁLIS KÖZPONT 
PROGRAMJAINAK HELYSZÍNEI

MOM-KLUB
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 34/A
Mesematiné. Szeptember 11. 10.00 

Kismaszat és a gézengúzok. Tragikomi-
kus félreértés folytán elvész egy külföldi 
házaspár kisgyermeke. Fiúk-lányok, a gé-
zengúzok veszik pártfogásba, s kezdik el 
keresni – elsősorban taxisok segítségével 
– a mit sem sejtő szülőket.

Nosztalgia Társastáncdélután szept-
ember 12. 16.00–19.00. Minden alka-
lommal táncbemutató nyugdíjas, amatőr 
táncosokkal. Nosztalgia táncdalok a 60-
as, 70-es évek nagy sikerű slágereiből. 
Össztánc! A belépés díjtalan.

A nemzet színésze–
sorozat: Bodrogi Gyu-
la. Szeptember 13. 
19.00 Jancsó Miklós: 
Oldás és kötés. A pa-
raszt származású se-
bész, Jámbor Ambrus 

úgy érzi, a helyén van a társadalomban. 
Az idők neki kedveztek, a „fényes szellők” 
diplomával, értelmiségi léttel ajándékoz-
ták meg. Aztán egy szép napon kénytelen 
szembenézni önmagával. Ambrusnak 
megrendül a hite önmagában, és kérdője-
leire választ keresve hazautazik édesapjá-
hoz. Szereplők: Bodrogi Gyula, 
Latinovics Zoltán, Ajtay Andor, Domján 
Edit.

MOM Filmklub. Szeptember 15. 
19.00 Salamon András: Getno. Miről 
álmodik Jancsi (Gesztesi Károly) és fe-
lesége (Szalontay Tünde) egy lakótelepi 
másfélszobásban? Arról, hogy boldogok, 
sikeresek, gazdagok lesznek. Álmodoznak 
az amerikai álomról. És mert a férfi  apja 
(Király Levente) már vagy harminc éve 
amerikai állampolgár, ők végre összesze-
dik a bátorságukat és minden pénzüket, 
hogy nekivágjanak a nagy kalandnak.

Zurgó Dió Gyermektáncház szep-
tember 17. 18.00. Játékos, táncos foglal-
kozás moldvai csángó-magyar muzsikára. 
A talpalávalót a Zurgó együttes biztosítja. 
Betáncoló: 300 Ft.

Társasjáték-találkozó szeptember 
18. 11.00. A Magyar Társasjátékos Egye-
sület rendszeres játéklehetőséget biztosít 
azoknak, akik felnőtt fejjel is vallják: 
„Társasozni jó!”

Diafi lmek vetítése gyerekeknek, 
mesélővel. A mai felnőttek is újraélhetik 
gyermekkori élményeiket szeptember 19. 
10.00. Az ember teremtése, Dávid és Gó-
liát, Az utolsó mohikán.

Ősztánc szeptember 19. 16.00–19.00. 
Táncest nyugdíjasoknak, felnőtteknek, 
mindenkit várnak, aki szeret táncolni, 
zenét hallgatni! Istenes Emília vezetésével 
körtáncokat, karikázókat, vonaltáncokat 
tanulhatnak az érdeklődők. A belépés 
díjtalan.

Ismeretterjesztő programok szept-
ember 22. 19.00–21.00.

Óvári Árpád vetítéses előadás-soro-
zata. Belépődíj: 500 Ft, nyugdíjasoknak, 
diákoknak 300 Ft.

Baba-mama klub kedden, csütörtö-
kön 10.30–11.30. Alakjavító torna ma-
máknak, óvónői gyermekfelügyelet a ba-
báknak. A foglalkozást vezeti: Balázs Mari 
táncművész. Információ: 06/30-973-2331.

Musztáng Akrobatikus Rock and 
Roll Sportegyesület hétfő délután. Vi-
dám, pörgős tánc, ahol a jó társaság, a kö-
zös alkotás élménye egyszerre adatik meg. 
Információ: 06/30-483-3020.

Óbuda Mozgásművészeti Iskola
kedden, csütörtökön 16.00–18.30. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00). Az évad első foglalkozása: 
szeptember 21.

Tücsökzene 6 hónapostól 4 éves korig 
hétfő és péntek délelőtt. Személyiségfej-
lesztő ritmus–ének–zene-foglalkozás ze-
netanár vezetésével. Előzetes jelentkezés: 
06/30-999-4945. Az évad első foglalko-
zása: szeptember 13.

Iciri-piciri táncház 1–4 éveseknek 
szerda délután és csütörtök délelőtt. Já-
tékos néptánctanítás néptáncpedagógus 
vezetésével. Előzetes jelentkezés: 06/30-
999-4945. Az évad első foglalkozása: 
szeptember 15.

Babamasszázs 3 hetes turnusokban 
keddenként 9.15. Mesterfogások elsa-
játítása, hogy a mamák és a babák még 
közelebb kerüljenek egymáshoz. A fog-
lalkozást vezeti: Bajzáth Erzsébet IAIM 
csecsemőmasszázs-oktató. A részvétel a 
XII. kerületben élő mamáknak ingyenes. 
Előzetes jelentkezés: 06/30-989-2427.

Drazsé Drámajátszó Stúdió vasár-
naponként. Színjátszó tanfolyam közép-
iskolásoknak. Vezeti: Rudas Attila szí-
nész-rendező. Időpont-egyeztetés: 06/70-
252-2737.

Csipkeverők Baráti 
Köre minden páratlan 
hét szombatján 10.00–
13.00.

Szupernagyi Népdalkör kétheten-
ként csütörtök délután 13.30. A foglal-
kozást vezeti: Karcagi Éva. Információ: 
356-5440.

Nyugdíjas Pedagógusok Klubja
minden hónap negyedik szerdán 14.00–
16.00. Első alkalom: szeptember 22.

MOM-208 Bélyeg-
gyűjtő Kör minden 
hónap első péntekén 
1 3 . 0 0 – 1 6 . 3 0 .

Hegyvidéki Bélyeggyűjtők minden hó-
nap utolsó péntekén 14.00–16.00. Az 
évad első klubja: szeptember 24.

ARANY JÁNOS ÁLTALÁNOS 
ISKOLA ÉS GIMNÁZIUM
XII., MEREDEK UTCA 1.
Óbuda Mozgásművészeti Iskola 

hétfőn, csütörtökön 15.30–19.00. Test-
képző és mozgásfejlesztő gimnasztika sok 
tartásjavító gyakorlattal, zenei kísérettel, 
Berczik Sára módszere alapján. Informá-
ció: 200-0138, 06/20-946-0848 (délelőtt 
9.00–11.00 óráig). Az évad első foglalko-
zása: szeptember 20.

SZENT KERESZT-TEMPLOM
XII., TÁLTOS UTCA 16.
Óvóka szerdán és pénteken 9.00–

12.00. A népművészet játékos megisme-
rése 6 éven aluliaknak. Zenés-táncos, 
komplex, tematikus, kiscsoportos fog-
lalkozássorozat folyamatos csatlakozási 
lehetőséggel. Információ: Csiszér Jolán 
óvodapedagógus, 06/20-594-4957. Az 
évad első foglalkozása: szeptember 15.

NÉMETVÖLGYI
ÁLTALÁNOS ISKOLA
XII., NÉMETVÖLGYI ÚT 46.
Nyugdíjasok bridzsklubja hétfőn, 

csütörtökön 15.00.

GESZTENYÉS-TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
Tücsök-zene kedd délelőtt, csütörtök 

délután. Személyiségfejlesztő ritmus–
ének–zene-foglalkozás zenetanár veze-
tésével, már 6 hónapostól 4 éves korig. 
Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-999-
4945. Az évad első foglalkozása: szeptem-
ber 14. www.tucsok-zene.hu

Tücsök Zeneóvoda szerda délután. 
Ritmus–ének–zene 2 korcsoportban, 
3–4 és 5–7 éveseknek. Jelentkezés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945. Az évad 
első foglalkozása: szeptember 15. www.
tucsok-zene.hu

VIRÁNYOSI KÖZÖSSÉGI HÁZ
XII., SZARVAS GÁBOR UTCA 8/C
Csillagszemű: magyar néptánc ok-

tatása 3–7 éves korú gyermekeknek két 

csoportban, a „Timár-módszer” alapján, 
szerdán és pénteken 15.00–17.45. A fog-
lalkozást vezeti: Mayer Orsolya. Informá-
ció: 06/20-381-5590.

BARABÁS-VILLA
XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
Nyugdíjasok fi lmklubja. Szeptem-

ber 8. 14.00 Makk Károly: Fűre lépni sza-
bad! Szeptember 22. 14.00 Nora Ephron: 
Julie & Julia. A belépés díjtalan.

BUDAPEST KONGRESSZUSI 
KÖZPONT PARKOLÓJA
XII., JAGELLÓ ÚT 1–3.
Biopiac szombatonként 6.30–12.00.

 BÖSZÖRMÉNYI IRODAHÁZ ’B’
FÖLDSZINTI TANÁCSTEREM
XII., BÖSZÖRMÉNYI ÚT 24.

A Hegyvidéki Trianon Társaság 
nyári szünet utáni első előadására szep-
tember 8-án 18.00-kor várja az érdek-
lődőket. Előadók: Szentmihályi Szabó 
Péter (író): Írók, költők az 1920-ban meg-
szállt Magyar Szent Korona országaiban; 
dr. Bajnok István (a DEKA szerkesztője): 
A II. Bécsi döntés 70. évfordulójára – Tri-
anon tisztázandó fogalma.

GESZTENYÉS TORONY
XII., CSÖRSZ UTCA 43.
WWW.KREATIVMOZGAS.HU
Új! English Gym&Fun kezdő cso-

port csütörtökönként 16.15–17.00. Első 
alkalom: szeptember 16. Jelentkezés: Já-
szai Henriett, 06/20-966-7050.

Új! Pocaklakó-daloló szombaton-
ként (időszakosan, tanfolyam jelleggel). 
Egy új, kifejezetten várandósoknak 
szóló, 2x2 órás „tanfolyam”, ahol a kis-
mamák megismerkedhetnek azokkal az 
énekes-mondókás játékokkal, amelyeket 
már magzati kortól énekelgethetnek, 
majd a megszületés pillanatától kezdve 
játszhatnak. Előzetes időpont-egyezte-
tés: Melicher Cili, 06/20-527-8030.

Új! Biblioterápia iskolásoknak
szerdánként 18.00. A gyermekirodalom-
terápiás csoport lehetőség a pszichésen 
egészséges gyermekek részére iskolás-
kortól, amelyben a csoport közösséggé 
formálódik, a csoportkohéziót pedig 
az irodalmi mű közös megismerése és 
feldolgozása alapozza meg. Oldódhat 
a szorongás, türelemre, toleranciára, 
empátiára tanít. Nem utolsó szempont, 
hogy a foglalkozások során a gyerekek 
olyan irodalmi művekkel ismerkednek 
meg, amelyek nem az iskolai tananyag 
szerves részei, így újabb élményekkel 
gazdagodnak, és serkenti őket az olva-
sásra. Jelentkezés: Asztalos-Varga Csilla, 
06/70-577-1019.

Új! IQ kuckó hétfőnként 15.30–16.30 
és 16.30–17.15. Innovatív fejlesztő prog-
ram, amely során 5–12 év közötti gyere-
kek egymásra épülő, tematikus foglako-
zások keretében, világszínvonalú gondol-
kodásfejlesztő játékok széles skálájának 
segítségével ismerkednek gondolkodási 
folyamataikkal. Az alábbi készségeket, 
képességeket fejleszti: problémamegoldó 
gondolkodás, asszociatív gondolkodás, 
megértő gondolkodás (lényegkiemelés, 
rendszerezés, összefüggések feltárása), lo-
gika, memória, csoportosítás és sorrendbe 
állítás, térbeli gondolkodás, verbális és 
nonverbális kommunikáció, személyes fe-
lelősségvállalás, önfegyelem. Jelentkezés: 
Agatics Katalin, 06/70-708-4189.

Új! Totyogó torna csütörtökön 9.30–
10.15. 1–3 éves gyerekek intenzív koor-
dináció- és egyensúlyfejlesztése játékos 
formában a biztos mozgás elősegítésére, 
amely az értelmi és beszédfejlődés alapja. 
Információ: 06/20-770-4327.

English Gym&Fun. Mozgásra épü-
lő angolfoglalkozás képzett angoltanár 
vezetésével. Piciknek hétfőnként 10.00 
(2 éves kortól ajánlott), nagyoknak hét-
főnként 17.30 (3–6 éveseknek). Kezdés: 
szep tember 13. Jelentkezés: Jászai Henri-
ett, 06/20-966-7050.

Tücsök-zene kedden 9.30–10.00 és 
10.10–10.40, csütörtökön 17.15–17.45. 
Személyiségfejlesztő ritmus–ének–zene-
foglalkozás zenetanár vezetésével, már 6 
hónapostól 4 éves korig. Jelentkezés: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945.

Tücsök Zeneóvoda szerdán 16.30–
17.00 és 17.10–17.40. Ritmus–ének–zene 
2 korcsoportban, 3–4 és 5–7 éveseknek. 
Jelentkezés: Gál Gabriella, 06/30-999-
4945.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–10.15 
és 10.15–11.00. Babatorna nagyon sok 
énekkel, mondókával, mozgásfejlesztő 
eszközökkel, örökmozgó lurkóknak 12 
hónapos kortól. Jelentkezés: Orszáczky 
Ildikó, 06/30-389-5500.

Ugrifüles torna. Játékos mozgásfej-
lesztő torna változatos eszközökkel és sok-
sok játékkal. Kedden 17.00-tól és pénte-
ken 17.30-től. Tartásjavítás, lábboltozat 
erősítése, a gyerekek kondicionális ké-
pességének (erő, állóképesség, gyorsaság) 
és koordinációs készségének (szem–kéz, 
szem–láb-koordináció) fejlesztése. Jelent-
kezés: Pocsaji Andrea, 06/30-384-7770.

Beszélő babakezek babajelbeszéd-
tanfolyam csütörtökön 10.30. Baba–ma-
ma-kommunikáció már a beszédfejlődés 
előtt, amelyet 6–9 hónapos korban cél-
szerű elkezdeni. Jelentkezés: Zentai Kata-
lin, 06/20-479-2829.

Kisbagoly klub pénteken 9.30-tól. 
Tervezett, szakszerűen felépített, kis lét-
számú, játékos formájú fejlesztő csoport, 
ahol a szülő is jelen lehet, nyomon követ-
heti gyermeke fejlődését, megismerheti 
képességeit. Segít megérteni a gyermeki 
gondolkodás összefüggéseit. 20 hónapos 
kortól. Jelentkezés: Héjja Edit pszicholó-
gus, 06/30-415-4533.
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Évnyitó összejövetel, az éves terv megbe-
szélése. Klubvezető: Abonyi Maya.

Kiállítás a házban működő Alko-
tók klubja tagjainak műveiből. Üveg-
festmények, mozaikok, faliképek. Meg-
tekinthető szeptember 13-ig, telefonon 
történő egyeztetés után: 200-8713.

Szabadság Vándorai – természetjá-
rók klubja szeptember 15-én 18.30. Pécs, 
Európa Kulturális Fővárosa. A Szabad-
ság Vándorai 2010. április 30.–május 2. 
között tartott mecseki túrájának vetí-
tettképes összefoglalója. Pécsett a székes-
egyházat, a Dóm múzeumban a ravennai 
mozaikokat, az ókeresztény sírkamrákat, 
Munkácsy trilógiáját és a Csontváry Mú-
zeum kiállítását látogatta meg a társaság. 
A városi látogatás előtti és utáni mecseki 
túrákat is felidézi néhány kép. Az estet 
Gál Csanád vezeti, aki a résztvevők fény-
képeiből az összeállítást készítette. Klub-
vezető: Sütő-Nagy István. Belépődíj: 500 
Ft, klubtagoknak ingyenes.

Virányosi Méz és 
Lekvár Fesztivál
szeptember 18–19-én 
9.00–18.00. Pest kör-

nyéki méhészetek, nagybörzsönyi és vác-
rátóti házi lekvárok és szörpök kóstolóval 
egybekötött fesztiválja. A rendezvényen 
Hariedy Fanni szentendrei ékszerkészítő 
ékszerei, Fabula Gabi ötvös ősmagyar jel-
képekkel és szimbólumokkal díszített 
ezüst ékszerei, kézi készítésű konyhai ke-
rámiák vásárolhatók, valamint Végh Ildi 
szentendrei szobrász szabadtéri szoborki-
állítása látható.

A Magyar Fotográfi a Napja szept-
ember 18-án 17.00. Válogatás az APS 
Stúdió fotóiból. A Magyar Fotóművészeti 
Alkotócsoportok Országos Szövetsége 
(MAFOSZ) rendezi meg minden év nyár 
végén a Magyar Fotográfi a Napját. Célja, 
hogy felhívja a fi gyelmet a fotográfi ára, 
és arra, hogy a fényképezés találmánya 
1839-től napjainkig miként változtatta 
meg a világ fejlődését és az emberek életét. 
A kiállítás az APS Stúdió tagjainak díj-
nyertes és versenyekre nevezett alkotásai-
ból állt össze. A téma heterogén, hiszen a 
szociofotóktól a természetfotókon át nagy 
területet ölel fel. A kiállítást megnyitja: 
Abonyi Maya fotóművész. Megtekinthe-
tő október 7-ig telefonon történő egyezte-
tés után: 200-8713.

Skandináv Klub szeptember 24-én 
18.30. Helsinkitől az északi sarkkörig. 
Csorba Károly fi nnországi vetítettképes 
úti beszámolója. Klubvezető: Szabó Péter. 
Belépődíj: 500 Ft, klubtagoknak ingye-
nes.

Harmónia Táncklub szeptember 
25-én 19.00–22.00. Klubvezető: Székely 
Attila. Belépődíj: 1000 Ft.

Kertbarát Kör szeptember 28-án 
16.30. Téma: Őszi munkák – másodve-
tés, tél alá vetés lehetőségei a kiskertek-
ben. Előadó: Szabó Anna doktorandusz-
hallgató, egyetemi adjunktus. Klubve-
zető: Bartók Sándor. Belépődíj: 500 Ft, 
klubtagoknak ingyenes.

Virányosi Filmklub. Szeptember 30. 
13.00 Az élet büdös. A belépés ingyenes.

Egészségvédő Klub október 5-én 
17.00. Antioxidáns. Az előadást ingye-
nes orvosi tanácsadás követi. Előadó: dr. 
Szántó Mónika háziorvos. A belépés in-
gyenes.

Irodalmi est október 8-án 19.00. A 
faun örök szerenádja. Zenés költői est 
Erdődi Gábor verseiből Huzella Péter 
előadóművész zenei kíséretében, Závori 
Andrea színművész előadásában. Belépő: 
800 Ft.

Az építészet és a fény dinamikája.
Kiállítás Andreea Foanene és Filip Petcu 
temesvári képzőművészek műveiből. A 
kiállítást megnyitja október 9-én 16.00-
kor: Szekernyés János művészeti író. 
Megtekinthető november 3-ig, telefonon 
történő egyeztetés után: 200-8713.

ÚJ! Női kondicionáló torna kezdők 
részére csütörtökön 8.00–8.45. Vezeti: 
Tass Olga mesteredző, olimpiai bajnok. 
A foglalkozásokon testképző gimnaszti-
kával a tudatos és nem utánzáson alapuló 
mozgás, a testtudat kialakítása, a helyes 
testtartás és izomegyensúly (izomerősítés, 
izomnyújtás) megteremtése a cél. Rész-
vételi díj: szeptember 9-től október 31-
ig (8 alkalom) 8000 Ft, november 4-től 
december 16-ig (7 alkalom) 7000 Ft. 
Jelentkezés és információ: 355-9477. Első 
alkalom: szeptember 9.

ÚJ! Kezdő angol nyelv felnőtteknek
hétfőn 18.15–19.45. Vezeti: Endre Judit. 
Részvételi díj: 2500 Ft/alkalom, bérlettel 
10 000 Ft/5 alkalom. Folyamatos csatla-
kozási lehetőség! Első alkalom: október 4.

ÚJ! Ovikalandok a Bagolyvár Bi-
rodalom közreműködésével. Képesség-
fejlesztő foglalkozások kicsiknek hét-
főnként. Első alkalom: szeptember 13. 
2–6 éves korú gyerekeknek kínálnak 
tartalmas elfoglaltságot akár egész dél-
előttre. A szülők is résztvevői lehetnek 
a játékoknak, amíg a gyerekek igénylik, 
majd a leválás után egyedül is vidáman 
boldogulnak, így az óvodai, illetve isko-
lai beszoktatás zökkenőmentes lesz. Az 
alábbi modulokat külön-külön, vagy akár  
együtt is igénybe vehetik.

Sajtkukac játékos mozgásfejlesztő prog-
ram 9.15–10.00. A mókás bemelegítés 
után igazi akadálypályán a fejlődésnek 
megfelelően egyre nehezebb mozgásso-

rokat és feladatokat tudnak majd végre-
hajtani a gyerekek. A játék után kellemes 
zenére történő levezetéssel zárul a modul. 
Díja: 1200 Ft/alkalom.

Mesebirodalom 10.05–10.50. A me-
sék és versek világa a fantázia birodalma, 
ahová bábokkal kalandoznak el. Minden 
gyerek személyiségének megfelelően kap-
csolódik be a közös játékba. Az itt meg-
ismert beszédfejlesztő játékok otthon is 
gyakorolhatók. Díja: 1200 Ft/alkalom.

Barangolás a művészetekben 10.55–
11.40. A képzőművészet anyagainak, 
eszközeinek megismerése, a világ felfede-
zésének remek lehetősége. Kipróbálják a 
festést, gyurmázást, nyomdázást, tépést, 
nyírást, ragasztást. Természetesen az el-
készült műveket hazavihetik az alkotók. 
A dalok, énekes körjátékok és a ritmus-
hangszerek a zenei képességeket mozgat-
ják meg, a játékok során az együttjátszás 
örömét is átélik a gyerekek. Díja: 1200 Ft/
alkalom.

Mindhárom program igénybevétele 
esetén a részvételi díj: 3000 Ft. Bérlet 4 
alkalomra: 10 000 Ft. Vezeti: Körmendi 
Csilla.

ÚJ! Sajtkukac játékos mozgásfej-
lesztő program 3–6 éveseknek csütör-
tökön 16.30–17.15. Első alkalom: szept-
ember 16. Díja: 1200 Ft/alkalom. Bérlet 
4 alkalomra: 4000 Ft. Vezeti: Körmendi 
Csilla.

Tücsök-zene kedden 16.25–16.55 és 
17.00–17.30. Személyiségfejlesztő foglal-
kozás zenetanár vezetésével a legfogéko-
nyabb időszakban, 6 hónapostól 4 éves 
korig. Folyamatos csatlakozási lehetőség 
előzetes jelentkezéssel. Információ: Gál 
Gabriella, 06/30-999-4945. Testvérek-
nek kedvezmény, kísérőknek ingyenes. 
Részvételi díj: 8000 Ft/10 alkalom. Az 
első alkalom ingyenes! Első alkalom: 
szeptember 14.

Ringató pénteken 9.15–9.45 és 
10.00–10.30. Vedd ölbe, ringasd, énekelj! 
A foglalkozásokon az óvodát megelőző 
korosztály zenei nevelésére kapnak min-
tát a szülők, a kodályi elvek alapján. A 
foglalkozásokat vezeti: Venczel Mónika. 
Információ: www.ringato.hu. Részvételi 
díj: 700 Ft/alkalom/család vagy 3000 
Ft/5 alkalom/család. Folyamatos csatla-
kozási lehetőség előzetes jelentkezéssel. 
Első alkalom: szeptember 10.

Fabrika 2 éves kortól kedden 10.00–
11.00. Bábozás, éneklés, kézműves-fog-
lalkozás. Vezeti: Németh Luca és Fráter 
Anna. Részvételi díj: 5000 Ft/5 alkalom. 
Alkalmi belépő: 1200 Ft. Információ: 
06/20-929-7904. Első alkalom: szeptem-
ber 28.

A Csillagszemű Táncegyüttes fog-
lalkozásai óvodáskortól a professzionális 
szintig szerdán és pénteken. 15.00–16.00 
óvodásoknak, 16.00–17.00 kisiskolások-
nak (kezdő csoport), 17.00–18.00 kisis-
kolásoknak (haladó csoport). Művészeti 
vezetők: Timár Sándor Állami Díjas, 
Érdemes művész, valamint Timár Böske 
táncművész. www.csillagszemu.hu
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Gyerekek olvasni, írni, beszélni 
tanítása angol nyelven

 Gyermeke beszél angolul, de az iskola, 

  programot?
 Oktatás képzett, tapasztalt, anyanyelvi 

   tanárokkal az angol tantervet követve.

  elején, az IBS-ben.

info@englishschool.hu  Tel: +36 209 204373  
www.englishschool.hu

Oktatás indul 2010. szeptemberben

Ruha csere-bere börze
a ZöldBoltban

október 2-án 10.00–14.00.

Ha hozol, vihetsz!

Hagyd otthon a pénztárcádat! Játékszabály: a 
behozott tárgyakat önkéntesek gyűjtik az asz-
taloknál, cserébe kuponokat osztanak. Ezeket 
lehet utána érdekes, hasznos kincsekre cserélni. 
A cél, hogy jó minőségű holmik cseréljenek gaz-
dát, vagy ezeket adhassák tovább azoknak, akik-
nek erre nem telik.
A szervezők nem fogadnak el sérült, penészes 
vagy szakadt ruhákat! Egészségügyi okokból ké-
rik, ne vigyenek: fehérneműt, fürdőruhát, haris-
nyát, zoknit, hajkefét, használt törölközőt.

Helyszín:
ZöldBolt – Budapest első ökoáruháza
(XII., Kiss János altábornagy utca 35.)

www.zoldbolt.hu

Mozdulatművészet óvodások és kis-
iskolások részére, esztétikus táncgimnasz-
tika, klasszikusbalett-alapok kedden és 
csütörtökön 16.00–16.50. A foglalkozást 
vezeti: Devecseri Veronika balettmester, 
koreográfus. Első alkalom: szeptember 
14.

Rajztanoda csütörtökön 18.30–
20.30. Felvételi előkészítés, festészeti 
technikák (portré, csendélet, mozdulat-
vázlatok), rajz oktatása. Vezeti: Z. Szabó 
Zoltán festőművész. Részvételi díj: 10 
000 Ft/hó. Beiratkozás: szeptember 9. 
Első alkalom: szeptember 16.

Angol nyelvoktatás gyerekeknek
Helen Doron módszerével, speciálisan 
képzett tanárokkal, középső- és nagy-
csoportos óvodásoknak. Foglalkozások 
hétfőnként 16.15–17.00 és 17.05–17.50. 
Beszédcentrikus oktatás 4-8 fős csopor-
tokban, folyamatosan továbbfejlesztett 
tananyagokkal. Jelentkezés folyamato-
san: Endre Judit, 06/30-313-6822. A 
tanfolyam díja: 9500 Ft/hó.

Társastánc. Kezdő: szomba-
ton 14.00–15.00, haladó: szombaton 
15.00–16.00. Részvételi díj: 12 000 
Ft/10 alkalom. Versenytánc: vasárnap 
14.00–15.00 (kezdő), 15.00–17.00 (ha-
ladó). Összevont standard: szombaton 
16.00–17.00. Összevont latin: szombaton 
17.00–18.00. Részvételi díj: 5000 Ft/hó. 
Első alkalom: szeptember 18. és 19. www.
harmoniatancklub.hu

Művészi torna az Óbuda Mozgásmű-
vészeti Iskola szervezésében, a Berczik-
módszerrel, iskolarendszerűen egymásra 
épülő korosztályos csoportokban, 4 éves 
kortól. Testképző és mozgásfejlesztő 
gimnasztika sok tartásjavító gyakorlat-
tal, zenei kísérettel. A foglalkozást vezeti: 
Mády Krisztina. Foglalkozások: kedden 
és csütörtökön 16.00–19.30, szerdán és 
pénteken 18.15–19.15. Elérhetőségek: 
200-0138, 06/20-946-0848, iroda@
omisk.hu, www.omisk.hu. Beiratkozás: 
szeptember 9-én 17.00–18.00. Első alka-
lom: szeptember 17.

Üvegfestő tanfolyam minden hónap 
első és harmadik hétfőjén 17.30–19.30. 
Kezdőknek indított kézműves tanfo-
lyam, amelyen elsajátítható az üvegfestés 
alaptechnikája. Előzetes rajztudás nem 
szükséges, mintagyűjtemény alapján 
dolgoznak. A tanfolyami eszközöket, 
alapanyagokat biztosítják. Az itt készített 
dísztárgyak ingyenesen hazavihetők. Ve-
zeti: Süveges Julianna tanár, 06/30-393- 
6443. Első alkalom: szeptember 20., 
majd október 4., 18.

Karbantartó torna kedden és pénte-
ken 10.00–11.00 és 11.00–12.00. A test 
teljes átmozgatása (gerinc-, csípőtorna, 
légző gyakorlatok). Klubvezető: Krizsán-
né Bucsú Andrea gyógytornász.

Kismamatorna kedden és pénte-
ken 12.00–13.00. Felkészülés a szülésre 
tornával (relax, légzéstechnika, vajúdási 
helyzetek) és információval (praktikus 
tanácsok szüléshez és csecsemőgondozás-
hoz). Klubvezető: Krizsánné Bucsú And-
rea gyógytornász.

Hastáncklub szombaton 11.00–
12.30. Minden korosztálynak – nyug-

díjasoknak kedvezmény! Vezeti: Hódiné 
Fodor Mária (06/30-950-7468). Részvé-
teli díj: 1800 Ft/alkalom.

Sportjóga pénteken 18.00–19.30. Ve-
zeti: Ruff  Annamari. Részvételi díj: 1000 
Ft/alkalom, 3200 Ft/4 alkalom. Első al-
kalom: szeptember 10.

Jóga hétfőn 16.30–18.00 kezdőknek, 
18.15–19.45 haladóknak. Részvételi díj: 
1300 Ft/alkalom, 4000 Ft/4 alkalom, 
10 800 Ft/12 alkalom. Nyugdíjasoknak: 
1000 Ft/alkalom, 2800 Ft/4 alkalom, 
7800 Ft/12 alkalom. Vezeti: Bucher Ka-
talin.

Felnőtt társastánc. Kezdő: vasárnap 
19.00–20.00, középhaladó: vasárnap 
18.00–19.00, haladó: vasárnap 17.00–
18.00. Klubvezető: Székely Attila. Rész-
vételi díj: 1500 Ft/alkalom. Első alkalom: 
szeptember 19. www.harmoniatancklub.
hu

Latin-amerikai tán-
cok órája szerdán 
20.00–21.00. Salsa, 
mambó, carioca, ba-
chata, cha-cha-cha, ca-
lipso, bossanova, rum-
ba, merengue, szam ba. 

Bármilyen életkorral, bármilyen tánctu-
dással lehet jelentkezni. Részvételi díj: 
1500 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: Székely 
Attila. Első alkalom: szeptember 15. 
www.harmoniatancklub.hu

Felnőtt művészi torna hétfő–szer-
da–péntek 8.00–9.00 és 9.00–10.00. A 
foglalkozásokat mindazoknak ajánlják, 
akik a szép és természetes mozgások útján 
szeretnének eljutni izomerejük, állóképes-
ségük, hajlékonyságuk fejlesztéséhez, tes-
tük fi zikai karbantartásához, alakjuk for-
málásához. Vezeti: Tass Olga mesteredző, 
olimpiai bajnok. Jelentkezés, információ: 
355-9477.

Príma torna szeptember 20-tól. A 
Príma torna korhatár nélkül, bármikor 
elkezdhető tömegsport. Javítja a tartást, 
a ritmusérzéket, az egyensúlyt, formálja 
a testet. A nőies mozdulatok, az élvezetes 
koreográfi a kikapcsolnak a mindenna-
pokból, és felfrissítik a szellemet. Infor-
máció: 275-1555. A foglalkozások idő-
pontjai: hétfő 8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 
18.00, szerda 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00, 19.00, kedd, csütörtök 
8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 19.00, péntek 
8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 17.00, szombat, 
vasárnap 8.00, 9.00, 10.00. Részvételi díj: 
1200 Ft/alkalom, 10 000 Ft/24 alkalom.

Arctorna kedden és pénteken 9.00–
10.00. Vezeti: Kálmán Andrea (06/20-
228- 1164). A 24 órás tanfolyam díja: 
24 000 Ft (részletfi zetés lehetséges). Első 
alkalom: szeptember 21.

Ifj úsági sakkszakkör általános isko-
lások részére szerdán 16.30–18.00. Veze-
ti: Rollinger Károly. Részvételi díj: 3000/
félév. Első alkalom: október 6.

Alkotók klubja kreatív középkorúak 
részére. A klub havonta kétszer, minden 
második és negyedik hétfőn 17.30–19.30-
ig működik. Szívesen látják azokat, akik 
szeretik a jó társaságot, a változatos prog-
ramokat, szeretnek létrehozni valamit, és 

alkotásaikon keresztül megmutatni ma-
gukat. A programban üvegfestés, mozai-
kozás és egyéb technikák is szerepelnek. 
Információ: Süveges Julianna klubvezető, 
06/30-393-6443. Tagsági díj: 1000 Ft/
félév. A kézműves-foglalkozások anyag-
költsége alkalmanként fi zetendő.

Szülői klub minden pénteken 17.00–
18.00. Ingyenes tanácsadás nevelési kér-
désekben. Előzetes bejelentkezés mindig 
az adott hét keddjéig telefonon: 06/70-
331-6367. Honlap: szuloklub.xlphp.hu, 
e-mail: jeager@freestart.hu. Vezeti: dr. 
Jeager Péter.

Baba-mama klub kedden és csütör-
tökön 9.30–10.30 (kivétel minden hónap 
második keddje). Várnak minden kis-
gyermekes édesanyát, aki kikapcsolódás-
ra, baráti kapcsolatokra, testmozgásra vá-
gyik. Amíg a mamák tornáznak, addig a 
gyerekek felügyelet mellett játszanak. Az 
edzés után teázás, beszélgetés. Vezeti: 
Borbély Enikő fi tneszoktató.

„NAMASTÉ” Asperger Kortárs 
Klub autizmussal élő fi atalok számára 
minden hónap második és negyedik va-
sárnapján 16.00–18.00. A klubot vezeti: 
Vadasné Tóth Mária (06/30-280-3779).

Téry Ödön Turista Baráti Társaság
kedden 18.30–22.00. Vezeti: Mészáros 
János.

Ruhavásár minden szombaton 9.00–
12.00.

Színházjegy-árusítás 
minden páros hét szer-
dáján 15.00–18.00. 
Bódi Éva szervező, 
06/20-213-0479.

Erzsébet királyné és 
kora. A vetélkedőn 
részt vehetnek az álta-
lános iskolák és a hat-, 
illetve nyolcosztályos 
gimnáziumok 7–8. 

osztályos tanulói, 4 fős csapatokkal. Első 
forduló (internetes) leadási határidő: ok-
tóber 29. Második forduló (döntő): no-
vember 19. Az első forduló feladatai: 
szeptember 24-től letölthető kérdőív a 
www.jokaiklub.hu weboldalról, feladatla-
pok kitöltése, rejtvények és egyéb írásbeli 
feladatok (pl. tudósítás, térkép, tabló ké-
szítése). Második forduló: szóbeli döntő a 
nyertes 6 csapat részvételével november 
19-én 14.00. Díjazás: a döntő résztvevői 
könyvjutalomban, az első három helye-
zett csapat tagjai könyvutalványban ré-
szesülnek. Jelentkezés: Jókai Klub, XII., 
Hollós út 5. E-mail: jokaiklub@
jokaiklub.hu. Információ: Herczeg Esz-
ter, 06/70-334-4468.

Rituális transztánc élményest szep-
tember 18-án 18.00. A transztánc rituá-
léval az ősi szertartások ereje válik hozzá-
férhetővé a ma embere számára. Egyesíti 
a gyógyító hangokat, dinamikus ütős 
ritmusokat, légzési technikákat, melyek 
együttesen segítenek meghívni egy meg-
változott tudatállapotot, amelyből kiala-
kulhat a spirituális ébredés, a mentális 
tisztán látás, az érzelmi egyensúly és a tes-
ti egészség. A transztáncesteket Wilbert 

Alix, a módszer kidolgozója által képzett 
Trance Dance-facilitátorok, Fekete Erika 
és Mondok Árpád tartják. Elérhetőség: 
saman.trance.dance@gmail.com, http://
www.transztanc.hu. Telefon: 06/20-333-
5588 (Mondok Árpád).

Bárki és bármi lehet a tanulás 
forrása. Előadások, beszélgetések az él-
ményszerű tanulásról szeptember 24-én 
18.00. Járó Katalin iskolapszichológus 
tart előadással egybekötött beszélgetést az 
iskolai osztályokban előforduló durvaság, 
lekezelés, kirekesztés, klikkesedés jelen-
ségeiről a Mérey-projekt bemutatásával. 
A beszélgetésen középiskolás diákok is 
részt vesznek. Bővebb információ: Ro-
gers Személyközpontú Középiskola, 274-
5758, 06/30-569-0846, e-mail: rogers.
kozepiskola@gmail.com.

Bran-koncert és táncház szeptember 
25-én és október 16-án 17.00. A Bran 
együttes a magyarországi ír zenei élet 
egyik fontos résztvevője, rangos népze-
nei rendezvények és fesztiválok állandó 
szereplője. Belépődíj: 1000 Ft, gyerekjegy 
600 Ft. www.bran.hu

Balázs László Gábor versszínházi 
estje szeptember 26-án 19.30. A Szakrális 
Művészeti Hetek programja. Balabbé – 
bohóc és mutatványos – valaha egy utazó 
világcirkusz művésze volt. Harmincévnyi 
sikeres pályafutás után elhagyta a poron-
dot; úgy döntött, végleg lemossa magáról 
a szórakoztatóipar festett álarcát. Új életet 
kezdett. Ám hosszabb hallgatást köve-
tően szokatlan szerepben tér vissza kö-
zönsége elé, hogy immáron saját arcával, 
kendőzetlenül valljon a világhoz fűződő 
viszonyáról, szenvedélyesen meséljen em-
beri kapcsolatainkról, létünk ellentmon-
dásokkal teli küzdelmeiről, szépségéről 
és árnyoldalairól, titkairól és megoldásra 
váró problémáiról. Mindezt a felelősség-
gel élő, útkereső művész hangján, a költé-
szet nyelvén. Belépődíj: 1000 Ft.

Hegyvidéki Egész-
ségklub minden hó 
utolsó csütörtökén 
18.00. Szeptember 

30.: íriszdiagnosztika. A háziorvosi ren-
delőben az egy páciensre fordítható idő 
rövidsége, valamint az adminisztrációs 
terhek növekedése miatt az egészségneve-
lés akadályba ütközik. A Hegyvidéki 
Egészségklub rendezvényei egyebek közt 
ezt a hiányt igyekeznek pótolni. Az elő-
adás látogatói minden esetben egy közös 
diétás vacsorán vehetnek részt. A klub 
vezetője: dr. Szolnoki Lajos háziorvos. A 
részvétel díjmentes.

Angyalszárny. Stekly Zsuzsa tűz-
zománc-kiállításának megnyitója októ-
ber 1-jén 18.00. A kiállítást megnyitja: 
Kubanek Miklós tanár, újságíró. A kiál-
lítás november 3-ig látható.

Állatok világnapja. 
Jótékonysági előadás 
október 2-án 19.00. 
Balázs László Gábor 
előadóművész és Ba-
lázs Gergely hegedű-

művész irodalmi zenés estje. A művészek 
a bevétel teljes összegét a Noé Állatotthon 
Alapítvány Rágcsálómentő csoportjának 
ajánlják fel. Belépő: 1000 Ft.

Eclectica- & Irish Rovers-koncert
október 9-én 20.00. Az ír zene kedvelőit 
várja egy fergeteges hangulatú estére a két 
zenekar, amely régóta otthon van ebben 
a műfajban. Az Eclectica komolyabb, 
líraibb, míg ha létezne az „ír progresszív 
kocsmazene” meghatározás, biztosan az 
Irish Rovers fémjelezné leginkább. Belé-
pő: 1600 Ft.

Jazzation-koncert október 15-én 
19.30. A Jazzation 2005-ben alakult hat-
tagú a cappella együttes. Repertoárjuk a 
20-as, 30-as évek amerikai bárzenéjétől 
az örökzöld jazzstandardokig terjedő, 
hangszeres kíséret nélküli, vokális elő-
adásanyag. Belépő: 1200 Ft, klubtagsági-
val 800 Ft. www.jazzation.hu

Makám-koncert gyerekeknek ok-
tóber 21-én 10.30. Kimondottan gyere-
keknek szóló műsorral várja a piciket és 
persze a szülőket is az ezerarcú Makám 
együttes, hazánk egyik legpatinásabb 
etno-zenei csapata. A koncerten a zene 
szerves részét képezik az állathangok, 
amit nem is mindig a zenészek szólaltat-
nak meg.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) hétfőn és szerdán 9.00–
12.00 bölcsődéseknek, kedden 8.00–
15.00 óvodásoknak. Holland tanmenet 
szerinti foglalkozások fl amand és holland 
anyanyelvű családok részére. Felügyeleti 
szerv: Holland Oktatási Minisztérium. 
Információ: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Jiu-jitsu szerdán 16.30–18.00. Vezeti: 
Derkényi László (06/20-617-5982). Ru-
galmas küzdősport, amely a csavarásokat, 
dobásokat, gáncsokat részesíti előnyben. 
Sokoldalú és változatos önvédelmi irány-
zat. Részvételi díj: 5500 Ft/hó.

Felnőtt jiu-jitsu hétfőn és szerdán 
20.00–21.00.

Orientális tánc szerdán 18.30–20.00. 
Vezeti: Hódiné Fodor Mária (06/30-950-
7468). Az orientális tánc (hastánc) a tánc 
ősi gyökereihez nyúl vissza, az élet és a női 
lét elvontabb kérdéseit fejezi ki művészi 
formában. Minden korosztály jelentke-
zését várják! Részvételi díj: 1900 Ft/alka-
lom, 8800 Ft/5 alkalom.

Klasszikus és jazzbalett. Vezeti: Kiss 
Stefánia balettművész (06/20-269-2314). 
Klasszikus balett haladóknak hétfőn és 
szerdán 16.00–17.00. Spiccóra haladók-
nak és jazzóra hétfőn 17.00–18.00, illet-
ve csütörtökön 16.30–17.30. Klasszikus 
balett és jazzóra hétfőn 16.00–17.00, 
csütörtökön 16.30–17.30. Részvételi díj: 
14 400 Ft/16 alkalom. Klasszikus balett 
kezdőknek már óvodáskortól szerdán 
17.00–18.00. Jazzbalett kezdőknek és 
haladóknak iskoláskortól csütörtökön 
16.30–17.30. Részvételi díj: 8800 Ft/8 
alkalom. Folyamatos csatlakozási lehe-
tőség.

Nyugdíjasklub csütörtökön 14.00. 
Klubvezető: Herczeg Eszter (395-8284). 
Szeptemberi klubnapok: szeptember 9-én 
fi lmklub, 16-án előadás, 23-án múzeum-
látogatás, 30-án örökzöld dallamok. Tag-
sági díj: 100 Ft/félév.

Angol nyelvoktatás, 
korai fejlesztés ango-
lul és óvodás angol 
kedden 16.30-től, csü-
törtökön 13.30-től, 

15.30-től és 16.30-től kezdő és haladó 
óvodás angol. Indul: szeptember 7-én. 
Vezeti: Endre Judit (06/30-313-6822). A 
Helen Doron Early English az angol-
nyelv-tanulás egyedülálló, könnyű és ter-
mészetes módja, amely a gyermek anya-
nyelvétől függetlenül a világ minden or-
szágában alkalmazható. Babaangol csü-
törtökön 9.30–10.15 (22–36 hónapos 
korú gyermekek részére). Előjelentkezés 
szükséges! Részvételi díj: 9500 Ft/hó. 
www.helendoron.hu

Apraja ropja néptánc és népi játék
óvodásoknak és kisiskolásoknak hétfőn 
17.00–18.00. Vezeti: Harkai Viktória 
néptáncoktató (06/20-497-1739). A gye-
rekek megismerkedhetnek a magyar nép-
hagyományok mellett a kis-magyarorszá-
gi és erdélyi táncokkal, népdalokkal. Játé-
kosan sajátítják el az autentikus magyar 
népdal és néptánc alapelemeit. Részvételi 
díj: 12 000 Ft/3 hónap.

Zumba fi tness kedden 16.00–17.00, 
szerdán 11.00–12.00, csütörtökön 
19.00–20.00. Indul: szeptember 7-én. A 
foglalkozásokat vezeti: Németh Krisztina 
okleveles aerobik- és zumba-oktató. Ele-
ged van az unalmas edzésekből? Egysze-
rű, de eredeti és izgalmas latin mozdula-
tokkal és fülbemászó ritmusokkal vár rád 
is a Zumba!

G omb á s z s z a k k ör
kedden 18.00. Indul: 
szeptember 7-én. Ve-
zeti: Auer Péter és 
Lukács Zoltán. A 
gombák nem állatok, 

nem növények: velük egyenrangú, külön 
országot alkotnak az élővilágban. A gom-
bás könyvekből sok ismeretet szerezhe-
tünk a gombákkal kapcsolatban, de a 
gyakorlat nélkül, étkezési céllal gyűjtött 
gomba meghatározására csak egy tanfo-
lyam elvégzése után vállalkozhatunk. E 
sorozatban százféle gombával ismertetik 
meg a hallgatókat. Fakultatív vizsgalehe-
tőség! A sorozat 8 előadásból és 5 kirán-
dulásból áll. Részvételi díj: 12 000 Ft.

Kezdő angol nyelv felnőtteknek
pénteken 9.30–11.00. Indul: szeptember 

10-én. Vezeti: Endre Judit nyelvtanár. 
Mindazok számára ajánlják, akik kedvet 
éreznek heti egy óra alapfokú nyelvtanu-
láshoz az angolt tökéletesen beszélő nyelv-
tanár segítségével. Részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, bérlet: 5000 Ft/5 alkalom.

Akrobatikus rock and roll pénte-
ken 15.15–18.00. Haladók: szeptember 
10-én 16.00–18.00, kezdők: szeptember 
17-én 15.15–16.00. Vezeti: Fekete Kinga 
tánctanár (06/70-424-9423). Új kezdő 
csoport indul, ahová várják már 5 éves 
kortól a lányokat és fi úkat. Pörgős koreo-
gráfi ák, jó hangulatú edzések azoknak, 
akik szeretnének az akrobatikus rock 
and roll alapjaitól akár a versenyszintig is 
eljutni, és nem tudnak egy helyben ülni. 
Életkorra szabott mozgásanyag, mozgás-
koordináció- és testtudat-fejlesztés. Páros 
és formációs rock and roll, versenyek és 
fellépések. Bemutató óra, beiratkozás: 
szeptember 17-én 15.15–16.00 (kezdő), 
16.00–17.00 (haladó), 17.00–18.00 (ver-
senyzők). Részvételi díj: 3800 Ft/hó.

Tücsök-zene hétfő délelőtt folya-
matosan. Indul: szeptember 13-án.
Információ: Gál Gabriella (06/30-999-
4945). Személyiségfejlesztő foglalkozás 
zenetanár vezetésével, a legfogékonyabb 
időszakban, 6 hónapostól 4 éves korig. 
Folyamatos csatlakozási lehetőség előze-
tes jelentkezéssel. Testvéreknek kedvez-
mény, szülőknek, kísérőknek ingyenes. 
Részvételi díj: 8000 Ft/10 alkalom. www.
tucsok-zene.hu

Etka jóga kedden és csütörtökön 
9.30–11.00. Indul: szeptember 14-én. 
Vezeti: Nyerges Margit rekreációs sport-
oktató. Részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
5500 Ft/5 alkalom (a bérlet 6 hétig érvé-
nyes).

Etka jóga II. kedden 18.00. Indul: 
szeptember 7-én. Részvételi díj: 1100 Ft/
alkalom, 5000 Ft/5 alkalom.

Hatha jóga szerdán 9.30–11.00, csü-
törtökön 18.30–20.00. Indul: szeptem-
ber 16-án és szeptember 22-én. Vezeti: 
Pazonyi Mónika jógatanár, rekreációs 
sportoktató (06/20-952-4685). Részvételi 
díj: 1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 alkalom.

Csiri-biri torna pénteken 9.30-től fo-
lyamatosan. Indul: szeptember 17-én. Ve-
zeti: Orszáczky Ildikó (06/30-389-5500). 
A foglalkozásokon minden mozgásformát 
dalok, mondókák kíséretében hajtanak 
végre. A tornán 3 éves korig várják a már 
járni tudó, izgő-mozgó babákat. Testvér-
kedvezmény: 50%. Részvételi díj: 1200 
Ft/alkalom, 10 000 Ft/10 alkalom (a bér-
let 3 hónapig érvényes). www.csiri-biri.hu

Szivárvány Táncszínház hiphop-
oktatás kedden 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Indul: szeptember 17-én. 
Vezeti: Balázs Márta táncpedagógus 
(06/30-409-2400). Formációs tánc, 
showtánc és hiphop 7 éves kortól. Fiúk je-
lentkezését is várják. Részvételi díj: 9000 
Ft/hó.

Művészi torna szombaton 9.30 és 
16.30 között. Indul: szeptember 18-án. 
Vezeti: Pataki Rita mozgáspedagógus 
(06/30-483-1897). Berczik Sára mód-
szere alapján, zongorakísérettel moz-
gáskoordináció- és ritmusérzék-fejlesztő 
gimnasztika. Kezdő: óvodásoknak, kis-
iskolásoknak 4 éves kortól, középhaladó: 
alsó tagozatosoknak, haladó 1.: felső ta-
gozatosoknak, haladó 2.: 15–20 éves ko-
rig. Zongorán kísér: Gabora Mária. Rész-
vételi díj: 3400 Ft/hó, illetve 6000 Ft/
hó. Testvéreknek, valamint féléves tandíj 
egyösszegű befi zetése esetén kedvezmény. 
E-mail: patakiri@freemail.hu.

Ismerkedés a számí-
tógéppel idősebbek-
nek. Hétfőn 9.00–
10.00 kezdő, 11.00–
12.00 haladó. Indul: 

szeptember 20-án. A program célja, hogy 
az idősebb korosztály tagjait megtanítsa a 
számítógép használatára, elsősorban az 
internet elérésére. A hallgatók hat alka-
lommal, esetenként egy-egy órában sajá-
títják el az alapokat, amelyek segítségével 
képesek hasznos és érdekes információkat 
önállóan megkeresni, illetve távoli isme-
rőseikkel e-mailben kapcsolatot tartani. 
A foglalkozások kis csoportokban (5-6 
fő) folynak, mindenki saját számítógép 
előtt ül. Tandíj: 3000 Ft/tanfolyam.

Esthetic movement class. Instruc-
tion in English. Th is is a kind of exer-
cise for women with simple gymnasti-
cal and dance elements accompanied by 
classical piano improvisation. Energiz-
ing physical experience, enhances your 
posture, encourages graceful move-
ment. 

(Folytatás a 8. oldalon)
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Classes begin at 12.00 AM on Mondays–
Wednesdays–Fridays. Price: 600 HUF 
per occasion or 4.000 HUF per ten occa-
sions. For further information please call 
Zsuzsanna Lukin on 06/30-434- 8204.

B.V.S.C. Jókai Táncklub minden hét-
főn és kedden 18.00–21.00. Klubvezető: 
Juhászné Vágvölgyi Györgyi szakosztályve-
zető, nívódíjas, Csokonai-díjas táncpeda-
gógus. Az egyesület foglalkozik standard 
és latin, valamint formációs táncokkal. Vál-
lalják esküvőre, szalagavatókra táncok beta-
nítását. Információ: bvscjokaitk@freemail.
hu, www.jokaitk.uw.hu, 06/20-213-0604. 
Részvételi díj: 7000 Ft/hó.

Bridzsklub szerda 13.30–18.00. 
Klubvezető: dr. Kis Géza (395-8907). 
A csoport tagjai a játékot ismerő, profi  
bridzsjátékosok. Tagsági díj: 2000 Ft/év.

Gilde – Öregcserkészek Klubja min-
den hónap második péntekén 16.00-tól.

Színházjegy-árusítás 
minden páratlan héten 
szerdáján 15.00–18.00. 
Bódi Éva szervező, 
06/20-213-0479.

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHOVEN UTCA 1/B
Kulturális Örökség Napja szept-

ember 18-án 9.00–12.00. A nagy 
érdeklődésre való tekintettel a Hegy-
vidéki Helytörténeti Gyűjtemény újra 
megnyitja a Svábhegy két nagy múltú 
forrása, a Városkút és a Béla király kút 
épületét. A forrásházak kiépítése Hu-
nyadi Mátyás korában történt, ezek-
ből a kutakból vezették a vizet a budai 
Várba. Az érdeklődők megtekinthetik 
a forrásházak hegy gyomrába nyúló 
folyosóit, amelyek egy sziklafalnál vég-
ződnek, ahol több helyen is felbukkan 
a tiszta víz. Megközelíthető: 90-es, 
190-es busszal a Moszkva térről a Költő 
utcai megállóig, fogaskerekűvel a Vá-
roskút megállóig.

Helytörténeti séta.
100 éves az Erzsébet-
kilátó. Helyszín: Nor-
mafa–János-hegy. A 
sétát vezeti: Balázs At-
tila. Találkozó: szept-

ember 25-én 10.00-kor a Normafa Síház 
előtt. A résztvevők egyedi kitűzőt kapnak 
emlékül, a részvétel ingyenes.

Most térkép e táj. Térképeken és ké-
peslapokon a Hegyvidék. A kiállítás meg-
tekinthető: kedden, csütörtökön és pénte-
ken 10.00–18.00. Információ: 457-0501, 
info@hegytortenet.hu, www.hegytortenet.
hu. A belépés ingyenes. Csoportoknak elő-
zetes bejelentkezés szükséges.

XII., VÁROSMAJOR UTCA 44.
Meder. Lelkes A. Gergely festőmű-

vész kiállítása. Megtekinthető: szeptem-
ber 30-ig, hétköznap 9.00–18.00, szom-
baton 10.00–14.00.

Hegyvidék Galéria
1122 Budapest, Városmajor u. 16.
Tel./Fax: 201-6607 
E/mail: info@hegyvidekgaleria.hu

Buczkó György szobrászművész
életmű-kiállítása. Megnyitó: szeptember 
30. 18.00. Megtekinthető: november 
3-ig, kedden, csütörtökön, pénteken 
10.00–18.00.

XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 21.
Áttűnések. Angyal Júlia festőmű-

vész, Árva Ilona grafi kusművész, Kapo-
lyi Márta textilművész, Makkai Márta 
textilművész, Orient Enikő textilművész 
kiállítása szeptember 19-ig mindennap 
8.00–22.00-ig látogatható.

Szakrális jelképeink. Képzőmű-
vészeti kiállítás a Galéria 12 Egyesület 
szervezésében a XII. kerület alkotómű-
vészeinek munkáiból. Megnyitó: szept-
ember 23. 19.00. A kiállítást megnyitja: 
Dvorszky Hedvig művészettörténész. 
Részt vevő művészek: Árva Ilona, Bocz 
Bea, Borza Teréz, Ezüst Gy. Zoltán, 
Ferdinánd Judit, Fürjesi Csaba, Galam-
bos Tamás, Józsa Pál, Károlyi András, 
Kontur András, Magyar Gábor, Mak-
kai Márta, Nádas László, Orient Eni-
kő, Pató Károly, Pálos Anna, Sólyom 
Attila, Véghseő Klára. Megtekinthető: 
október 17-ig 10.00–20.00-ig. A belé-
pés ingyenes.

SZABAD MŰTEREM
XII., HAJNÓCZY JÓZSEF UTCA 13.
Üvegtanfolyam Kecskés Kriszti-

na üvegtervező iparművész vezetésével 
minden csütörtökön 17.00–20.00. Az 
üveg hideg és meleg alakítása, használati 
és dísztárgyak készítése. Személyre sza-
bott tanmenet, előképzettség nem szük-
séges! Helyszín: XII., Hajnóczy József 
utca 13., Szabad Műterem. Jelentkezés:  
szabadmuterem@gmail.com e-mail cí-
men, vagy a 06/30-400-5024-es telefon-
számon, vagy a helyszínen az adott idő-
pontban. Tanfolyam ára: 4500 Ft (heti 
egy alkalom, 3 óra). Az ár tartalmazza 
a felhasznált anyagok költségét. Az első 
alkalom ingyenes! További információk: 
www.szabadmuterem.mlap.hu.

Szabás-varrás-szövés tanfolyam
Fóris Barbara textiltervező iparművész 
vezetésével minden kedden két tur-
nusban, 13.00–16.00 és 17.00–20.00, 
szerdán 18.30–21.30. A szabás, varrás 
és szövés alapjai, öltözéktervezés és ké-
szítés. Helyszín: XII., Hajnóczy József 
utca 13., Szabad Műterem. Jelentkezés: 
barbrodesign@gmail.com e-mail címen 
vagy a helyszínen az adott időpontok-
ban. Tanfolyam ára: 4500 Ft (heti egy 
alkalom, 3 óra). További információk: 
www.szabadmuterem.mlap.hu.

UGOCSA KÖNYVTÁR
XII., UGOCSA UTCA 10.
Társasozz a könyvtárban! Minden 

második szombaton 10.00–13.00-ig ér-
dekes játékokkal várnak kicsiket és na-
gyokat.
 �

Ringató foglalkozás a Buda-
hegyvidéki Református Egyházközség 
templomának gyülekezeti termében 
(XII., Böszörményi út 28.) minden hét 
szerdáján 10.00–10.30-ig. Információ: 
06/70-265-4892, www.ringato.hu. A 
foglalkozások az óvoda előtti korosz-
tálynak szólnak, néhány hónapostól 
hároméves korig. Családi bérlet: 3000 
Ft, a tanév végéig, heti egy alkalomra. 
Egy foglalkozás részvételi díja: 700 Ft/
család. A részvételi díj azok számára is 
a fentiek szerint alakul, akik több saját 
gyermekkel érkeznek a foglalkozásokra.
�
Menő Manó Torna. Zenés-tornás 

foglalkozás gyerekeknek 6 hónapostól 4 
éves korig, élő hangszerjátékkal, ismert 
és rég hallott dalokkal, mondókákkal. 
A nagymozgások és az egyensúlyérzék 
fejlesztését speciális mozgásfejlesztő  esz-
közökkel (például mászóalagút, egyen-
súlyozó tölcsér, trambulin, szivárványos 
hintáztató ejtőernyő, billenő rácshinta, 
libikóka) segítik elő, és persze egyetlen 
óráról sem hiányozhat a száz színes lab-
da! Időpontok: szerdánként 9.30 (Mini 
csoport) és 10.05, 10.50 (Menő Manó 
csoportok). Cím: Sportmax Hegyvidék, 
XII., Csörsz utca 14–16. Ingyenes par-
kolás! Telefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu
�
Életmód- és alakformáló edzések

a Virányos Általános Iskola tornatermé-
ben (Virányos út 48.) hétfőn és szerdán 
16.50–17.40 hölgyeknek, 17.50–18.50 
hölgyeknek és uraknak, 19.00–20.00 
uraknak. Információ: 275-0669, 
06/30-476-9132.
�
Kindermusik nemzetközi zenei 

program angol nyelven, 7 éves korig. A 
foglalkozások szerdán 9.00-kor kezdőd-
nek a Happy Kids Óvodában (Fodor 
utca 36.). Az első foglalkozás ingyenes. 
További információk, illetve próbaórára 
jelentkezés: www.kmzsuzsa.hu, www.
happykids.hu, www.kindermusik.com, 
valamint 356-2440.
�
S. K. MŰHELY – kerámia „saját 

kezűleg”. Kézi és korongos agyagfor-

málás, díszítés, mázazás, égetés, raku. 
Felnőtteknek kedden 10.00–13.00, 
szerdán 18.00–21.00, szombaton 
10.00–13.00. Kerámiaklub nyugdíja-
soknak. „Aranykezű” gyermekeknek 
kreativitást és koncentrációt fejlesztő 
foglalkozások egész évben, kedden, 
szerdán, csütörtökön 16.00–17.30, 
pénteken 14.00–15.30 és 16.00–17.30. 
Helyszín: XII., Sion lépcső 8. (az Arany 
János iskola kerámiaműhelyében). 
Információ: Ferenczyné Saás Kinga, 
06/20-986-8601, skmuhely@hotmail.
com, www.keramia-skmuhely.hu.
�
Az Utolsó Napok Szentjeinek Jé-

zus Krisztus Egyháza angol anyanyel-
vű misszionáriusai ingyenes angolórát 
tartanak Budán, a XII. kerületben (is), 
heti rendszerességgel. Az órák minden-
ki számára nyitottak, nincs közük val-
láshoz. Olyan témákról szólnak, ame-
lyek hasznosak lehetnek a mindennapi 
beszélgetésekben. Három külön cso-
port van: kezdő, középhaladó és haladó. 
Csak saját füzetre és tollra van szükség. 
Időpont: csütörtökönként 18.00. Hely-
szín: XII., Hajnóczy József utca 14. 
Információ: 06/70-702-1631, www.
angolora.info.  Előzetes bejelentkezés/
regisztráció nem szükséges, és bármikor 
be lehet kapcsolódni a csoportokba.
�

Csatlakozzon a Szakértő Szülők 
csoporthoz, ahol nyíltan beszélhet a 
mindennapokban felmerülő gyerek-
nevelési gondokról a témában jártas 
nevelési és életvezetési tanácsadókkal, 
és megoszthatja problémáit a többi 
anyukával. A gyerekeket animátorok 
várják érdekes programokkal a hely-
színen. Az első csoporttalálkozón a 
részvétel ingyenes, de előzetes regisztrá-
cióhoz kötött: 06/20-777-1003. www.
szakertoszulok.com.
�
World Dance Festival szeptember 

8–12. Világtánc-fesztivál és workshop 
két helyszínen, a Casa de la Musica 
Kulturális Központban és a Sportmax 
Hegyvidékben. Sportmax Hegyvidék: 
világbajnokság, Európa-bajnokság, 
Világkupa. Programok a Casa de la 
Musicában: napi 3 latintánc-workshop, 
szakmai konferencia táncvilágbajno-
kokkal, ingyenes tánctanítás, latin 
fi lmalkotások és fi eszta a nagyterem-
ben. További információk: http://
vilagtancfesztival.hu.
�
Nem titok az egészség. Táplálko-

zástudományi és életmód-előadások 
kéthetente szerdánként 18 órától a 
SOTE Testnevelési és Sporttudományi 
Kar (TF) dísztermében (XII., Alkotás 
utca 44.) Szeptember 15.: Élet – vagy 
jó élet? Előadás, bemutató, kóstoló. A 
betegségek okai: gének, környezet, élet-
mód. Egyéni döntéssel és életmód-vál-
toztatással minden felülírható? Szept-
ember 29.: Egészségügyi katasztrófák. 
A szív-, rák-, emésztőszervi, légzőszervi 
és májbetegségek okai. Van segítség? 
Olajfélék és gyümölcskészítmények. Az 
előadásokat Tóth Gábor okl. élelmi-
szer-ipari mérnök és dr. Reisinger János 
irodalomtörténész tartják közösen. A 
sorozatot szervezi és támogatja: Olta-
lom Alapítvány, Életpont Nonprofi t 
Közhasznú Kft., Új Életmód egészség-
magazin. Az előadások után beszélge-
tést tartanak, terembérleti hozzájárulás-
ként 200 Ft-ot elfogadnak. Információ: 
06/20-225-5063.

 �
Barokk pompa a színpadon – je-

zsuita díszletképek, látványtervek – 
kiállításmegnyitó a Bajor Gizi Színész-
múzeumban szeptember 18-án 15.00. A 
tárlatot megnyitja: dr. Ács Piroska in-
tézetigazgató, Lovas Pál alpolgármester, 
dr. Pintér Márta Zsuzsanna tanszékve-
zető, egyetemi docens és P. Forrai Ta-
más gimnáziumigazgató. Cím: XII., 
Stromfeld Aurél út 16.
�
A Zugligeti Óvoda az intézmény 

fennállásának harmincadik évfordulója 

alkalmából kiállítást rendez szeptember 
24-én 16.30. A megnyitóra az egykori 
zugligetes óvodásokat is várják. Cím: 
XII., Zalai út 2.
�
KULTURÁLIS ÖRÖKSÉG 
NAPJAI PROGRAMSOROZAT 
SZEPTEMBER 18–19.
Családi nap a Normafánál szeptem-

ber 18-án 10.00–16.00 óráig.
Városmajori Jézus Szíve Plébánia-

templom (XII., Csaba utca 5.) rendez-
vénye szeptember 18-án 10.00–24.00.
Programok: 10.00–17.30 Toronyláto-
gatás. 14.30–17.00 Gyermek- és családi 
program. 15.00–17.30 Kézműves-fog-
lalkozás, játék és templomtörténeti kiál-
lítás  a kistemplomban. 19.00 Templomi 
vezetés, szentírásolvasás, tanúságtétel. 
20.00 Bach-zene. 20.30 Csend – me-
ditációs képek vetítése. 20.40 Imádság 
a hétfői imacsoport vezetésével. 21.00 
Kórus és versmondás. 22.00 Taizé-i 
imaóra. 19.00–24.00 Szentségimádás a 
Hősök kápolnájában.

Istenhegyi Szent László Plébánia 
(XII., Diana utca 15/a) szeptember 18-
án 18.00–21.00.

Városkút és Béla király kútja 
(Devecseri Gábor park, Városkút). A 
rendezvény időpontja: szeptember 18. 
9.00–12.00.

Bajor Gizi Színészmúzeum (XII., 
Stromfeld Aurél út 16.). Szeptember 
18-án 15.00 órakor nyit a Barokk pom-
pa a színpadon – jezsuita színpadtervek, 
látványtervek című időszaki kiállítás. 
Műsort ad a Keleti Hárfa Duó. Szept-
ember 19-én 15.00 órakor tárlatvezetés 
lesz a megnyílt időszaki kiállításon, míg 
16.00 és 17.00 órakor a két állandó ki-
állításon.

Budapesti Kutatóreaktor (XII., 
Konkoly-Th ege Miklós út 29–33.). A 
rendezvény időpontja: szeptember 18. 
és 19. 9.00–13.00. Séta indul óránként 
a főportától a reaktorüzembe. Időtarta-
ma: 1 óra. (Tizenhat éven aluliak nem 
látogathatják!)

Fogaskerekű (XII., Szilágyi Erzsé-
bet fasor 14–16.) A rendezvény idő-
pontja: szeptember 18. 10.00–14.00. 
A helyszínen megtekinthető egy 
1874-ben gyártott, eredeti állapotú 
nosztalgiakocsi, valamint egy 1929-es, 
felújított, 30, illetve 40-es pályaszámú 
mozdony és Rowan kocsi. Szakmai ve-
zetés minden fél órában.

PÉCS2010

Szeptember 11. Vasarely köztéri pá-
lyázat – eredményhirdetés (Pierre Vasa-
rely is részt vesz rajta).

Szeptember 23. Az Engedetlenek 
című kiállítás megnyitója a Hattyúház 
Galériában.

Szeptember 24. A Fiatal kortárs 
alkotók – kortárs művészeti utazó bien-
nále megnyitója.

Szeptember 24. Szlovén nap a Ma-
ribori Balett fellépése alkalmából.

Szeptember 28. Ioan Nemtoi üveg-
szobor-kiállításának megnyitója a Tu-
dásközpontban.

Szeptember 29.–október 1. Az Eu-
rópai Parlament Kulturális Bizottságá-
nak látogatása Pécsett.

Október 5. Horvát kortárs szob-
rászművészek kiállításának megnyitója 
a Cella Septichorában.

Október eleje: a felújított Zsolnay 
Mauzóleum átadása.

November 12. Cézanne és Matisse 
bűvöletében – a Nyolcak centenáriumi 
kiállítása az EKF egyik kulcsprojektjé-
ben, a Nagy Kiállítótérben.

December 9. Maxim Vengerov és 
Ránky Dezső koncertje az új koncert- 
és konferenciateremben.

December eleje: a Zsolnay Kultu-
rális Negyed új, 1000 négyzetméteres 
kiállítótermének avatása – Pinczehelyi 
Sándor életmű-kiállítása.

Átt�nések
Öt művész a Galéria 12 kávézóban

A lig egy hónapja nyitott a Haj-
nóczy József utcai Galéria 12 

kávézó, máris új tárlattal várja a 
látogatókat, vendégeket. Ezúttal 
az Áttűnések című kiállítás látha-
tó, Angyal Júlia festőművész, Árva 
Ilona grafi kusművész, valamint 
Kapolyi Márta, Makkai Márta 
és Orient Enikő textilművészek 
alkotásaival.

A kiállítást megnyitó Kra-
tochwill Mimi művészettörténész 
a művek méltatása előtt a kávézó 
iránt fejezte ki elismerését: „Örü-
lök, hogy ilyen szépséges helyen 
ilyen gyönyörű dolgokat lehet lát-
ni. Magam is rég vártam ennek a 
kiállítóhelyiségnek a létrejöttét, de 
minden várakozásomat felülmúl-
ja, amilyen igényes, ízléses környe-
zetben jelennek meg itt a művek.”

Az önálló stílusú, függetlenül 
alkotó művészek közös kiállítá-
sukkal olyan érdekes egységet te-
remtettek – mondta a művészet-
történész –, ami egyedülállónak 
számít egy olyan világban, amikor 
az alkotók inkább bezárkóznak, 
befelé fordulnak, nem pedig a vi-

lág és egymás felé nyitnak. „Ha 
vesszük a fáradságot, és alaposan 
szemügyre vesszük a munkákat, 
láthatjuk, hogy mindegyikük 
valódi mestermű, akár a festett 
selymekről, akár a szőtt textilekről 
legyen szó” – tette hozzá.

Áttűnések a címe a tárlatnak, 
és ez több okból is találó: egyfelől 
a művek lírai-melankolikus han-

gulata a gondolatok és érzések 
egymásba olvadását, „áttűnését” 
idézik, másfelől a művészek stí-
lusának, önállóságának egymásra 
hatását, egymásba olvadását – is-
mét csak „áttűnését” mutatják. 
„Óriási dolog, amit ez az öt mű-
vésznő véghezvitt – zárta köszöntő 
szavait Kratochwill Mimi –, mert 
úgy tudnak meglenni egymással 
a falakon, hogy egymást erősítik, 
egymás dolgait szépítik.”

Míg az előző Galéria 12-kiállí-
tás a nyár tündöklését, ragyogását, 
izzását és lüktetését jelképezte, az 
Áttűnések a zöldek és kékek do-
minanciájával a lecsendesülést, az 
elmélázó gondolatokat idézi.

Antal Ildikó

Szakrális M�vészetek Hete

„Ti vagytok a föld sója” – ez a 
mottója az immár negyedik al-
kalommal útjára induló Szakrális 
Művészetek Hete programsoro-
zatnak. A Hegyvidék is számos 
kulturális eseménnyel veszi ki 
részét a szeptember 17-től 26-ig 
tartó rendezvényből.

A mikor négy évvel ezelőtt az első 
programokat megszerveztük, 

az volt a legfőbb célunk, hogy min-
denki számára elérhetővé tegyük 
azokat a képzőművészeti kincseket, 
zenei különlegességeket, amelyek 
alkalmasak lelkünk felemelésére – 
meséli a Szakrális Művészeti Hete-
ket életre hívó Ars Sacra Alapítvány 
nevében Baksay Hédi. – Először 
csak budapesti rendezvényeink 
voltak, a következő évben már 
vidékre is eljutottunk, harmadik 
alkalommal pedig határon túlról is 
csatlakoztak hozzánk. Reményeink 
szerint idén is nagyon sok hívő és 
nem hívő emberhez szólhatunk 
sok apró esemény és néhány nagy 
ökumenikus rendezvény segítségé-
vel. A múlt emlékei mellett több 
kortárs művészeti kiállítással és ze-
nei művel is szeretnénk bemutatni 
az élő szakrális művészetet. Ebben 
az évben először az égiszünk alatt 
szeptember 18-án várja a Nyitott 
Templomok Éjszakája az áhítatra 
és művészi élményekre vágyókat. 
Különlegessége az estének, hogy a 
legtöbb templomban egy időben, 
este nyolc órakor Bach-muzsika 
csendül fel.

A teljesség igénye nélkül 
néhány hegyvidéki program. 
Bukrán Edit keramikusművész 
nyitott műhelyében (Kútvölgyi út 
76/c) az érdeklődők megleshetik, 
hogyan készülnek egyebek mellett 
a karácsonyi szakrális ajándéktár-
gyak. Elmélkedés vonallal, fonal-
lal című kiállításán a hegyvidéki 
Kókay Krisztina textilművész a 
Kapisztrán téri Magdolna-to-

ronyban mutatja be alkotásait. 
A Hegyvidéki Nemzetközi Mű-
vésztelep résztvevői idén a „mai 
szakrális művészet” témáját dol-
gozták fel, alkotásaiknak jelenleg 
a MOM-klub, majd szeptember 
16-tól a Hegyvidék Galéria (Vá-
rosmajor utca 16.) ad otthont.

Békesség-óhajtás a címe Tallián 
Marianne és Lázár Balázs színmű-
vészek estjének az Istenhegyi Szent 
László Plébánián (Diana utca 15/a). 
Itt 45 percnyi válogatás hangzik fel 
zenei kísérettel, Janus Pannonius-
tól a kortársakig. Visky János mo-
nodrámája, a Júlia a városmajori 
kistemplomban (Csaba utca 5.) 
hallható-látható Dér Denisa elő-
adásában szeptember 25-én este.

– „Ti vagytok a föld sója” – ad-
tuk mottóul a programnak a Máté 
evangéliumából származó idézetet, 
ami szerintünk kifejezi a Szakrális 
Művészetek Hete mondanivalóját 
– összegez Baksay Hédi. – A föld 
sója, az íze, a sava-borsa annak a 
teremtett világnak, amely minket 
körülvesz. Az a feladatunk, hogy 
a világot egymás számára is élvez-
hetővé varázsoljuk, és minden jót 
tartóssá tegyünk.

AI

 � További részletek a www.
szmh.hu oldalon, a rendezvény 
programfüzetében, valamint la-
punk programajánlójában, a 
Kulturális Örökség Napjainál 
olvashatók.

(Folytatás a 7. oldalról)

Angyal Júlia Nyugalom és Varázslat című képei

Kun Pál alkotása
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Százéves a János-hegyi Erzsébet-kilátó
Száz év. Az egyszerű, kerek szám mögött hihetetlenül kanyargós múlt 
rejlik, legalább annyira, mint amilyen kacskaringósak azok a lépcsők, 
amelyek felvezetnek Budapest legszebb pontjára, a város tetejére. Ren-
geteg nehézség, akadály, tragédia, emberi gyarlóság és emberi nagyság 
kísérte végig a kilátó históriáját, amely az idén e szép évfordulóhoz 
érkezett. A Hegyvidéki Önkormányzat méltó módon kíván megemlékez-
ni a születésnapról, szeptember 10. és 12. között gazdag programsorozat 
vár mindenkit, aki a mi öreg, kedves építményünkkel közösen szeretne 
ünnepelni. Négyoldalas összeállításunkban felidézzük az Erzsébet-kilátó 
és környéke történetét, valamint elolvashatják a Kilátó-fesztivál részletes 
programját.

A z Erzsébet-kilátó a főváros 
legmagasabb pontján, 529 

méterrel a tengerszint felett, a 
János-hegy csúcsán fekszik – ezt 
földrajzi értelemben kell érteni, 
mert a ténylegesen legmagasabb 
pont a Széchenyi-hegyi tévéto-
rony teteje. A János-hegy a leg-
később rögzült budapesti hely-
névnek számít, még a XX. század 
első éveiben is párhuzamosan 
forgott közszájon a Pozsonyi-
hegy és a János-hegy elnevezés.

A Pozsonyi-hegy név alap-
jául az a legenda szolgált, hogy 
a hegytetőről tiszta időben lát-
ni lehetett a pozsonyi vár négy 
tornyát. A János-hegy elnevezés 
eredete ugyancsak bizonytalan: 
egyesek szerint egy itt felállított 
Szent János-szobortól ered, más 
források úgy vélik, a közelben 
mentette meg Hunyadi János 
életét egy Márta nevű gyönyörű, 
görög leány. Ami biztos, hogy 
mindkét elnevezés él napjaink-
ban is: a János-hegy a magas 
hegycsúcs, amelyen a kilátó is áll, 
a Pozsonyi-hegy pedig az a hegy-
gerinc, amely a János-hegytől a 
Szépjuhásznéig, a Budakeszi útig 
nyúlik.

Kilátóépítési hullámKilátóépítési hullám
Akár el lehetett látni az egykori 
koronázó városig, akár nem, a 
panoráma mindig is a kirándulók 
kedvelt célpontjává tette a János-
hegyet. A természetjárás a nagy 
pesti járványokat követően jött 
divatba, amikor a gazdagabbak 

villákat építettek a budai hegyek 
oldalában, hogy jó levegőn élhes-
senek, míg a kevésbé tehetősek-
nek „csak” a túrázás maradt.

A sok kiránduló fellendítette 
a vendéglátást is, gomba módra 
elszaporodtak a különféle ven-
déglők, fogadók. Erre az időre, a 
XIX. század hetvenes éveire esik 
a hazai kilátóépítési hullám. Az 
ebből a szempontból legfonto-

sabb szervezet a Magyarországi 
Kárpát Egyesület volt, amely 
1873-ban alakult, és több ma 
is álló kilátó fűződik a nevéhez 
a Kárpát-medencében. Sokan 
azonban a vezetőség szemére ve-
tették, hogy csak a Magas-Tát-
rával foglalkozik, ezért két évvel 
a megalakulása után a budapes-
ti szakosztály Magyar Turista 
Egyesület néven önállósította 
magát.

A János-hegy életére azon-
ban még nagyobb hatással volt 
a Budapest-Hegyvidéki Turista 
Egyesület, amely később a Sváb-
hegyi Egyesület nevet vette fel, 
és a mai napig működik. Ennek, 
illetve befolyásos tagjai tevékeny-
ségének és adományainak kö-
szönhető, hogy megépült egy fa 
messzelátó a János-hegyen –pon-
tos építési dátumát nem ismerjük 
–, valamint az is, hogy 1890-ben 
átadták a Budakeszi úttól a Já-
nos-hegyig vezető műutat, amely 
lehetővé tette, hogy ekkortól már 
turistafelszerelés nélkül is meg 
lehetett közelíteni a messzelátót.

Erzsébet négyszerErzsébet négyszer
Sok híresség kirándult a főváros 
legmagasabb pontjához, hogy 
innen élvezze a panorámát, a 
legnevesebb látogató azonban 
vitathatatlanul Erzsébet királyné 
volt. Ferenc József király felesége 
1882-ben többször is felkaptatott 
a hegytetőre, ahonnan az akkor 
már álló fa messzelátóról, az úgy-
nevezett gloriette-ről nézett kör-

be. A fővárosi közgyűlés Gömöri 
Havas Sándor javaslatára később 
emlékkövet állíttatott Erzsébet 
királyné látogatásának tisztele-
tére. Ez a kő eltűnt a történelem 
sodrásában, azonban a XII. kerü-
leti önkormányzat 2007-ben az 
eredetivel megegyező formában 
és szöveggel visszaállíttatta.

Erzsébet négy alkalommal sé-
tált fel a János-hegyre: 1882-ben 

rögtön háromszor, április 2-án, 
május 16-án és október 9-én. Egy 
évvel a genfi  tragédia előtt, 1897. 
október 20-án is itt kirándult.

1885-re a fa messzelátó na-
gyon rossz állapotba került, így a 
fővárosi Erdészeti és Külterületi 
Bizottság – ehhez tartozott a Já-
nos-hegy környéki erdők kezelése 

is – javaslatot tett egy új kilátó 
létesítésére. Ebben már díszes, 
állandó építményről tettek em-
lítést.

A hatalmas költségek miatt 
a terveket még úgy készítették, 
hogy az alsó szint kőből, a felsőbb 
szintek fából készültek volna. A 
költségvetés 7000 forintra rú-
gott, ez azonban túl sok volt a fő-
város büdzséjének, így a kérdést 

elnapolták. 1891-ben Gömöri 
Havas Sándor beterjesztett egy 
javaslatot, miszerint az egész kilá-
tó kőből épüljön. A költségvetés 
az 50 ezer forintot is meghaladta, 
mely összeg hallatán a képviselők 
számára már nem is tűnt annyira 
veszélyesnek a meglévő kilátó…

Glück, a megmentGlück, a megment
Az új kilátó létesítésének gon-
dolatát a turistaegyesületek is 
felkarolták, 1896-ban a Magyar 
Turista Egyesület kőkilátó építé-
sét javasolta a fővárosnak, ennél 
tovább azonban nem jutottak. A 
probléma 1898-ban került újra 
terítékre, amikor az Erzsébet ki-
rályné elleni merénylet híre elju-
tott Budapestre.

Ekkor már az ország idegen-
forgalmi érdekeire hivatkozva 
is sürgették a megoldást. A terv 
legaktívabb ösztönzője Németh 
Imre, a Magyar Turista Egyesü-
let pénztárnoka volt. A fővárosi 
közgyűlés végre beadta a derekát, 
mert a turistaegyesület mellett az 
I. és a II. kerületi választmány, 
a Zugligeti Egyesület és a Sváb-
hegyi Egyesület is kiállt az ügy 
fontossága mellett. Halmos János 
főpolgármester utasítást adott a 
Mérnöki Hivatalnak, hogy ké-
szítsen terveket.

1900-ra el is készültek a ter-
vek, amelyek jócskán meghalad-
ták a Magyar Turista Egyesület 
anyagi lehetőségeit. Úgy tűnt, 
harmadszor is eredménytelenül 
zárul a kilátó építésének ötlete. 
Azonban váratlanul felbukkan-
tak olyan támogatók, akikkel 
eddig nem számoltak: a vendég-
lő- és szállodatulajdonosok.

Glück Frigyes, az Astoriánál 
lévő Pannonia szálloda tulajdo-
nosa úgy gondolkodott, hogy 
nem elég, ha a szállodája szép és 
vendégcsalogató, az egész kör-
nyéknek annak kell lennie, ha azt 
szeretné, hogy sok látogató érkez-
zen hozzá. Felfi gyelt arra, hogy 
az európaiak úgy tekintenek a 
Bécstől keletre eső vidékre, mint 
ahol az elmaradott világ kezdő-
dik. Ezen szeretett volna változ-

tatni, mivel büszke volt a magyar 
konyhára, Budapestre és az ott-
honául szolgáló Svábhegyre.

Az ő nevéhez fűződik a 
Gugger-hegyi Árpád-kilátó és 
a városligeti oroszlános kőhíd 
felállítása. Családja egyike volt 
a régi svábhegyi birtokosoknak, 
villájuk a Diana utcában állt. 

1904-ben a Svábhegyi Egyesület 
az elnökévé választotta, két évvel 
később pedig megbízták Stróbl 
Alajost, hogy készítsen szobrot 
Erzsébet királynéról, amelyet 
a János-hegyre vezető út mel-
lett állítottak fel. Az alkotást az 
1930-as években ismeretlenek 
ellopták, és sajnos máig nem ke-
rült elő.

Bármi áron…Bármi áron…
A Budapesti Szállodások és Ven-
déglősök Ipartestülete 1902-ben 
kapta meg a lehetőséget, hogy 
a fővárosban nemzetközi szál-
lodáskongresszust szervezzen. 
A világ minden tájáról érkező 
vendégek elcsodálkoztak a mil-
lenniumi rendezvények utáni 
Budapest pompáján.

A szakmai előadások mel-
lett a program egyik pontja a 
János-hegyre tett kirándulás 
volt. Glück Frigyes megmutat-
ta kollégáinak, hogy innét egy 
helyről látszik mindaz, amiért 
érdemes Budapestre jönni. Egy 
neve elhallgatását kérő svájci 
szállodatulajdonos 1000 koronát 
ajánlott fel az Erzsébet királyné 
emlékére építendő kilátó céljára. 
A konferencia nyereséggel zárult, 
és a pluszbevételt az ipartestület 
ugyanerre ajánlotta fel. Összesen 
tízezer korona jött össze, ám ez 
még mindig messze elmaradt a 
legutóbbi tervek 120 ezres költ-
ségvetésétől. Banki kölcsönt sze-
rettek volna felvenni, azonban a 
pénzintézetek mind elutasították 
a kérelmet.

Halmos János polgármester 
1904. augusztus 12-én ült le tár-
gyalni a mérnökökkel és a ven-
déglősökkel. Három terv került 
az asztalra, és az anyagiak mellett 
az is vitát gerjesztett, hogy a kilá-
tó – az eredeti ötletnek megfele-
lően – elsősorban a turisták szá-
mára épüljön-e fel. A szállodatu-
lajdonosok és a főváros ugyanis 
műemléki monumentalitást vár-
tak az építmény megjelenésétől. 
Ezek a vélemények elbizonytala-
nították Klunzinger Pál építészt, 
akit a főváros megbízott a kilátó 

Az a csodálatos panoráma…!
Több vita van arról, hová lehet legmesszebb ellátni a János-hegy tetejéről. Hajdan 
egyesek látni vélték innen a pozsonyi várat, sőt magát a várost is. Ezért volt soká-
ig a hivatalos név Pozsonyi-hegy. A mostani térképek egy részén a Szépjuhászné 
felé eső oldalon még megtaláljuk ezt az elnevezést. Azonban sem a várat, sem 
Pozsonyt nem lehet látni a János-hegyről, viszont kivételesen tiszta időben, általá-
ban decemberben, feltűnik a Magas-Tátra, azon belül is a Nagyszalóki-csúcs. Ez a 
legmesszebbi hely, ahová valaha is elláttak innen.

Az első ilyen feljegyzett alkalom 1900. december 9-én volt, és a későbbiekben 
is ez a hónap tűnt a legkedvezőbbnek. Persze gyakorlott és sok vidéket megjárt 
turistának kellett lenni ahhoz, hogy az ember pontosan beazonosíthasson egy 
távolban felködlő csúcsot. Ma is sokfelé kalandozhat el szemünk, a harmadik te-
raszról 75, míg a negyedikről 77 kilométer a földrajzi látótávolság. Természetesen 
a magasabb hegyek ennél távolabbról is látszanak, hiszen a Föld görbületi szöge 
ezt egy bizonyos mértékig még engedi.

A körpanorámában gyönyörködők tekintete elsősorban kelet-délkeleti irány-
ban pásztázza a vidéket, hiszen errefelé találjuk a főváros belsejét a közismert 
látványosságokkal. A kilátásnak éppen az a legfőbb vonzereje, hogy a 433 méter-
rel lejjebb lévő Duna két partján elterülő világvárost szinte felülről látjuk. Világ-
viszonylatban is elég ritka, hogy egy ekkora metropoliszt ilyen közelről és ilyen 
magasról szemlélhessünk.

Délkelet és dél felé az Alföld síksága terül el, amelyet Cegléd, Dunaföldvár 
vonaláig szemlélhetünk. Délnyugat felé Törökbálint, Biatorbágy, a Velencei-tó 
és Székesfehérvár tűnik fel, de Csákvár környéke és a Vértes-hegység is látszik. 
Nyugati irányban Budakeszi, Páty és Szár község majdnem egy tengelyben mutat-
kozik, és a Vértes ebben az irányban is lomhán elnyújtózkodik. Északnyugaton a 
Nagy-Kopasz-hegy markáns tömbje uralja a panorámát, 561 méteres magasságá-
val a Budai-hegység legmagasabb pontja, amit azért emelünk ki, mert sokakban 
él a tévhit, hogy a János-hegy a legmagasabb.

Látszik Nagykovácsi és felette Nagyszénás is, míg északra a Nagy-Hárs-
hegy a szomszédunk. Mögötte a Pilis, illetve a Visegrádi-hegység csúcsai 
sorakoznak. Pesthidegkút fölött a Dobogókő platója, jobbra a Börzsöny 
négy legismertebb csúcsa, a Nagyinóc, a Nagy-Hideg-hegy, a Magosfa 
és a Csóványos kandikál ki. Pontosan északra a Kis- és a Nagykevély, 
míg felettük a Bölcső-hegy és a Nagycsikóvár látszik. Északkelet felé 
a Hármashatár-hegy és előhegyei uralják a látképet, majd a főváros 
északi peremkerületei és a Fóti- illetve a Gödöllői-dombság, felettük 
pedig a mátrai közismert csúcsok, az Ágasvár, a Galyatető és a Kékes-
tető keretezik a panorámát. Néha a Bükk-hegység is 
felkéklik a láthatáron.
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A kilátó 1910 körül

Az Erzsébet-kilátó előtt, 1913



2010. SZEPTEMBER 7. HEGYVIDÉK

10 � www.hegyvidekujsag.eu

KILÁTÓ-FESZTIVÁL

Kirándulás a signálnál
Már a gloriette előtt is volt mire felkapaszkodniuk a hegyre mászóknak, korábban 
a tetőn úgynevezett signál, vagyis fából ácsolt, egyszerű földmérő torony állt. Ez 
jóval előbb összedőlt, mintsem az akkor jelentős előrelépésnek számító gloriette-
et megépítették volna.

Novák Dániel, valószínűleg 1835-ben, arról kesereg, hogy a signálnak már csak 
a maradványai vannak meg, és a szép panoráma élvezéséhez külön körbe kellett 
járniuk a hegy tetejét, mire kellő helyre értek. A Szépjuhásznétól kapaszkodtak fel 
úttalan utakon, és még az ösvényeket is sokszor elvesztve küzdték fel magukat a 
csúcsra. Azt is megtudjuk beszámolójából, hogy ugyanolyan erdőművelés volt a 
János-hegyen, mint bárhol a budai hegyekben, a csősznek kunyhót építettek, aki 
a kitermelt ölfákra vigyázott. Szó nem volt se parkerdőről, se védendő kiránduló-
helyről, igaz, feljutni sem volt túl egyszerű feladat. Idézzünk érdekes nyelvezettel 
megírt naplójából:

„Regényes tájékát Budának jobbadán sokkal jobban ismerik azon idegenek, 
kiket kiváncsiság édesget hozzánk, mint honfi ak nagyobb része. Ezen vendégek 
nem ritkán rajzolatokat vesznek több álláspontból, s visszatérve hazájukba, azokat 
mint jeles tájfestményeket rézre vagy kőre metszve közrebocsájtják… Elvesztvén 
több ízben is ösvényünket, a bokroson kelle keresztül törnünk, ide- s odabujkál-
va, míg végre csakugyan megtaláltuk az ösvényt, síkra jutánk. Itt terjedezett sze-
münk elibe Budakeszi falu, s az egész oldali teljes méltóságában. Bámulva ezen 
szép tájékot, melyet maga a természet ennek alkotott, megpilantánk egyszerre 
egy egész társaságot felettünk, asszony s férfi  személyekből állott, kik hihetőleg 
Sauwinkeléből (Zugliget) jöttek fel oda, honnan a feljárás nem oly meredek, mi is 
tehát feléjük tartánk, s rövid idő alatt ott leltük magunkat, hol még néhány év előtt 
lehete látni a trigonometriai célpontot (signal), melynek jelenleg csak már jelköve 
áll a földbe eresztve. A szél egy keveset kemény lévén ezen magas helyen, a Pestnek 
fordult oldalon telepedénk le, s onnan vizsgáltuk a völgyben álló Knótz majorokat, 
a Kalmárfy-építvényt, s a felséges Duna folyamot a két testvér várossal, s Rákoson 
végig mindent, egész a gödöllői magas dombig. Innen végre elindulván, s megte-
kintvén a hegyláncon fekvő kunyhót, mely az ölfákra ügyelő csősz számára szolgál, 
utunkat a Svábhegynek vettük, s körüljárván a magas hegyet, végre a Menner-
majorba értünk, mely egyemeletű ház, s hol egy kapitány barátomat kerestem fel, 
ki ott tart magának nyári lakást egészsége visszaszerzéséül…”

Turistautak a kilátóhoz
A János-hegy mindig előkelő helyen szerepelt a budai hegyvidék kirándulóhelyei 
között. Nem csoda, hogy seregnyi séta- és turistaút épült ki a szélrózsa minden irá-
nyából. A túrázók többsége amúgy sem szeret ugyanott visszamenni, amerről jött.

A ma is rendszerben lévő turistajelzések mellett a két világháború közti időben 
külön sétaútjelzések is voltak. A kettő együtt sokak számára zavarosan hatott, már 
csak azért is, mert az utóbbiban hat-nyolc színt is használtak, mégsem volt benne 
semmi logika. 1945 után már csak a turistajelzéseket újították fel, amelyeket több-
ször is átalakítottak.

Ma a János-hegyről minden irányban vezetnek jelzések, de ennél jóval több 
sétaútösvény vagy -elágazás van, úgyhogy rengeteg variációból választhatnak a 
kirándulók. Az utóbbi idők jelentős változtatása volt a sárga kereszt jelzés kialakí-
tása, amely lehetővé teszi, hogy (a korábbi háromféle helyett) egyetlen úton elsé-
tálhassunk a szintén közkedvelt Budakeszi Vadasparkba.

A kilátóhoz a legkönnyebb és leggyakoribb eljutás: a Normafától a kék körjáratú 
út jobb oldali ágán a Libegő felső végállomásáig, és onnan a betonúton a torony-
hoz. A hegy legtetejére a piros sáv vezet fel, a Szépjuhászné vagy Makkosmária és 
a gyermekvasút János-hegy állomása felől. Szintén idáig vezet a zöld háromszög 
jel is, amely a Libegő alsó végállomásától indul, de a kötélpályánál jóval hosszabb 
nyomvonalat jár be, így is erősen kapaszkodó útvonal. Ennek a jelzésnek a felső 
harmadánál ágazik ki a szintén a Szépjuhásznéhoz vezető zöld kereszt.

A kék körjáratú jelzés a Libegő felső végállomásától egy másik, bár kevésbé 
látványos nyomvonalon vezet vissza a Normafához. Hosszú, de kényelmes séta-
lehetőség a forgalomtól lényegében elzárt Jánoshegyi úton a Budakeszi úthoz 
lemenni. Alsó szakaszán, ahol a Tündérhegyi úttal egyesül, és forgalom is van, pár-
huzamos sétautat találunk (zöld kereszt jelzés).

Néhány szép és nem nehéz kirándulás a környéken:
1. Széchenyi-hegy, fogaskerekű felső végállomása–Hegyhát út–

Normafa–Anna-rét–Libegő felső állomása–János-hegyi Erzsébet-kilá-
tó. Zöld sáv, kék körjáratú s végül piros sáv és zöld kereszt jelzés együtt 
(65 perc).

2. János-hegy, gyermekvasút állomása–Libegő felső állomása–Já-
nos-hegyi Erzsébet-kilátó–Szépjuhászné. Piros sáv jelzés (55 perc).

3. János-hegyi Erzsébet-kilátó–Libegő felső állomása–Zug-
liget, 291-es autóbusz végállomása. Végig zöld háromszög jel-

zés. A Libegő felső állomásától 20 percnyire a zöld kereszt jel a 
Szépjuhásznéhoz ágazik ki. Így: kilátó–Szépjuhászné 45 perc, míg 

a Zugliget 70 perc.

1. Széchenyi hegy, fogaskerekű felső végállomása Hegyhát út
Normafa–Anna-rét–Libegő felső állomása–János-hegyi Erzsébet-kilá-
tó. Zöld sáv, kék körjáratú s végül piros sáv és zöld kereszt jelzés együtt
(65 perc).

2. János-hegy, gyermekvasút állomása–Libegő felső állomása–Já-
nos-hegyi Erzsébet-kilátó–Szépjuhászné. Piros sáv jelzés (55 perc).

3. János-hegyi Erzsébet-kilátó–Libegő felső állomása–Zug-
liget, 291-es autóbusz végállomása. Végig zölddddddd háromszög jel-

zés. A Libegő felső állomásától llll 20 percnyiyy re a zöld kereszt jel a
Szépjuhásznéhoz ágazik ki. Így: kilátó–Szépjuhászné 45 perc, míg

a Zugliget 70 perc.

terveinek előkészítésével, hiszen 
nehezen tudott minden elvárás-
nak megfelelni: az épület a hegy 
alakjához igazodjék, minden 
oldalról egyaránt látszódjék, a 
hegy koronájaként tündököljön, 
és hogy mindez teljes mértékben 
kivitelezhető is legyen.

A kilátóra szánt összeg 1904-
ben 100 ezer korona volt, ezt 
Glück Frigyesék és a főváros 
közösen adták össze. A pénz 
már elegendő volt ahhoz, hogy 
belekezdjenek a vállalkozásba: 
pályázatot írtak ki, elbírálójá-
nak Schulek Frigyest, a Halász-
bástya tervezőjét, a Műegyetem 
tanszékvezetőjét kérték fel. A 
pályázatot végül nem jelentették 
meg, viszont felkérték Schuleket, 
hogy módosítsa a már meglévő, 
Klunzinger Pál által készített ter-
veket.

Klunzinger eredetileg csúcsos 
tetőt álmodott a kilátóra, Schu-
lek ezt „levette”, és a helyére még 
két teraszt tervezett. Az ő keze 
nyomán nyerte el a kilátó azt a 
neoromán stílust, amely annyira 
hasonlatossá teszi a Halászbás-
tyához. A tervmódosítások jelen-
tősen megnövelték a költségeket, 
azonban senki nem mert szólni 
Schulek Frigyesnek. Klunzinger 
szóvá is tette, hogy a módosított 
kilátó csak két kilométerrel növe-
li a látástávolságot, és ez a két ki-
lométer nincs arányban a tetemes 
(egészen pontosan 60 ezer koro-
na) pluszköltséggel. A kilátó ki-
vitelezése csúszott, a vállalkozók 
kötbért követeltek, így a végső ár 
240 ezer koronát tett ki. Ekkor 
azonban már senki sem törődött 
a pénzzel.

Rendkívüli alaposságRendkívüli alaposság
Az első kapavágást Bódy Tiva-
dar, a kilátó építését lebonyolító 
bizottság elnöke 1908. június 
12-én végezte el. A kivitelezésnél 
a legnagyobb probléma a távol-
ság volt, hiszen a kilátó épülete 
messze esett minden fontosabb 
közúttól és közműtől. Az építő-
anyagokat átlagosan tizenkét ki-
lométerről szállították, a köveket 
például Pilisborosjenőről, Buda-
kalászról, Dunaharasztiból hoz-
ták. Negyvenezer téglát, három-
száz fuvar homokot és cementet 
használtak fel.

A szállítójárművekkel legfel-
jebb a mai Libegőig lehetett fel-
jutni, azt követően a János-hegy 
csúcsára nem vezetett más, csak 
gyalogút. A szintkülönbség áthi-
dalására kisvasutat kellett építe-
ni, amelynek vonala a terepviszo-
nyok miatt nem lehetett egyenes. 
A kocsikat egy benzinmotor húz-
ta fel a torony magasföldszintjéig, 
a pályát pedig úgy alakították 
ki, hogy körbefutott az alapzat 

körül, így az építőanyagot tet-
szőleges oldalra tudták eljuttatni. 
A munkások számára barakko-
kat építettek, de legtöbbjük a 
városból járt fel minden reggel. 
Egyedül a művezető, Stadtmüller 
Gyula költözött fel a hegyre az 
építkezés idejére.

Külön problémát jelentett a 
vízellátás. Az Eötvös úti víztor-
nyot csak 1912-ben adták át – így 
négy esztendővel korábban alkal-
mi vízvezetéket kellett építeni, 
amely három kilométerről szállí-
totta a vizet az építkezéshez.

Az utókor szerencséjére 
Klunzinger Pál mindent doku-
mentált, így pontosan tudjuk 
a vállalkozók nevét, akik részt 
vettek a kivitelezésben. A fara-
gott köveket Král Gyula mester 

hozta, a szobrászati rész Mikola 
Ferenc munkáját dicséri, az ab-
lakokat Havas Márton készítette.

Klunzinger Pál és Schulek 
Frigyes rendkívül alaposan ter-
vezte meg a kilátót. Ügyeltek 
arra, hogy a környező erdő fái ne 
nőhessenek magasabbra, mint az 
építmény, hogy a lépcsőház biz-
tonságos, védett helyre kerüljön, 
ahol szél, eső nem tehet kárt ben-
ne, valamint a turisták kényelmét 
szolgáló pihenőhelyeket is kiala-
kítottak. Figyeltek továbbá arra 
is, hogy a kör alapú épület ten-
gelye egybeessen a hegy képze-
letbeli tengelyével, ezért is olyan 
harmonikus megjelenésű az Er-
zsébet-kilátó a János-hegyen.

A kilátó neoromán stílusú, 
ugyanakkor gótikus elemek is 

megtalálhatók rajta. A vízköpők 
groteszk alakok lettek volna, 
azonban elvetették az ötletet, és a 
mai egyszerű formában valósítot-
ták meg őket. Eredetileg az alag-
sorban kaptak helyet a toronyőr 
lakása, valamint a menedékszo-
bák is. A földszintről a teraszokig 
két spirális lépcső halad, az egyik 
a felfelé, a másik a lefelé igyekvő 
kirándulók számára. A földszin-
ten, a kerengőben, a bejárati aj-
tóval szemben táblát helyeztek el 
az építésre emlékezve, ezzel átel-
lenben Stróbl Alajos Erzsébetről 
készült szobrát állították fel.

A második teraszig lehet fedett 
lépcsőkön feljutni, a harmadik és 
a legfelső, negyedik szintre már 
a szabad ég alatt kanyarognak a 
fokok. A legfelső terasz épületé-

Az Erzsébet-kilátó építése, 1910

A gloriette megépítése nagy előrelépésnek számított

Kozár Mihály vendéglős nyomatta az első képeslapokat a kilátóról
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Erzsébet-emlékek
A János-hegy legnevezetesebb látogatója Erzsébet királyné volt, róla nevezték 
el ugyebár a kilátót. Nem véletlen, hogy ilyen környezetben álló épületnek lett a 
névadója, hiszen a dáma nagyon kedvelte a természetet. Kevesen tudják, hogy a 
Visegrádi-hegységben, a Királykunyhó nevű erdőőri házban is többször megfor-
dult, és mára igen magasra nőttek azok a fenyőfák, amelyeket ő ültetett el ott. Ma 
ezt tábla jelzi.

Erzsébet carrarai márványból készült mellszobrát a kilátó bejáratával szemben 
helyezték el, ezt Stróbl Alajos még a királyné életében mintázta meg. A kilátó 
megnyitásakor az akkori székesfővárosi polgármester, Bárczy Gusztáv a toronnyal 
együtt a szobrot is átvette a főváros gondozásába. amely már rég nem látható 
ezen a helyen. Az idők folyamán megsérült, jelentős költséggel restaurálták, és 
most bárki megtekintheti a Budapesti Történeti Múzeum állandó várostörténeti 
kiállításán.

A Jánoshegyi úton, ha a Normafától megyünk, bal kézre, ahol most is pihenő-
hely van, állt egy másik Erzsébet-emlék is. Nyers kövekből sziklaszerűen összera-
kott talapzatra horganyzott mellszobor került, amelyet szintén Stróbl Alajos ké-
szített. Glück Frigyes a saját költségén már 1906-ban felállíttatta, tehát korábban, 
mint a kilátóban lévőt. Sajnos, ezt a szobrot a bronz értékesítése céljából 1933-ban 
ellopták és összetörték.

A Jánoshegyi vendéglõ
A Jánoshegyi vendéglőt id. Erber János erdész alapította 1880-ban. A régi, erede-
tileg fából készült épület az országos millenniumi kiállítás erdész- és vadászpavi-
lonjaként üzemelt, majd ezt követően a János-hegy tövében építették fel újra. A 
vendéglő remek ételeivel, hamisítatlan budai hangulatával, egyedülálló panorá-
májával gyorsan népszerűvé vált a kirándulók körében. Vendégei közt évtizede-
ken keresztül főnemesi családokat, követségi tisztviselőket, neves politikusokat, 
minisztereket találunk.

A királyi család számos tagjához hasonlóan IV. Károly, az utolsó magyar király, vala-
mint hitvese, Zita királyné is járt itt. Trefort Ágoston (1817–1888) vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter nagyon szerette, Beckerthammer Wastl kedvenc budakeszi sváb har-
monikásával gyakran muzsikáltatott itt – kedvence a „Megy a gőzös…” kezdetű dal 
volt. A vendégkönyv gróf Bethlen István (1874–1946) és Wekerle Sándor (1848–1921) 
miniszterelnökök, illetve gróf Apponyi Albert (1846–1933) vallás- és közoktatásügyi 
miniszter nevét is őrzi, de rajtuk kívül is több népszerű közéleti személyiség, előkelő 
vendég hagyta benne kézjegyét. Az évtizedek során 800 fősre bővített, közkedvelt 
helyen a hírességek mellett naponta több ezer kiránduló és síelő fordult meg.

1930-ban megváltoztatták az étterem nevét, de a tulajdonos ugyanaz maradt, 
„Jánoshegyi Erzsébet kilátótorony, Fővárosi vendéglő” néven várta a látogatókat. 
Az épület a második világháború idején teljesen elpusztult, helyén ma a Libegő 
végállomása terül el. A helyreállításokat követően a kilátó épületébe költözött, 
híres vendéglősei az Erber család tagjai, Kozár Mihály, illetve a neves vendéglátós 
dinasztia sarja, ifj . Balázs Antal voltak. Balázs-féle specialitásként tartották számon 
a pörköltet, a libamájat és a vöröspecsenyét. Mellé csapolt sört, minőségi borokat 
és rövidital-különlegességeket, fi nom süteményeket szolgáltak fel.

A kilátó földszintjén üzemelő éttermet 1950-ben államosították. Némileg fé-
nyét vesztve, de a személyzetet és az akkori árakat megtartva az állami vendéglá-
tóipar keretein belül működött tovább.

Eszem-iszom a megnyitón
A kilátó megnyitása alkalmából választékos és bőséges menüsor fogadta a hiva-
talosan meghívott vendégeket. A kor főúri ízlésvilágának elemeit tükröző ételek 
és italok a felszolgálási sorrendjükben már a díszes meghívón is szerepeltek, még 
nagyobb étvágyat gerjesztve az elkövetkezendő ünneplésre.

Az avatóbeszédeket és a köszöntőket úgy kellett megtartani, hogy pont a déli 
harangszóra a meghívottaknak egy ibrikben (kisméretű tálban) felszolgálhassák 
az első fogást: a javalevest sonkás lepényekkel. Rögtön ezt követően egy kevés 
tengeri rák bérces zöld mártással került terítékre. Majd kis szünet után – a hajdani 
idők emlékére – sertésgerincet Mátyás király módjára és hozzá tökfőzeléket Beat-
rix kedve szerint szolgáltak fel a pincérek. Ezt a fogást különösen összeillő 
ízvilággal készítették el a szakácsok.

Ezután vadászattal lőtt fácánsültet kínáltak fel kétféle körítéssel: át-
tört lencsével vagy gyümölcsös befőttel. Végül hideg fagylalttal és más 
csemegékkel kedvesedtek a vendégeknek. Az asztalokra már oda volt 
készítve a sör, a bor és a pezsgő, de más italok, különösen a hölgyek 
kedvéért szörpök is gazdagították a választékot.

Az eszem-iszomot a „fekete leves” (kávé) zárta, amely különösen 
a füstölésre vágyóknak eshetett jól. Az asztaloknál még sokáig elbe-
szélgettek, nem is csoda, hiszen a vendégül látottak jó része maga is 
vendéglős, vagy vendéglőbe, kávéházba járó személy 
volt.

rix kedve szerint szolgáltak fel a pincérek. Ezt a fogást különösen összeillő 
ízvilággal készítették el a szakácsok.

Ezután vadászattal lőtt fácánsültet kínáltak fel kétféle körítéssel: át-
tört lencsével vagy gyümölcsös befőttel. Végül hideg fagylalttal és más
csemegékkel kedvesedtek a vendégeknek. Az asztalokra már oda volt
készítve a sör, a bor és a pezsgő, de más italok, különösen a hölgyek 
kedvéért szörpök is gazdagították a választékot.

Az eszem-iszomotooooo  a „fekete leves” (kávé) zárta, amely különösen 
a füstölésre vágyóknak esheteeee ett jól. Az zzz asztaloknál még sokáig elbe-
szélgettek, nem is csoda, hiszen a vendégül látottak jó része maga is
vendéglős, vagy vendéglőbe, kávéházba járó személy
volt.

ben egy kicsi, ablakokkal ellátott 
kamrát építettek, talán azért, 
hogy rossz idő esetén ide lehessen 
bebújni. A helyiség rendeltetése 
tulajdonképpen nem teljesen vi-
lágos, hiszen néhány lépést meg-
téve a zárt lépcsőházban találja 
magát a túrázó.

A kilátó két év alatt készült el, 
1910. ősz elején tartották az ün-
nepélyes megnyitót. A 
meghívóhoz minden 
esetben csatoltak két 
ingyenjegyet a fogas-
kerekűre. Már reggel 
gyülekeztek az érdek-
lődők, és mindenki 
jelen volt, aki kivette 
részét a megvalósítás-
ból – kivéve Halmos 
Jánost, aki az építkezé-
sek idején hunyt el.

Megsznt a Megsznt a 
panaszáradatpanaszáradat

1910. szeptember 8-án 
délelőtt tizenegy óra-
kor ágyúlövések jelez-
ték az avatási ünnepség 
kezdetét. Ezt követően 
heroldok fújták meg 
kürtjeiket a kilátó leg-
felső szintjén, majd a 
jelenlévők elénekelték 
a Himnuszt. Bárczy 
Tivadar polgármester 
a következő szavakkal 
üdvözölte az egybe-
gyűlteket: „Igen tisztelt 
közönség! Most, ami-
kor a főváros köznapi 
légköréből nemcsak 
szimbolikusan, de va-
lósággal fölemelked-
tünk ide, ebbe a tisz-
tább légkörbe, ebbe a 
tisztább világba, most lelkünket 
is tisztább, nemesebb érzések töl-
tik el. Ezek között az érzések kö-
zött kell, hogy első helyen legyen 
a hála érzése, amely szívünkből 
előtör. Az én ajkam által jusson 
kifejezésre a hála mindazok iránt, 
akik szívükkel, eszükkel, tehet-
ségükkel, anyagi áldozataikkal 
hozzájárultak ahhoz, hogy ez a 
mű itt, e helyen, ilyen formában 
létrejött. Hogy ezt a művet most 
különösebb ünnepélyességgel 
avatjuk fel, annak több sajátos 
oka van, és ezek között az okok 
között nem utolsó az, hogy itt 
egy olyan közintézményről van 
szó, és olyan középületről, amely 
nem tisztán hatósági eszközök-
kel, hanem derék, áldozatkész 
férfi aknak tekintélyes hozzájá-
rulásával jött létre. Mi itt ünne-
pélyesen még az illetők akarata 
ellenére is meg akarjuk jegyezni, 
igen tisztelt közönség, hogy ez a 
szerény patrícius férfi ú, aki leg-
többet tett, Glück Frigyes.”

A polgármester beszédében 
kitért természetesen Erzsébet 
királyné látogatásaira is. Ezután 
megnyitották a kilátó kapuit, 
hogy az érdeklődők belülről is 
megnézhessék a tornyot. A dísz-
ebédet Glück Frigyes szállodá-
jából szállították a hegyre. Az 
átadás napján egyébként nem állt 
teljesen készen a kilátó épülete, 
hiányoztak a falak belső díszíté-
sei, és az üvegmozaikos ablakok-
ból is csak néhány került a helyé-
re. Még nem volt meg a kilátót 
övező díszburkolat, és a környék 
rendbetétele is váratott magára.

Ennek ellenére egyre többen 
sétáltak fel a főváros új neveze-
tességéhez, amelynek népszerűsí-
tésében részt vett Kozár Mihály, 
a Jánoshegyi vendéglő bérlője. Ő 
nyomatta az első képeslapokat a 
kilátóról. A Jánoshegyi vendéglő 
a Libegő mai felső végállomásá-
nak helyén állt 1880 óta. Kozár 
Mihály sokat siránkozott, hogy 
az építkezés rossz hatással van a 
forgalmára. A kilátó megnyitását 
követően azonban nem küldött 
több panaszos levelet a városve-
zetésnek. A vendéglőből gyönyö-
rű kilátás nyílt, és az évek alatt 
számos híresség fordult meg a 
teraszán. (A Jánoshegyi vendég-
lő történetéről bővebben keretes 
írásunkban olvashatnak.)

Zavaró ételszagZavaró ételszag
A kilátó környezetét folyamato-
san rendezték, azonban a törődés 
ellenére a húszas években nagyon 
leromlott az állapota, ami az első 
terasz rossz szigetelése miatti 
beázásoknak volt köszönhető. 
Sokan panaszkodtak, hogy a to-
ronyőr állandó ottléte miatt min-
dig ételszag van, és az őr tűzhe-

lyéről kiáramló füsttől néha nem 
lehet élvezni a kilátást. Ezért kü-
lön házat építettek a számára, és a 
hely kulturáltabbá tétele érdeké-
ben illemhelyeket is létesítettek. 
A legnagyobb változást azonban 
az ország első, 1926-ban elké-
szített díszkivilágítása jelentette. 
Csak két évvel később, a sikeren 
felbuzdulva világították ki a Ha-
lászbástyát, a Mátyás-templomot 
és a Citadellát.

A kilátó környezetének ren-
dezése huszonegy esztendő után, 
1931-ben zárult le. Ekkor épül-
tek a felvezető út támfalai, és 
kihelyezték a teraszra a faragott 
kőpadokat. A fejlesztések nem 
voltak hiábavalók, 1932-ben az 
épületben létrehozott melegedőt 
220 ezren keresték fel, a tényleges 
látogatók száma azonban ennél 
jóval több lehetett.

A második világháború évei 
alatt a kilátó épülete elhanyagolt-
tá vált. Reménysugarat jelentett, 
amikor a hűvösvölgyi Balázs ven-
déglőt üzemeltető Balázs család 

bérbe vette a teraszt, és itt is jó 
nevű vendéglátóhelyet alakított ki. 
A kirándulók szívesen zarándokol-
tak fel, hogy egyenek a híres pör-
költből, vagy a libamájból. Az ál-
lamosítás azonban ezt a helyet sem 
kerülte el: 1950-ben a Pénzintéze-
ti Központ intézkedése nyomán 
Balázs Antaltól a Vendéglátóipari 
Vállalat kezelésébe került.

A szocialista korszakban a ki-
látó és annak szellemi öröksége 
nem illett bele a városfejlesztési 
tervekbe, így folyamatosan elha-
nyagolták. Egyetlen beruházást 
hajtottak végre: egy hatalmas 
vörös csillagot építettek a legfelső 
szintre, amelyet éjszaka a főváros 
legtöbb pontjáról látni lehetett.

Az elhanyagoltságnak meglett 
az ára, 1981-ben be kellett zárni 
a kilátót, mivel életveszélyessé 
vált. A villanyvezetékek szét-
mállottak, a kövek elmozdultak 
a helyükről, több helyen omlott 
a vakolat. A főváros vezetésének 
csak nyűg volt, nem tudta, mit 
kezdjen vele. 1987-ben a Vidám 
Színpad kezelésébe adta, amely 
felújította az épületet, s a teraszt 
alkalmassá tette nagyobb szabad-
téri rendezvények megtartására. 
1992. április 21-én adták át az 
ily módon kicsinosított Erzsébet-
kilátót, a megnyitón részt vett 
Schulek Frigyes unokája is.

A Vidám Színpad számos öt-
lettel szándékozta növelni a láto-

gatottságot. Tervbe vett főzőver-
senyeket, sőt diszkót is fi atalok 
számára. Ez utóbbit a környezet-
védők heves ellenállása miatt vé-
gül nem valósította meg. Hiába 
volt azonban minden igyekezet, 
nem sikerült nyereségessé ten-
ni a vállalkozást, amit a romló 
közlekedési viszonyokkal magya-
ráztak. 1994-ben megszüntették 
a Libegő felső állomásáig járó 
buszokat, így János-hegyi épít-
ményt nem lehetett megközelíte-
ni tömegközlekedéssel. 1996-ban 
a kilátó ismét a főváros kezelésé-
be került.

A XII. kerület már ekkor jelez-
te, hogy hajlandó méltó módon 
felújítani a kilátót, de ezt a javasla-
tát nem vették fi gyelembe, és egy 
kft.-nek adták ki, amely azonban 
– szembesülve a környezetvédelmi 
előírások és szabályok sokaságával 
– nem vállalta a feladatot.

A kilátó a gazdátlan épületek 
keserű sorsára jutott. Szemetes-
sé vált, a kitört ablakokat senki 
nem helyettesítette, a vörös csil-
lag tartóállványzata pedig ott 
rozsdásodott a tetején. Az állapot 
tarthatatlanságát a fővárosi veze-
tés is belátta, és elfogadta a XII. 
kerület felajánlását. A kerület 
tulajdonba kapta a kilátót, és vál-
lalta, hogy öt év alatt 150 millió 
forintot költ rá.

A munkálatok azonnal meg-
kezdődtek, habár a kevésbé 
látványos részekkel. Az engedé-
lyeztetés, tervezés és előkészítés 
évei következtek. A legnagyobb 
problémát az okozta, hogy a to-
rony tetején évtizedekig álló vö-
rös csillag komoly kárt okozott 
az épület szerkezetében. Mivel a 
kilátót nem arra tervezték, hogy 
ilyen súlyt elbírjon, ezért az alko-
tókövek egyszerűen szétcsúsztak 
– ezeket kapcsokkal rögzítették 
egymáshoz. A Pilisi Parkerdő 
rendbe tette a környező turista-
utakat és a Libegőnél lévő játszó-
teret. Új díszkivilágítást kapott 
az Erzsébet-kilátó, és a körülötte 
lévő teret is díszburkolattal fed-
ték le. Ünnepélyes keretek között 
2005. szeptember 17-én adták 
át a sokat megélt, felújított épít-
ményt, amelyet az este során tű-
zijáték köszöntött.

Az idén százéves Erzsébet-kilátó 
tehát újból szép állapotban várja 
látogatóit, azok az idők azonban, 
úgy néz ki, végleg elmúltak, ami-
kor még jól működő vendéglőt 
lehetett üzemeltetni a hegytetőn 
– napjainkban a legtöbb kirán-
duló magával viszi az ebédjét. De 
lehet, jól is van ez így, hiszen leg-
alább valóban csak azok keresik fel 
a kilátót, akik becsülik, értékelik a 
természetet és értékeinket. Ők sin-
csenek kevesen.

Balázs Attila–Kertész István

Az Erzsébet-kilátó harmonikusan illeszkedik a környezetbe

Az ország első díszkivilágítása itt készült
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KILÁTÓ-FESZTIVÁL

A KILÁTÓ-FESZTIVÁL PROGRAMJAI

Sportversenyek az Erzsébet-kilátónál
Különleges sportprogramokkal várja az érdeklődőket a százéves Erzsébet-kilátó tiszteletére megrendezett ünnepségso-
rozaton a XII. kerületi Szabadidősport Központ. A tavalyi nagy sikerre való tekintettel az idén újra megrendezik a „Fuss a 
csúcsra!” kilátófutást, amin a gyermek, ifj úsági és felnőtt kategória mellett ezúttal külön értékelik a három év alatti kisgyer-
mekkel együtt versenyzőket. Újdonság a „Tekerj fel!” kerékpáros verseny, az 5,5 kilométeres táv mezőnyét korosztályok 
szerint indítják, a cél a Libegő Jánoshegyi úti végállomása. A részletes versenykiírások alább olvashatók.

„FUSS A CSÚCSRA!” LÉPCSŐFUTÁS A 100 ÉVES ERZSÉBET-KILÁTÓBAN
A verseny ideje: 2010. szeptember 12. (vasárnap). A verseny helye: Erzsébet-kilátó. A verseny távja: 134 lépcsőfok. Rajt: 
10 órától folyamatosan, az előzetes nevezések függvényében.
Nevezés: csak előnevezéssel
– személyesen a XII. kerületi Szabadidősport Központban (1123 Budapest, Csörsz utca 2–4., telefon/fax: 319-9292, e-mail: 
titkarsag@hegyvideksport.hu) hétfőtől csütörtökig 10–14 óráig;
– interneten, a www.janoshegyikilato.hu honlapon.
Nevezési határidő: 2010. szeptember 9. 15 óra.
Nevezési díj: 18 év felett 500 Ft, 18 év alatt 200 Ft.
A XII. kerületi iskolák tanulói és a Hegyvidék Kártyával rendelkezők részére a nevezés díjtalan!
Korcsoportok: gyerek (14 éves korig), ifj úsági (14–18 év), felnőtt (18 év fölött), kenguru-futam (0–3 éves gyermek + felnőtt).
Díjazás: korcsoportonként, illetve nemenként az I–II–III. helyezettek éremdíjazásban részesülnek. Díjazzák a verseny leg-
fi atalabb és legidősebb résztvevőjét. Minden induló az esemény logójával ellátott pólót kap ajándékba!

Kiegészítő programok 10–15 óráig:
– mászófal (a Hegyvidék szimbóluma meghódítható a kilátó oldalán elhelyezett mászófal segítségével),
– evezős ergométerverseny,
–  sport- és táncbemutatók a XII. kerületi oktatási intézmények, művelődési házak és a Hegyvidék Sportegyesület szakosz-

tályainak előadásában,
– Shotokan karate bemutató (Shinto-Kowax SE).

„TEKERJ FEL!” KERÉKPÁRVERSENY A 100 ÉVES ERZSÉBET-KILÁTÓ TISZTELETÉRE
A verseny ideje: 2010. szeptember 12. (vasárnap). A verseny helye: Mátyás király út–Tündérhegyi út–Jánoshegyi út–Li-
begő végállomása. A verseny távja: 5,5 km.  Rajt: Mátyás király út–Tündérhegyi út-elágazás. 11.00 18 év feletti fér-
fi ak. 11.15 18 év alatti férfi ak. 11.30 18 év feletti nők. 11.45 18 év alatti nők. Cél: Jánoshegyi út, Libegő végállomása.
Nevezés: előnevezéssel személyesen a XII. kerületi Szabadidősport Központban (1123 Budapest, Csörsz utca 
2–4., telefon/fax: 319-9292, e-mail: titkarsag@hegyvideksport.hu) hétfőtől csütörtökig 10–14 óráig. Interneten, a 
www.janoshegyikilato.hu honlapon. Előnevezési határidő: 2010. szeptember 9. 15 óra. Előnevezési díj: 18 év felett 
300 Ft, 18 év alatt 100 Ft.
Helyszíni nevezés: a Mátyás király út 53/b alatt, az iskola parkolójában 9.00–11.35-ig (a nevezést az adott korcsoport 
rajtja előtt 10 perccel lezárják).
Nevezési díj: 18 év felett 500 Ft, 18 év alatt 200 Ft.
A XII. kerületi iskolák tanulói és a Hegyvidék Kártyával rendelkezők részére a nevezés díjtalan!
Korcsoportok: gyerek (14 éves korig), ifj úsági (14–18 év), felnőtt (18 év fölött).
Díjazás: korcsoportonként, illetve nemenként az I–II–III. helyezettek éremdíjazásban részesülnek. Díjaz-
zák a verseny legfi atalabb és legidősebb résztvevőjét. Minden induló az esemény logójával ellátott 
pólót kap ajándékba!

Kiegészítő programok 10–15 óráig:
–  mászófal (a Hegyvidék szimbóluma meghódítható a kilátó oldalán elhelyezett mászófal se-

gítségével),
– evezős ergométerverseny,
–  sport- és táncbemutatók a XII. kerületi oktatási intézmények, művelődési házak 
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2010. szeptember 10. 
Helyszín: MOM Park Palace mozi (XII., Alkotás utca 53.).
19.00   Hegyvidéki Esték Pokorni Zoltánnal és Kovács 

Ákossal.

2010. szeptember 11. 
Helyszín: János-hegyi Erzsébet-kilátó, Kilátó-színpad
10.00–11.00   Kaláka együttes.
11.20–11.50   Bartha Tóni Bábszínháza, Paprika Jancsi vásári 

komédia.
12.00–12.45   Mézeskalács-huszárok, gólyalábas fi czere, 

Trambulin Színház.
13.00–13.50   Jókai Tánccsoport – táncbemutató és táncház.
14.00–14.50   Brass in the Five – Brass Cirkusz.
15.00–15.30   Jazzation együttes.
15.30–16.00   Polgármesteri beszéd, panoráma-

fotós játék, a fotópályázat díjátadó-
ja.

16.00–17.00   Muzsikás együttes.
17.15–17.50   Elizabeth (musical) – rész-

letek.
18.10–20.15   Hot Jazz Band.
20.20–20.30   Zenés fény- és lézerjáték.

További részletek a www.janoshegyikilato.hu honlapon 
olvashatók. A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkor-
mányzat a műsorváltoztatás jogát fenntartja.

2010. szeptember 12. 
Helyszín: János-hegyi Erzsébet-kilátó
10.00–15.00   Sport- és táncbemutatók a Kilátó-színpadon a 

XII. kerületi oktatási intézmények, művelődési 
házak és a Hegyvidék Sportegyesület szakosz-
tályainak előadásában. Shotokan karate bemu-
tatót tart a Shinto-Kowax SE. Mászófal, evezős 
ergométerverseny.

10.00–12.00   „Fuss a csúcsra!” – Lépcsőfutóverseny az Erzsé-
bet-kilátóban (csak előnevezéssel!).

11.00–12.00   „Tekerj fel!” Kerékpárverseny a Libegő végállo-
másához (nevezés a volt Amerikai Iskolánál, XII., 
Mátyás király út 53/b).

12.15  Sportversenyek eredményhirdetése a színpadon.

Valamint szeptember 11–12-én mindkét napon:
  Különleges történelmi vezetés a kilátóban (a Fuss 
a csúcsra! sportverseny idején szünetel).
 Old timer kerékpárok.
  A világrekorder magyar panorámafotó érintőkép-
ernyőn.
  Kézműves kirakodóvásár.
  Gyerekeknek kézműves-foglalkozások, arcfestés 
és sok más szórakoztató játék.
 Borkóstolás, lacikonyha.

A Normafa és az Erzsébet-kilátó között a Já-A Normafa és az Erzsébet-kilátó között a Já-
noshegyi útra gépkocsival behajtani tilos! A noshegyi útra gépkocsival behajtani tilos! A 
rendezvények megközelíthetők Libegővel, rendezvények megközelíthetők Libegővel, 
valamint a Normafa-parkolótól 9 órától ne-valamint a Normafa-parkolótól 9 órától ne-

gyedóránként induló kisbusszal.gyedóránként induló kisbusszal.



HEGYVIDÉK 2010. SZEPTEMBER 7.

www.hegyvidekujsag.eu � 13

KULTÚRA

M�vészet és vallás az idei m�vésztelepen
A vallási áhítat és a művészi ihlet 
hasonló érzésvilágból fakad – vall-
ja Breznay András, a Hegyvidéki 
Nemzetközi Művésztelep veze-
tője. Ennek megfelelően a legna-
gyobb múltú fővárosi művész-
telepre meghívott vendégek az 
idén szakrális témájú alkotásokat 
készítettek.

T izennegyedik alkalommal 
rendezték meg a magyar és 

külföldi alkotókat is vendégül 
látó Hegyvidéki Nemzetközi 
Művésztelepet. Nincs olyan kon-
tinens, ahonnan az elmúlt évek-
ben ne érkezett volna alkotó – ez-
úttal európai országokból várták 
a festőket.

Tizennyolc művész látogatott 
el hozzánk, köztük öten hazánk-
ból: Angyal Júlia, Boda Melinda, 
Breznay András, Füzes Gergely és 
Hegedűs Norbert. A határon túli 
magyarságot képviselte Benko 
Slavomir és Igor Sokolovsky a 
Felvidékről, Győri Csaba, Győri 
Kinga és Siska-Szabó Hajnalka 
Erdélyből, Medveczky Ágnes 
Kárpátaljáról, Tóth Kovács Jó-
zsef pedig a Délvidékről. Desi 
Deneva és Miroljuba Gendova 
Bulgáriából, Hadun Nadzeya 
és Yan Yeresko Belorussziából, 
Scholz Breznay Livia Németor-
szágból, míg Varsányi Éva Olasz-
országból utazott ide.

Breznay András, a telep jelen-
legi vezetője minden esztendőben 
egy központi témát jelöl meg: az 
idén a vallásra esett a választása. 
A vendégek látogatást tettek a 
farkasréti, valamint a városmajori 
plébánián, misét hallgattak a fel-
ső-krisztinavárosi templomban, 
és néhány művész részt vett az 
augusztus 20-i Szent Jobb-kör-
meneten is a Szent István-bazi-
likánál. Ezt követően Szántódra, 

az önkormányzat üdülőjébe utaz-
tak, hogy megkezdjék munkáju-
kat. Az augusztus 30-án záruló 
művésztelepen egy alkotó átla-
gosan három-négy képet festett 

meg, de volt, aki ennél jóval több 
festményt készített.

Breznay András véleménye sze-
rint a vallás és a művészet nem áll 
távol egymástól, a vallási áhítat 
és a művészi ihlet közeli érzésvi-
lágból fakad. A művész azonban 
egyéni látásmódjával mutatja 
meg a tanult vallási formákat, így 
más, szubjektívebb megvilágítás-
ból tárja a nagyközönség el a már 
ismert látványt, eseményeket. 
A Szántódon alkotók munkáin 
érezhető volt, hogy valamennyien 
különbözőképpen viszonyulnak 
a megfoghatatlan világhoz, de 
ez természetes, hiszen mindenki 
másképp éli meg a hitét.

Varsányi Éva már többször 
részt vett a művésztelepen, és új-
ból szívesen vállalta a felkérést. 
Rómában él, de jól ismeri a XII. 
kerületet. Egyik első képe, ame-

lyet elkészített, a Normafa köze-
lében álló Szent Anna-kápolnát 
ábrázolta, de a Szent Jobb-kör-
menet is megihlette őt. Voltak, 
aki a városmajori templom üveg-
ablakait, mások olyan keresztény 
szimbólumokat festettek, mint 
például az égő csipkebokor, vagy 
Ádám és Éva, akiknek csak az ár-
nyéka látszik a festményen.

A Hegyvidéki Nemzetkö-
zi Művésztelepet meglátogatta 
Borza Teréz képzőművész, a 
Galéria 12 Egyesület elnöke is. 
Megegyezés született, hogy az 
egyesület a jövőben évről évre két 
kerületi művészt delegál az alko-
tói csapatba. Abba a csapatba, 

amelyben ott volt Győri Csaba 
szobrászművész, a híres erdélyi 
Nagybányai Művésztelep vezető-
je is, aki ígéretet tett arra, hogy a 
későbbiekben – fi gyelembe véve a 

hegyvidéki művészteleppel kiala-
kult hagyományosan jó kapcso-
latot – kiállítási lehetőséget biz-
tosít a Galéria 12 Egyesület tagjai 
számára is Nagybányán.

A művésztelep alkotásait a 
Szakrális Művészetek Hete ren-
dezvénysorozathoz kapcsolódva 
mutatják be az érdeklődőknek 
a Hegyvidék Galériában (XII., 
Városmajor utca 16.) szept-
ember 16-tól. Ezt követően 
a festmények a németországi 
Reutlingenbe kerülnek, hogy az 
ottani művészeti intézmény ga-
lériájában is megismerhessék a 
művésztársaságot.

B. A.

A tubam�vész missziója
Valakinek csupán végig kell hall-
gatnia a Tuba Tóbiás mesés zene-
játék CD-lemezét, máris egyfajta 
élménylenyomatot kap Lukácsházi 
Győző pályafutásáról. A tubajáté-
kos a szimfonikus zenekar hátsó 
soraiban foglal helyet, a koncert-
látogató közönség csak annyit hall 
muzsikájából, hogy um-pa um-pa 
um-papa. Van, akinek ez elég, más 
játékos ennél többet akar, szóló-
szerepre vágyik. A mese tanulsága 
kétélű. Tóbiás megtanulja, a tuba 
bassz-menete éppen olyan fontos 
a zenekar számára, mint bármely 
más hangszer játéka. A művész 
egyéniségétől, lelkialkatától függ, 
merre lép. Tuba Tóbiás a zenekar 
mellett dönt.

 � A Tuba Tóbiás rejtjelezett 
önéletrajz?
– Önéletrajz ihletésű történet. 

Dunaújvárosban zenetagoza-
tos általános iskolába jártam, s 
tízéves koromban kötelező volt 
hangszert választanom. Egy 
barátom csellón játszott. Gyö-
nyörű hangja volt. S ahogy ba-
rátok közt lenni szokott, én is 
a csellót választottam. Meg is 
ragadtam volna mellette, ha az 
apám tragikus hirtelenséggel el 
nem távozik. Amikor eljött az 
ideje, anyám anyagi megfon-
tolásból a katonai középiskola 
zenetagozatára akart beíratni, 
ahol az állam fi zette a tanítási 
költségeket. Így még az általános 
iskolában fel kellett vennem egy 
rézfúvós hangszert is. Tanáraim 
azt mondták, szép nagydarab le-

gény vagyok, próbáljuk ki a tu-
bát. Nem vettem túl komolyan 
az egészet, de kötélnek álltam.
 � Katonazenészként kezdte a 

pályafutását?
– Nem. A sors úgy hozta, 

hogy a győri konzervatóriumban 
folytattam zenetanulmányai-
mat, a cselló szakon. Már meg-
feledkeztem a tubáról, amikor 
egy ismerősöm felvágott azzal, 
hogy ő tud játszani ezen a hang-
szeren. Á, az semmi, válaszol-
tam, csak meg kell fújni, és kész, 
aki csellón tanul, az tubázni is 
tud… Így gondolod? – mondta 
gunyoros mosollyal, és kezem-
be nyomta a rezet. Legnagyobb 
elképedésére eljátszottam rajta 
egy zenedarabot, amelyre még 
emlékeztem korábbról. 
Csak ezután árultam el az 
előzményeket... Az epizód 
döntően hatott további 
pályafutásomra. Néhány 
nap múltán a konzerva-
tóriumban beiratkoztam 
a tuba szakra is. Amikor 
a Zeneakadémiára jelent-
keztem, már nem volt 
bennem semmi kétség. 
Öt évvel később kamara-
zene-tanári, tubaművész 
diplomával hagytam el az 
intézetet.
 � Soha nem zavarta a 

háttérszerep?
– Van valami abban, 

amit kérdez. Tubán el le-
het játszani Rimszkij-Kor-
szakov Dongóját vagy Paganini 
valamelyik hegedű concertóját 
is, de ez már inkább attrakció. 
Egy nagyzenekarban ki nem 
mondottan létezik bizonyos hie-
rarchia. A vonósok az úgymond 
krémréteg, őket követik a fafú-

vósok, majd jönnek a „bohém” 
rézfúvósok és az ütőhangszerek. 
Én jól éreztem magam a tuba 
mellett, szerettem a hangszert, 
a benne rejlő kamarazenei lehe-
tőségeket. A tuba olyan, mint a 
nagypapa a sarokban. Ott van 
szolidan, biztonságot áraszt ma-
gából, megadja a grundot, vagy-
is a mű alapját. Időnként kibú-
jik, megmutatja magát, majd 
visszahúzódik, és ismét teszi a 
dolgát a háttérben. A tizenkilen-
cedik századtól Wagner és az őt 
követő romantikusok gyönyörű 
darabokat írtak, amelyekben 
bonyolult mesterszerepek jutnak 
a tuba számára is.
� Mégis feladta a nagyzene-
kari munkát.

– Bennem volt a szervező, sa-
ját útjait járó művész, aki szeret 
valamit megtervezni, összeállí-
tani és előadni. Ma már tudom, 
ez a valami az ismeretterjesztés. 
Imádom továbbadni azt, amit 
tudok, s amit magam is szeretek.

� És megalakította a napja-
inkban már patinásan hangzó 
BonBon Matinét. Zenei hang-
zása miatt választotta ezt a 
nevet?
– Nem, az véletlenül jött. Ti-

zenhárom évvel ezelőtt az IBS 
színpadán lehetőségem adódott, 
hogy csináljak gyerekeknek egy 
zenei ismeretterjesztő műsort. 
Akkor rögtön és azóta is in-
teraktív program volt a célom, 
mert látni akartam a részvevők 
spontán reakcióját. Vagyis ha 
kérdezek valamit, arra választ 
is várok. Valamelyik korai elő-
adáson egy kisfi ú olyan frappáns 
feleletet adott a feltett kérdésre, 
hogy jutalmul átadtam neki a 
zsebemben lapuló édességet. A 

gesztusnak óriási sikere 
volt. Mivel éppen nevet 
akartunk adni a sorozat-
nak, jött az ötlet, legyen 
akkor BonBon Matiné. 
Azóta „Győző bácsi” 
minden alkalommal egy 
teli bonbontállal várja 
apró vendégeit az elő-
adásra. Bár sok minden 
megváltozott azóta, a 
zene, a gyerekek, a bon-
bon változatlan.
 � Ámulattal forgatom a 

programfüzeteket: Cho-
pin, Schumann, Erkel, 
Mahler, Brahms, Prokof-
jev, Csajkovszkij és így 
tovább, négy-öt éves gye-
rekeknek! Hogyan köti le a 

fi gyelmüket?
– A titok egyszerű. Nem a 

zenével kezdem, hanem a hang-
szerekkel. Azok csodálatos, 
mesebeli dolgok egy gyermek 
szemében. És mindegyiknek 
megvan a maga elképzelése a 

működésükről. Kérdéseimre 
olykor hihetetlenül szellemes 
vagy logikus választ kapok tő-
lük. Nevetés, előkerül a bonbon, 
és rögvest húsz kéz nyújtózik a 
magasba, hogy elmondhassák 
a maguk történeteit. A zenész 
„mókáztatja” a hangszerét, és a 
gyerekeknek máris van fogal-
muk arról, hogyan hangzik a 
klarinét, az oboa, vagy éppen a 
brácsahegedű. Miután megis-
merkedtek néhány hangszerrel, 
megszólal a zenekar, és rövid, 
népszerű futamokat játszik az 
említett szerzők valamelyikétől. 
Észre sem veszik, mire a bérleti 
szezon befejeződik, az óvodás-
korú csöppségek már megszeret-
ték a klasszikus zenét.
� Az ember azt hinné, az ef-
fajta zenei programok inkább 
a 10-12 éves korosztályhoz ille-
nék jobban.
– Érdekes módon nem. Meg-

próbáltuk, de nem vált be. Szá-
mukra túl késő volt. Legtöbb-
jük már elindult valamilyen 
irányban, legyen az sport, zene 
vagy tudomány. Nagy volt a 
lemorzsolódás, mivel kezdték 
felfedezni az ellenkező nemet, 
és „cikivé” vált számukra bébi-
estékre járni.
� Műsorvezetőként előre meg-
írt szöveget mond?
– Én az Anyám tyúkját sem 

voltam képes megtanulni annak 
idején. Folyamatosan rögtönö-
zök. Talán az arcokról olvasom 
le, mit kell mondanom, milyen 
irányba kell tapogatódznom. 
Nincs két egyforma előadásom. 
A zenészek ismételhetik a rájuk 
eső részt pontosan ugyanúgy, 
mint máskor, én akkor sem tu-
dom másolni önmagamat.
 � Mi az a trükk, amivel „be-

fogja” a közönséget az első per-
cekben?
– A műsor előtt kimegyek az 

előtérbe, a folyosókra, megis-
merkedek, elbeszélgetek a gye-
rekekkel, szülőkkel. Mintegy 
bemelegítem a viszonyunkat. 
Viccelődünk, netán elmondom, 
mit várhatnak odabent. Mire 
elibük állok a mikrofonnal, már 
barátok vagyunk.
 � Nem élnek vissza ezzel az 

apróságok?
– Nem. Van néhány szigorú 

elvárásunk egymástól. Szépen, 
tisztán öltözünk. A színházban 
nincs evés, ivás. Csak akkor be-
szélünk, ha kérdeznek. Hívatla-
nul nem megyünk fel a színpad-
ra. Mobiltelefont kikapcsoljuk. 
És hasonlók. De a szigorúság 

mögött mindig kell érezniük a 
szeretetet. És akkor átveszik az 
üzenetet, mert érzik, nekik szól. 
Partnerek az utolsó pillanatig.
� Megérzi a Kodály-módszer 
hiányát a mostani generációk-
nál?
– Sajnos igen. S lassan már 

a fi atal szülőknél is. A Kodály-
módszer nem a profi knak, ha-
nem a tömegeknek szólt. A ze-
nei alapműveltség ma hiánycikk 
Magyarországon. Ezt próbálom 
bepótolni, ezért nyúlok vissza 
a gyökerekig. A zene szeretetét 
akarom elültetni a gyerekben. 
Hogy ne történjen meg az, hogy 
tizenkét éves korában kezébe 
nyomnak egy hangszert: na, 
most hegedülj… Abban a pilla-
natban az a hegedű az ellenségé-
vé válik. Azt szeretném, ha az a 
gyerek maga nyúlna egy hang-
szer után.
� Mit gondol a szülői felelős-
ségről?
– Hát ez az! Százból talán öt 

gyermeket hoznak el ezekre a 
programokra. Ez a tény önma-
gáért beszél.
� A Rádiózenekar zenészeiből 
verbuválja a programok kísé-
rő zenekarát. Hogyan vette rá 
ezeket a „komoly” embereket, 
hogy óvodásoknak játszanak 
kőkemény klasszikus zenét?
– Eleinte voltak kétségek, mor-

golódó hangok. Eltelt egy év, az 
iskolai szünet után úgy búcsúz-
tak el tőlem, hogy viszlát ősszel. 
Bevallották, ez volt az egyik leg-
jobb szakmai évük életükben. 
Minden „komoly” zenészben él 
a játszani akarás, a szó mindkét 
értelmében. Szándékomban áll 
egy fi atalokból álló zenekart is 
szerepeltetni a programjaimban, 
akik már jobban el tudnak ma-
gyarázni dolgokat a gyerekeknek, 
mint én. A Fugato Orchestrára 
gondolok. A stílusában a klasz-
szikus keveredik modern, világ- 
és könnyűzenei elemekkel. Az 
együttes a Városmajori Gimnázi-
um diákjaiból alakult 2000-ben, 
kísérleti jelleggel, s ma már nem-
zetközi hírnévnek örvend. Ha 
az ötlet megvalósul, úgy érzem, 
valamit le tudok tenni lakókerü-
letem asztalára is…

Somogyvári D. György

� BonBon Matiné-bérletek 
októberben az alábbi XII. kerü-
leti, illetve annak közelében lévő 
helyszíneken indulnak: Barabás 
Villa, IBS Színpad, Klebelsberg 
Kultúrkúria, Budakeszi Művelő-
dési Központ.

Lukácsházi Győző
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EGÉSZSÉG

Kötelező tüdőszűrés
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok!
Az egészségügyről szóló 1997. 
évi CLIV. törvény 59. §-a, va-
lamint a fertőző betegségek 
és járványok megelőzése ér-
dekében szükséges intézke-
désekről szóló 18/1998. (VI. 
3.) NM rendelet 19. §-ában 
foglaltak alapján az Állami 
Népegészségügyi és Tisztior-
vosi Szolgálat Közép-magyar-
országi Regionális Intézete a 
Budapest területén élő, beje-
lentett lakcímmel (lakóhellyel, 
tartózkodási hellyel) rendelke-
ző, 30 év feletti lakosság köré-
ben kötelező tüdőszűrő-vizs-
gálat elvégzését rendelte el.

A szűrővizsgálaton nem kell 
részt venni azoknak a szemé-
lyeknek, akik egy éven belül 
ilyen vizsgálaton részt vettek, 
és azt igazolják, illetőleg azok-
nak, akik tüdőgondozó intézet-
ben gyógykezelés alatt állnak.

A tüdőszűrő-vizsgálat 
helye a XII. kerületben be-
jelentett lakcímmel rendel-
kező, 30 év feletti lakosság 
számára: Fővárosi Önkor-

mányzat Szent János Kórház 
és Rendelőintézet Tüdőgon-
dozó (1125 Budapest, Peté-
nyi köz 2., telefonszám: 355-
8322). A Tüdőgondozó postai 
értesítőn rendeli be az érin-
tetteket 2011. június 30-ig, az 
értesítőben jelzett időpontra.

Amennyiben a második ér-
tesítést követően sem történik 
meg a szűrővizsgálat, vagy 
annak igazolása, akkor erről a 
Tüdőgondozó tájékoztatja az 
Állami Népegészségügyi és 
Tisztiorvosi Szolgálat Budapest 
I–II–XII. kerületi Intézetét, amely 
a szükséges intézkedést meg-
teszi. Amennyiben a tüdőszű-
rés elmaradása a kötelezettnek 
felróható, a szabálysértésekről 
szóló 1999. évi LXIX. tv. és a 
218/1999. (XII. 28.) Korm. rend. 
104. § alapján szabálysértési bír-
ság kiszabására van lehetőség.

A kötelező szűrővizsgálat 
zavartalan lebonyolításához 
szükséges együttműködésü-
ket köszönöm!

Dr. Tusor Gabriella
aljegyző

szinte mindenből rontott, és ne-
hezen tudták a fi gyelmét felkelte-
ni bármi iránt. Ráadásul az osz-
tálytársaival is egyre nehezebben 
jött ki.

Hogy mit gondoltam? Hát, 
hogy ilyenek a kamaszok, meg ez 
egy nehéz kor, de majd csak túl 
lesz rajta, mint ahogy én is túl-
estem ezen… Persze azért nem 
voltam magamban teljesen biz-
tos, valami homályos rossz érzés 
állandóan bennem motoszkált.

Aztán véletlenül kitudódott 
minden. Az történt, hogy pakol-
tam a szobájában, és véletlenül 
a fi ókban eldugva tablettákat 
találtam, olyanokat, amiket ad-
dig még nem láttam, és hirtelen 
nem is értettem, mik azok. Végül 
felhívtam egy orvos ismerőst, és 
elmondtam neki mindent. Eljött, 
megnézte a „cuccot”, és felvilágo-
sított róla, hogy mi is ez. Mon-
danom sem kell, teljesen kiké-
szültem, és jó ideig nem is tértem 
magamhoz. Aztán jött a kérdés: 
most mit kell csinálni? Fogal-
mam sem volt róla, hogyan be-
szélek erről a gyerekkel, de abban 
biztos voltam, hogy ez elkerül-
hetetlen, és jobb lenne mihama-
rabb túlesni rajta. Amellett, hogy 
megijedtem, borzasztóan dühös 
lettem rá. Talán ez segített, hogy 
ne sokat tétovázzak.

Persze megint megpróbált 
félrevezetni, de akkor már biz-
tos voltam magamban, és nem 
hagytam, erre ő lett dühös, mert 
érezte, hogy nem sikerült átver-
nie. Eleinte próbáltam arról be-
szélni, hogy tönkreteszi magát, 
meg hogy ő sokkal értékesebb 
ennél, de aztán már nem volt mit 
tenni, úgy döntöttem, bekemé-
nyítek. Büntetéseket helyeztem 
kilátásba, igyekeztem minden-
ben korlátozni, főleg a pénz és a 
szabadidő terén.

Mondanom sem kell, ez nem 
jött be. Elkezdődött a rémálom, 
amikor már semmiben sem le-
hettem biztos, fogalmam sem 
volt, hogy mi igaz, és mi nem. A 
gyerek állandóan ürügyet talált 
arra, hogy elmenjen, aztán egy 
idő után már arra sem vette a 
fáradtságot, hogy ürügyeket ke-
ressen. Miután megvontam min-
den pénzt, hogy ne legyen miből 
szórakoznia és anyaghoz jutnia, 
kezdtek eltünedezni otthonról 
a dolgok. Sokszor nem találtam 
a pénzem, pedig tudtam, hogy 
nem költhettem el, a pénztár-
cám meg egyre vékonyabb lett. 
Elkezdtem odafi gyelni, de akkor 
meg kisebb tárgyaknak, főleg az 
értékesebbeknek kelt lába.

Ez volt az a pont, amikor aztán 
végképp elegem lett. A gyerekem 
lop tőlem?! Ezt nem lehet hely-
rerakni. Mit csináljak, jelentsem 
fel? Többen is tanácsolták, hogy 
tegyem ezt, de aztán inkább 
választás elé állítottam: vagy 
elmegy kezelésre, vagy kiderül 
minden, és akkor nem tudni, mi-
lyen következmények várhatók. 
Nagy nehezen belement a keze-
lésbe, én pedig elkezdtem keresni 
a megfelelő ellátó helyet.

Hamarosan kiderült, nagyon 
sokféle ellátás van, és ezekről 
igazából semmit sem tudok. Az-
tán „megragadtunk” az egyik 
orvosnál, aki sokat segített a 
gyereknek és nekem is. Segített 
eldönteni, hogyan viszonyuljak 
a gyerek drogozásához, átvett 
tőlem valamit ebből az irtózatos 
teherből, és vele éreztem először 
hosszú idő óta, hogy nem vagyok 
rossz anya.

Aztán rajta keresztül megis-
mertem másokat, akik ugyanígy 
jártak, és akik erőt adtak, hogy 
túl lehet ezen jutni, nem teljesen 
reménytelen a helyzet, amibe ke-
rültünk. Lassacskán sikerült is 
megtalálni a visszautat. De csak 
nagyon lassan.

Ingyenes egészségügyi szűrések
a Szent János kórházban

Pokorni Zoltán polgármester 
kezdeményezésére szeptembertől 
minden hónap utolsó szombatján 
ingyenes egészségügyi szűrése-
ken vehetnek részt a kerületi pol-
gárok a Szent János Kórházban. 
Minden alkalommal más beteg-
ségcsoport vizsgálatát végzik el.

Saját forrásai terhére jelentős 
összegeket fordít egészség-
ügyi és szociális intézményei 
fejlesztésére, a gyógyító tevé-
kenység minél hatékonyabb 
támogatására a Hegyvidéki 
Önkormányzat. Ennek is kö-

szönhető, hogy a statisztikák 
szerint budapesti viszonylat-
ban kiemelkedően jó a XII. 
kerületi polgárok egészségi 
állapota, az itt élők átlagélet-
kora az egyik legmagasabb az 
országban.

Az önkormányzat felis-
merte, hogy a megelőzésnek 
komoly szerepe van a testi és 
szellemi frissesség megtartásá-

ban, a betegségek elkerülésé-
ben, ezért évek óta támogatja 
a lakosság körében szervezett 
szűréseket. A Hegyvidéki Ősz 
és a Hegyvidék Napok prog-
ramjai között, valamint a ke-
rületi szervezésű tömegsport-, 

illetve családi rendezvényeken 
mindig helyet kapnak a külön-
böző ingyenes állapotfelméré-
sek, vizsgálatok. A nagy siker-
re való tekintettel – Pokorni 
Zoltán polgármester javasla-
tára – az önkormányzat kép-
viselő-testülete úgy döntött, 
hogy szeptembertől minden 
hónapban szűrőszombatokat 
szervez.

A Hegyvidéki Ősz 
keretében, szeptem-
ber 25-én tanács-
adással egybekötött 
mammográfiai és 
csontritkulásszűrés 
lesz a Jókai Klub-
ban. Ezt követően 
hat alkalommal, 
minden hónap utol-
só szombatján már a 
Szent János Kórház-
ban várják az egész-
ségükért tenni akaró 
kerületi polgárokat. 
Minden alkalom-
mal más betegség-
csoport szűrését 
végzik el, október-
ben urológiai, majd 
szemészeti, bőr- és 
nemi betegség-, nő-
gyógyászati, neuro-
lógiai, kardiológiai-

érsebészeti vizsgálatok követ-
keznek. A Hegyvidéki Napok 
egészségnapján, május 21-én 
a Csörsz utcai Sportmaxban 
szájüregi szűrés zárja a prog-
ramot.

(mm.)

Drogfüggőség –
ahogy egy szülő látja

Óriási traumát okozhat a család-
ban egy gyermek drogfüggősége, 
mégis ritkán merünk nyíltan be-
szélni erről a témáról. Az őszinte 
párbeszéd elősegítése érdekében 
szeretnénk ráirányítani olvasóink 
fi gyelmét a probléma súlyossá-
gára, tanulságos egyéni sorsokat 
mutatunk be cikksorozatunkban. 
Ezúttal egy szülő beszél arról, 
hogyan döbbent rá gyermeke 
drogfüggőségére.

Hogy mi nehéz ebben az egész-
ben? Minden! Ami a leginkább 
gyilkos hatású, az a folytonos 
bizonytalanság. Az ember sem-
miben sem lehet biztos már az 
elejétől kezdve. Eleinte arról sem 
volt fogalmam, mi, hogyan és 
mire hat, mivel kell különösen vi-
gyázni. Az egész, úgy ahogy volt, 
inkább ijesztett és undorított, s 
valahogy úgy gondoltam, hogy 
ehhez nekem és a környezetem-
nek nem lehet köze. Az egy másik 
univerzum, másféle élőlényekkel.

Aztán a gyerek eléri azt a kort, 
amikor már nem igazán tudom, 
mit csinál. Amíg ovis meg kisis-
kolás volt, minden percéről tud-
tam, de ez már nem működik 
egy kiskamasznál. Tudom, hogy 
összejár a barátaival, még örülök 
is neki, mert nem jó az, ha egy 
gyerek egyedül van. Próbálok 
vele beszélgetni, hogy mi min-
den történt, milyenek a barátok, 
miket csinálnak, de nem sokra 
jutok. Ráhagyom. Persze itt is a 
bizonytalanság kísért: vajon jól 
teszem-e, nem kellene-e őt szigo-
rúbban fogni, jobban belelátni az 
életébe? Végül is úgy döntöttem, 
hagyom, találja meg a helyét a 
világban. Ha a szülő túlságosan 
rátelepszik a gyerekre, elsorvaszt-
ja az önállóságát, és én ezt nem 
akartam. Aztán egyszer csak 
azon kaptam magam, hogy egy-
re többet van távol, alig látom, 
és fogalmam sincs arról, miket 
csinál.

Aztán valahogy semmi sem 
úgy alakult, ahogy számítottam 
rá. A gyerek egyre furcsább lett, 
hosszú időkre elmaradt, és akkor 
már a veszekedés sem használt. 
Sokszor teljesen indokolatlanul 
kiborult, fogalmam sem volt, mi 
lehet vele, mindenesetre az isko-
lában is ilyesmiket tapasztaltak 
a tanárok, amellett persze, hogy 

Szemészeti vizsgálatokat is végeznek majd

Egy hullámhosszon – a biorezonancia csodái
Talán nem véletlen, hogy a Föld 
légkörének és a bioszférának a 
rezgése éppen 7,8 Hz volt, amikor 
Schumann felfi gyelt a jelenségre. 
A Földünk változó forgási sebes-
ségével elhangolódó rezonancia 
most 8,3 Hz, ami magyarázat 
lehet sok, manapság az egész 
világon észlelhető kedvezőtlen 
változásra: egyre több az aller-
giás betegség, a rosszindulatú 
daganat, támadnak a vírusok, 
baktériumok. Minderről a Hegy-
vidéki Egészségklub előadásán 
esett szó.

A Föld megváltozott elektro-
mágneses védőpajzsának és a 
sérült ózonréteg hatására több 
a Napból érkező UV- és koz-
mikus sugárzás, ami az erősödő 
napszelekkel, mágneses viha-
rokkal együtt megzavarja a 
sérülékenyebb, kényesebb ma-
gasabb fejlettségű szervezetek 
működését – tudtuk meg dr. 
Szolnoki Lajostól a Hegyvidéki 
Egészségklub előadásán. Nulla 
fok fölött minden elemnek saját 
egyedi rezgése van. Az atomok-
ból összeálló molekulák már 
másfajta, de saját rezgésszámon 
„énekelnek”, a belőlük létrejött 
anyagoknak pedig megmérhető 
az egyedi hullámhossza.

Észlelésükre nincs olyan ér-
zékszervünk, amelyben a jelfo-
gók, receptorok azonos hullám-
hosszon tudnának rezonálni. 
Éppen ezért olyan készülékre 
van szükségünk, amelyekkel 
átalakíthatjuk egyik jelet a má-
sikra. Legfontosabb érzékszer-
veink rezonáns tartományaira 
alakítva a rezgéseket, színeket 
láthatunk, vagy hallhatjuk a 
hangokat. A megismétlődő 
oktávok bizonyítják, hogy bár 
egy-egy funkció modulálásá-
hoz meghatározott hullám-
hossz szükséges, azt egy másik 

„dimenzióba” helyezve mégis-
csak változást tudunk elérni. 
Ez a magyarázza meg például 
a színek hatását a közérzetre, 
az egészségre, amelyek attól 
függően módosítják a szerve-
zet energia-háztartását, hogy 
milyen szín vesz körül minket. 
A röntgent, ultrahangot sem 
látjuk, halljuk, érezzük, mégis 

működnek, ahogy használjuk a 
molekulák rezgéséből képet al-
kotó MRI készülékeket. Min-
tájuk alapján megkülönböztet-
jük a hullámokat, amelyekből 
az agy (EEG), az izom (EMG) 
működésére, aktivitására, a 
szívben zajló elektromos inge-
rek zavaraira (EKG) következ-
tetünk.

Az állatok és az ember ideg-
rendszere egyen- és váltóáram-
mal is működik. A bioáram nem 
áram, hanem ionos energiamező, 
amely a nukleotidok polarizáci-
ója és a sejtosztódás beindítása 
céljából veszi körül a sérülést. Az 
anyagcserében részt vevő egész-

séges biomolekulák ezen keresz-
tül is érzékelik a szervezetet érő 
rezgéseket. Attól függően, hogy 
van-e köztük együttrezgésre, 
rezonanciára alkalmas anyag, 
befogadják és továbbadják, vagy 
elutasítják az információkat. A 
többit kiszűri, elektromágnese-
sen árnyékolja a vizes közeg, a 
sejt közti állomány.

Testünk minden sejtje egy-
egy pici, elektromágneses 
térrel rendelkező egység. Az 
agymezők az alapvető élet-
funkciók (légzés, szívverés, 
nyelés) ritmizálását, szabály-
zását végzik. Egyúttal ezek 
a legérzékenyebb detektorok 
a környezetből érkező stati-
kus és dinamikus mágneses 
hatásokra, például az időjá-
rási frontokra. Az, hogy va-
lamilyen betegség kialakul, 
a molekulák felszínén mozgó 
elektronokon múlik. Az ezeket 
a hatásokat csökkentő anya-
gokat szokás antioxidánsok-
nak nevezni. Szerepük, hogy 

rendreutasítsák a sejtek élet-
funkciója kapcsán keletkezett 
szabad gyökökből származó 
elektronokat.

A biorezonanciás kezelés 
alacsony erősségű elektromág-
neses jeleket juttat a szervek-
hez, szövetekhez, sejtekhez, a 
problémákat egyszerű, fi zikai 
úton csökkenti, akár semle-

gesíti is, amennyiben a fel-
ismert hullámokat kioltják a 
biorezonanciás készülékekkel. 
Ha a feltételezett kóros sej-
tek, paraziták rezgési mintáit 
szinkronban indítják, a jelek 
felerősítése, amplifi kálása azok 
passzív rezgésbe hozatalával, 
végzetes rezonanciájukkal ké-
pes elpusztítani ezeket. Mivel 
a speciális hullámhosszokkal 
csak ezek rezonálnak, gerjed-
nek, a kezelés teljesen veszély-
telen a normál szövetekre.

Ételeink és italaink is befo-
lyásolják testünk energiaszint-
jét, rezgését. A kedvező hatású 
rezgésekkel kapcsolatban iga-
zolták, hogy a 72 MHz feletti 
rezgésszámú ételek fogyasztása 
segíti az anyagcserét és fokozza 
az energiatermelést. Sajnos, a 
feldolgozott élelmiszerek re-
zonanciája mindössze 10–30 
MHz, szemben a friss, termé-
szetesen készített ételekkel, 
amelyek rezgésszáma 30–80 
MHz. A gyógynövények saját 
egyedi elektromágnesességük-
kel képesek pozitív és negatív 
töltés közvetítésére.

Em.

A biorezonanciás kezelés teljesen veszélytelen az emberi szervezetre
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Illatos haszonnövények a kertből
A címben foglalt valamennyi állí-
tással lehet vitatkozni, hiszen nem 
mindenki számára illat például a 
cickafark szaga. Haszonnövénynek 
sem nevezhetők a szó eredeti 
értelmében, bár kétségkívül hasz-
nosak. És nem kizárólag a kertből, 
hanem a közterületekről, illetve 
a kerület rétjeiről, erdőszéleiről is 
hozzájuthatunk némelyikükhöz.

CickafarkCickafark
A növény nevét sokan ismerik, 
de ha meg kellene mutatni, ke-
vesebb pontos találat születne. 
Pedig ott van a kertekben, par-

kokban, réteken, és szinte min-
denütt, ahol zöld terület van a 
Hegyvidéken. Ez a fehér virágú 
növény a közönséges cickafark, 
vagy tudományos nevén Achillea 
millefolium. A fajnév a fi noman 
tagolt levelekre utal, amelyek 
ugyan nincsenek ezren, de tö-
mött levélrózsát alkotnak. Ebből 
emelkedik ki a virágszár, amely 

a fehér fészkes virágokat tartja. 
Első ránézésre is könnyen felis-
merhető az apró virágok alkotta 
ernyős virágzat. Ezen gyakran 
rovarok legelésznek.

Évezredek óta használják a 
növény kivonatát a népi gyógyá-
szatban. Az Iliászban megörökí-
tett sebgyógyító képességének 
köszönheti nemzetségnevét 
(Achilleus kezelte cickafarkkal 
katonáit egy csata után).

A közönséges cickafarknak lé-
tezik piros színű változata, amely 
egyre gyakoribb a kertekben. Si-
kerének oka az igénytelensége és 
a gazdag, hosszan tartó virágzás. 
Kertészetekben, katalógusokban 
„Paprika” fajtanéven lehet meg-
találni.

Illat tekintetében a 
sárga cickafark felül-
múlja a közönséges 
cickafarkot. A kicsit 
prekoncepciót jelző „jó 
szagú” cickafark néven 
is ismert növénnyel 
kertekben, de akár va-
don is találkozhatunk. 
Az egyméteres magas-
ságot is elérő faj virág-
zatai tömöttek, élénk-
sárgák, és valóban 
fűszeres illatot árasz-
tanak. Frissen vágott 
virágként is tartós, de 
– fejével lefelé lógatva 
– megszárítva a száraz-
virág-kompozícióknak 
is kedvelt virága.

LevendulaLevendula
Ez az árvacsalánfélék közé sorolt 
növény csak kertekbe ültetve 
található. Őshazája a Földközi-
tenger vidéke, nálunk, bár tél-
álló, vadon nem fordul elő. Az 
ezüstös, keskeny levelek a fásodó 
hajtások csúcsán ülnek. Kerek 
bokrot alkotnak, amely idős ko-
rában szétterül, a közepén gyak-

ran kikopik, megmutatja szőlő-
tőkére emlékeztető, öreg ágait. 
A virágok hosszú, egyenes száron 
fejlődnek, liláskékek. Illatuk az 
emberek mellett számtalan ro-
vart is vonz.

A teljes virágzásban levágott és 
megszárított virágok összemor-
zsolva molyirtó, illatosító hatá-
súak. Helyük kis textilzsákokba 
varrva a ruhásszekrényekben 
van. Illóolaját nyugtató, altató, 
légúttisztító hatása miatt télen 
párologtatják. Fűszerként a gyros 
egyik fő alkotóeleme.

Nagyüzemi ter-
mesztésre is alkalmas, 
sorokba ültetett bokrai 
a virágzás idején felejt-
hetetlen látványt mu-
tatnak. Legközelebb 
a Tihanyi-félszigeten 
vannak – sajnos egyre 
kopó – ültevényei.

KamillaKamilla
Illatához negatív kép-
zet társulhat, hiszen 
sokan gyerekként a 
fertőtlenítésre készített 
kamillás borogatás for-
májában találkoznak 
vele először. Javít kicsit 
az összképen a rengeteg 

kamillával illatosított kozmeti-
kum, amelyek azonban inkább 
csak marketing szempontból 
használják a nevet, ritka a tényleg 
markánsan kamillás készítmény.

A kamilla, vagy orvosi székfű a 
cickafarkhoz hasonlóan előfordul a 
kerületben kerítéseken belül és kí-
vül egyaránt. Fehér szirmú fészkes 
virágzata közismert, de mivel több 
hasonló megjelenésű növény is él a 
parlagokon, rétek szélén, könnyű 
eltéveszteni. Apró virágaiból sokat 
kell gyűjteni és megszárítani, hogy 
aztán valóban használható meny-
nyiség álljon rendelkezésünkre. A 
gyűjtés ideális időpontját maguk a 
virágok mutatják: amikor elkezde-
nek lehajlani a fehér sziromlevelek, 
akkor kell leszedni a virágfejeket. 
Egy-egy lazán bokrosodó tövön 
több tucat virág is nyílhat, de nem 
lehet mindegyiket egyszerre be-
gyűjteni.

A népi gyógyászat gyulladás-
csökkentő és nyugtató hatása mi-
att használta előszeretettel. Aztán 
– mint annyi minden másról – 
kimutatták allergén hatását, ezért 
óvatosabban alkalmazzák.

(Barta)

Cickafarkot sok helyen láthatunk

A levendula illata igen vonzó

A kamillát óvatosan kell alkalmazni

Szenvedünk
a parlagfűtől

A parlagfűszezon csúcsán járunk, 
ezekben a hetekben – augusztus 
végén, szeptember első két he-
tében – a legmagasabbak a napi 
koncentráció értékei. Az ÁNTSZ 
azt javasolja a parlagfű-allergiá-
soknak: ha tehetik, ne menjenek a 
szabadba délelőtt 10 és délután 4 
óra között, tartsák zárva az abla-
kokat, és csak éjszaka, éjfél és haj-
nali 4 óra között szellőztessenek. 
Gyakran takarítsanak, porszívóz-
zanak, sűrűn mossanak fel, és víz-
zel mossák le a bútorokat. A gya-
kori hajmosás is ajánlott, ugyanis 
a hajra pollenszemek tapadnak, és 
azok éjszaka a párnáról belélegez-
ve problémát okozhatnak.

Hasonló okokból javasolt a 
gyakori ágyneműcsere és ruhavál-
tás is – a mosott ruhát azonban ne 
a szabadban szárítsák. A cipőket is 
tanácsos gyakran letisztítani ned-
ves ruhával. A parlagfű-allergiá-
sok virágzási időben ne irtsanak 
parlagfüvet, és a fűbe se hevered-
jenek le ilyenkor, hiszen földközel-
ben akár nyolcszor-tízszer maga-
sabb is lehet a pollenkoncentráció. 
Ma a becslések szerint 1,5-2 millió 
ember szenved Magyarországon 
pollenallergiától, akiknek 40-60 
százaléka allergiás a parlagfűre.

z.
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Őszi növényültetés
Idén minden eddiginél több vi-
rágos növény díszítette az önkor-
mányzati kezelésű közterületeket. 
A parkokba, játszóterekre és utak 
melletti ágyásokba ültetett közel 
húszezer tő egynyári virág helyére 
szeptemberben téltűrő fajták 
kerülnek.

Folyamatosan növeli a közterüle-
teken a virágos felületek arányát 
az önkormányzat. Egyre több 
helyszínen létesülnek virágágyá-
sok, ahol erre nincs mód, ott a 
gombamód szaporodó dézsákba 
ültetett cserjék, örökzöldek mellé 
kerülnek a színpompás egynyári 
növények.

A tavaszi virágosztásnak kö-
szönhetően ma már szervesen 
hozzátartoznak a hegyvidéki 
utcaképhez a középületeket, tár-
sasházakat díszítő muskátlik, 

akárcsak a zöldszigeteket ékesítő 
évelő rózsa és a levendulabokrok. 
Az ültetések számának növelése 
mellett hangsúlyt helyeznek a 
növények gondozására is, hogy 
a palánták egész nyáron át virá-
gozzanak, ne legyenek száraz, 
kókadozó virágok a közterülete-
ken. Ennek érdekében az elmúlt 
években automata öntözőrend-
szereket telepítettek az önkor-

mányzati fenntartású parkokba, 
illetve az intézmények kertjeibe. 
A növények pedig meghálálják 
a gondoskodást, a rendszeres lo-
csolásnak köszönhetően a meg-
szokottnál több virágot hoznak, 
és színeik is erősebbek.

Bár hamarosan itt a tél, a virá-
gok látványáról nem kell lemon-
danunk, az egynyári növényeket 
ugyanis szeptember végén ár-
vácskákra és más téltűrő fajtákra 
cserélik.

(m.)

Sikeres együttműködés
Anyagilag is hozzájárul az ezer-
hektáros kerületi erdőket kezelő 
Pilisi Parkerdő Zrt. munkájához az 
önkormányzat. A támogatásnak 
köszönhetően az idén egy vado-
natúj kötélpálya épült az Anna-
réten, folytatódott a Normafa 
környezetének felújítása, valamint 
a Szilassy úti fasor rehabilitációja.

Budapesti összehasonlításban a 
Hegyvidéken a legtöbb az erdős 
rész, összterületük eléri az ezer hek-
tárt. Itt található a főváros legked-
veltebb kirándulóhelye, a Normafát 
évente több millió turista, sétáló 
keresi fel. A rendkívül gazdag nö-
vényállomány megtartása és álla-
potának további javítása érdekében 
az erdőket gondozó Pilisi Parkerdő 
Zrt.-t évek óta jelentős összegekkel 
támogatja az önkormányzat.

Ebben az esztendőben kivágtak 
és pótoltak negyvenkét elpusztult, 
balesetveszélyes vadgesztenyefát a 
Szilassy úti fasoron, valamint elvé-
gezték az Anna-réti játszórész szab-

ványosítását, illetve fejlesztését. A 
nyáron telepített kötélcsúszda kü-
lönösen a kisgyermekes családok 
körében örvend nagy népszerűség-
nek, de a tapasztalatok szerint a kör-
nyéken túrázó felnőttek is szívesen 
kipróbálják (képünkön).

A szükséges növényápolási mun-
kák elvégzése mellett, az önkor-
mányzati támogatásnak köszön-
hetően, sor került a Normafa kör-
nyéki sétautak és parkerdei bútorok 

(padok, asztalok, táblák, tűzrakó 
helyek) felújítására. Ugyanitt, a 
Normafa-parkoló és az Erzsébet-
kilátó közötti szakaszon közel 
száz köbméter illegálisan lerakott 
hulladéktól is megszabadították 
az erdőt.

Az együttműködés nem ért 
véget, a tervek szerint az önkor-
mányzat hamarosan aláírja a 
következő évre szóló támogatási 
szerződést, amely egyebek között 
garanciát jelent a Szilassy úti fa-
ültetések folytatására, illetve az 
erdőket érintő újabb beruházások 
megkezdésére.

mm.
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Elkészült a Hegyvidék klímastratégiája
A fővárosi kerületek között el-
sőként a Hegyvidék megalkotta 
saját klímastratégiáját. A terv a 
klímatudatosság erősítésére he-
lyezi a hangsúlyt, de szó esik arról 
is, hogyan lehet alkalmazkodni a 
klímaváltozás várható hatásaihoz, 
miképpen csökkenthető az üveg-
házhatású gázok kibocsátása, és 
milyen fi nanszírozási lehetőségei 
vannak a szükséges intézkedé-
seknek.

A természet változása a mai 
társadalmakat arra kényszeríti, 
hogy minden eddiginél komo-
lyabban keressék a természet és a 
társadalom közötti harmonikus 
együttélés lehetőségét. Ez a már 
több évtizede folyó – de eddig 
kevés eredményt hozó – küz-
delem az elmúlt években az ég-
hajlat radikális változása miatt 
új szakaszához érkezett. Az ég-
hajlatváltozás ma már az egyik 
fontos gazdasági, társadalmi és 
politikai témává vált, és a tu-
dományos előrejelzések alapján 
a jövőben még fontosabb, meg-
kerülhetetlen kérdésnek számít 
majd. A klímaváltozás következ-
ményei ugyanis minden orszá-
got és települést közvetve vagy 
közvetlenül már most érintenek, 
és az elkövetkező években még 
komolyabban érintenek majd. 
E felismerést követően nemzet-
közi, nemzeti és helyi szinten 
is egyre többen vesznek részt a 
lehetséges megoldások keresésé-
ben, kapcsolódnak be a progra-
mok kidolgozásába és a megva-
lósításba.

A Hegyvidéki Önkormány-
zat 2008 decemberében csatla-

kozott a Klímabarát Települé-
sek Szövetségéhez. A szervezet 
tagjaként a kerület önként kö-
telezettséget vállalt arra, hogy 
elkészíti saját éghajlat-változási 
stratégiáját. A stratégiát – első-
ként a fővárosi kerületek között 
– mostanra megalkotta az ön-
kormányzat, ami mindenekelőtt 
abban különbözik más, önálló 
vidéki települések koncepcióitól, 
hogy itt fi gyelembe kellett venni 
a főváros és a kerületek közti bo-
nyolult feladat- és hatáskörmeg-
osztást.

Kovács Lajos alpolgármester, 
aki a Klímabarát Települések 
Szövetségének munkájában a 
Hegyvidéket képviseli, érdeklő-
désünkre elmondta: a stratégia 
négy fő szempont szerint fog-
lalkozik a klímaváltozással kap-
csolatos kihívásokkal. Az első 
és legfontosabb célként a klí-
matudatosság erősítését jelölték 
meg, ennek elérése érdekében a 
jövőben pontos és részletes tájé-
koztatást szeretnének nyújtani a 
hegyvidéki polgároknak a kiala-
kult klímahelyzetről. A tájékoz-
tatást klímavédelmi programok, 
illetve egy tanácsadó iroda szol-
gálná, ezeket pályázati támoga-
tásból kívánják elindítani.

A kerület éghajlat-változási 
stratégiája az alkalmazkodás 
kérdéseire is választ keres. Pél-
dául arra, hogyan lehet az egy-
re szélsőségesebb időjárás miatt 
egyre nagyobb mennyiségben, 
hirtelen érkező csapadékot a 
Hegyvidék magasabb részein 
megfogni, annak érdekében, 
hogy a lezúduló víz ne okozzon 
óriási károkat az alacsonyabban 
fekvő területeken.

Külön fejezet foglalkozik az 
üvegházhatású gázok kibocsátá-
sának csökkentésével és az ener-

giaellátás biztonságának, füg-
getlenségének kérdéseivel, tehát 
az energiatakarékossággal, a 
meglévő fogyasztóberendezések 
korszerűsítésével, valamint a 
megújuló energiák hasznosítá-
sának reális alternatíváival. A 
klímastratégiában megfogal-
mazott megoldások teljes mér-
tékben a realitásokból indulnak 
ki – ennek jegyében a szerzők 
önálló fejezetben részletezték, 
hogyan és milyen forrásokból 
lehet megvalósítani a felvázolt 
terveket.

Kovács Lajos hangsúlyozta, 
hogy a most elkészült stratégia 
nem környezetvédelmi prog-
ram, hanem egy kifejezetten 
a klímaváltozással kapcsolatos 
kérdésekkel foglalkozó doku-
mentum. Ezek a témák az ön-
kormányzat számára nem ide-
genek – például eddig is voltak 
energiatakarékossági beruházá-
sok vagy a klímatudatosságot 
erősítő programok –, de eddig 
hiányzott egy olyan átfogó terv, 
amely hosszú távú szemlélettel 
foglalja rendszerbe a teendőket.

A klímastratégia a kerület 
megbízásából az MTA Szocioló-
giai Kutatóintézetének szakmai 
felügyelete alatt, dr. Antal Z. 
László, az Éghajlatváltozás Ku-
tatóműhely vezetőjének irányí-
tásával készült. A terveket az ön-
kormányzat honlapján, a www.
hegyvidek.eu címen találhatják 
meg az érdeklődők.

z.

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:
06-80/200-907
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Célegyenesben az intézményfelújítások
Szeptemberig befejeződik a ke-
rületi oktatási intézmények felújí-
tásának első üteme. Az év elején 
megkezdett, közel háromszázmil-
lió forintos program keretében a 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több helyütt jelentős 
fejlesztésekre is sor kerül. Jelenleg 
is zajlik a Mackós Óvoda bővítése, 
míg a János kórház területén, illet-
ve a Meredek utcában új óvodákat 
alakítanak ki.

Minden eddiginél többet, közel 
háromszázmillió forintot költ 
a kerületi óvodák és iskolák fej-
lesztésére, illetve új intézmények 
kialakítására a hegyvidéki ön-
kormányzat az idén. Ebben az 
összegben nincsenek benne a Ta-
mási Áron iskola bővítésére fordí-
tott pályázati és önkormányzati 
források – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A felújítá-
sokról szólva a városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, hogy az 
állandó igénybevételnek jobban 
ellenálló burkolatot kap a Kós 
Károly iskola tornaterme, míg az 
intézmény konyhájában modern 

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

Szépül bölcsdék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 
Orbánhegyi oviban pedig a cso-

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvoda
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-

zetméteres tornaszobát, csoport-
szobát és öltözőket alakítanak ki. 
Ide kerül az épület új, akadály-
mentesített bejárata is, amely-
nek köszönhetően a gyerekek és 
szüleik az eddiginél biztonságo-
sabban megközelíthetik majd az 
intézményt.

Ahogyan azt lapunk korábbi 
számaiban már megírtuk, szep-
temberben két új óvoda nyitja 
meg kapuit a Hegyvidéken. Az 
Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

Segítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
A hegyvidéki önkormányzat 2006 
nyarán vezette be a jelzőrendszeres 
házi segítségnyújtást. Az egyedül 
élő idősek a Body Guard rendszer 
segítségével otthonukban a nap 
24 órájában bármikor riaszthatják a 
szakembereket, ha bajba kerülnek. 
Kovács Lajos alpolgármestert kér-
deztük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 

ember lakásában található ilyen 

készülék, biztonságérzetet nyújt-
va nekik. Nagyon hamar megta-
nulták a használatát. A gondozó-
nőknek arról számoltak be, hogy 
akkor sem érzik magukat magá-
nyosnak, amikor egyedül marad-
nak otthon. Ha baj van, gomb-
nyomásra érkezik a segítség.

Miként tudnak segítséget 
kérni?
– Az igénylő lakásában egy 

telefonvonalra csatlakoztatott 
hangkommunikátort helyezünk 
el, amelyhez egy karóraszerű 
riasztógomb tartozik. Az ellá-
tottnak – a készüléket a karján 
viselve – minden élethelyzetben 
csupán egy gombot kell meg-
nyomnia. A vészjelzés egy orszá-
gos diszpécserközpontba fut be, a 
hangkommunikátor kihangosítja 
a lakást, így a bajbajutott telefon-

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

Milyen esetek fordultak elő 
eddig?
– Tavaly közel hatvan riasztás 

történt, szerencsére nem mind 
volt súlyos eset. Húsz alkalom-
mal az idős hölgy vagy úr elesett 
a lakásban, nem tudott felállni, 
képtelen volt telefonon segítséget 

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

megkapták a megfelelő ellátást. 
Az új ellátási forma tehát bevál-
totta a várakozásokat, mondhat-
ni, igazi sikertörténet. Keressük 
a módját a jelzőrendszer bővíté-
sének, hiszen adott esetben akár 
életet is menthet.

(m)

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják, 
egyúttal biztosítják a graffiti- és 
plakátmentes területek ellenőr-
zését, illetve folyamatos karban-
tartását.

Hegyvidéken az Alkotás utca, 
a Krisztina körút és a Szilágyi Er-
zsébet fasor újulhat meg. Kovács 
Lajos alpolgármester lapunknak 
elmondta, támogatja a kezdemé-
nyezést, habár a három kiválasztott 
kerületi útszakasz graffiti szem-
pontjából nem számít különö-
sebben „fertőzöttnek”. Ráadásul 
olyan főutakról van szó, ahol a pes-
ti oldal hasonló területeivel ellen-
tétben alig van gyalogosforgalom. 
Ennek ellenére már ez is komoly 
előrelépésnek számít, figyelembe 
véve, hogy az utóbbi húsz évben a 
fővárosi vezetés érdemben egyálta-
lán nem foglalkozott a hegyvidéki 
közterületek állapotával.

– Feltétlenül értékelendő az 
erőfeszítés, és bízom abban, hogy 
nem csupán egyszeri akcióról van 
szó, hiszen sok még a tennivaló – 
mondta Kovács Lajos.

Annál többet tett a graffiti-
mentesítés és az illegális plaká-

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában 
szélmalomharcnak tűnhet, az 
elmúlt évek azonban azt mutat-
ják, szívós munkával igenis lehet 
eredményeket elérni.

Az alpolgármester szerint a leg-
nagyobb gondot az jelenti, hogy 
az illegális plakátozás mára önálló 
üzletággá nőtte ki magát, amit a 
legfeljebb harmincezer forintos 
szabálysértési bírságokkal lehetet-
len felszámolni. Felelősségre vonni 
ráadásul csak a plakát kiragasztó-
ját, illetve a megbízót lehet. Előb-
bit szinte lehetetlen elkapni, míg a 
reklámozott cég minden esetben 
azt mondja, nem tudott az illegá-
lis plakátokról. Jelenleg ezért úgy 
tűnik, hogy egyedül a plakátok és 
a reklámtáblák folyamatos eltávolí-
tása jelent megoldást a problémára.

Az önkormányzat megpróbál-
ja „megszabadítani” az épületeket 
és a köztéri alkotásokat is a csúf 
falfirkáktól. A megelőzést szol-
gálja, hogy az elmúlt években a 
kerület valamennyi önkormány-
zati fenntartású közintézményét 
firkaellenes bevonattal látták el. 
Ennek köszönhető, hogy a „mű-

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik, 
az antigraffiti-bevonatra felvitt 
tagek és graffitik pedig egyszerű-
en és gyorsan lemoshatók.

Sajnos, a társasházak számára 
graffitimentesítésre kiírt pályázat 
már korántsem ennyire sikeres. 
Bár az emberek igénylik a tiszta, 
rendezett lakókörnyezetet, a há-
zak általános gazdasági helyzete 
még a felületek megtisztítását sem 
engedi. A sikeres pályázat egyik 
feltétele viszont éppen az, hogy 
a társasház előzetesen elvégezze a 
falfirkák eltávolítását, az önkor-
mányzat ugyanis csak ebben az 
esetben támogatja az antigraffiti-
bevonat felvitelét a homlokzatra.

MM.

 Az önkormányzat a 
graffitiellenes harcban is számít a 
polgárok segítségére. Kovács Lajos 
arra kéri a társasházi közösségeket, 
hogy a falfirka-mentesítéssel kap-
csolatos észrevételeiket, megoldási 
javaslataikat, ötleteiket juttassák 
el írásban az alpolgármesteri tit-
kárságra, vagy írjanak e-mailt a 
kovacs.lajos@bp12ker.hu címre.

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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a Meredek utcában új óvodákat 
kítanak ki.

nden eddiginél többet, közel 
omszázmillió forintot költ 
erületi óvodák és iskolák fej-

ztésére, illetve új intézmények 
lakítására a hegyvidéki ön-
mányzat az idén. Ebben az 
zegben nincsenek benne a Ta-
si Áron iskola bővítésére fordí

gg
-

t pályázati és önkormányzati 
rások – tájékoztatta lapunkat 
vács Lajos Attila. A felújítá-

król szólva a városüzemeltetési 
da vezetője elmondta, hogy az 
andó igénybevételnek jobban 
nálló burkolatot kap a Kós 
roly iskola tornaterme, míg az 
ézmény konyhájában modern 

építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-tt
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 

y y

Orbánhegyi oviban pedig a cso-

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-yy

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvodaKét új óvodaKéKétét újúj óvóvovododada
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-yy

Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

egítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
egyvidéki önkormányzat 2006 
rán vezette be a jelzőrendszeres 
i segítségnyújtást. Az egyedül 
idősek a Body Guard rendszer 
ítségével otthonukban a nap 

órájában bármikor riaszthatják a 
kembereket, ha bajba kerülnek. 

vács Lajos alpolgármestert kér-
tük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 
ber lakásában található ilyen 

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik
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CURVES Margit körút – egy olyan hely, amit 
csak nőknek találtak ki, és 30 perc alatt elvégez-
hető egy teljes edzés, bejelentkezés és férfi tár-
saság nélkül – és az Aranyág Alapítvány az árvíz 
alatt súlyosan megsérült Kovácsvágási Óvoda 
számára pénzgyűjtést szervez az újjáépítéshez.
Kérünk minden kedves olvasót, hogy ha tehe-
ti, támogassa akciónkat, akár személyesen a 
Curves Margit 1024 Margit krt. 43–45. 2/4 sz. 
alatt található klubunkban, akár az Aranyág Ala-

pítvány számlaszámán:
10200847-32414347-00000000

Kérjük, hogy feltétlenül írja be a közlemény ro-
vatba az adóigazoláshoz szükséges adatain kívül 

a CURVES szót is.
Azok számára, akik személyesen a klubban ad-
ják át az adományukat, egy apró meglepetést 

készítettünk.
A gyűjtés

augusztus 30-tól október 4-ig tart.
Az akcióról bővebben

a www.curves-magyarorszag.hu oldalon
olvashat.

1024 Budapest
Margit krt. 43-45. 2. em. 4.

315-0725
www.edzescsaknoknek.hu
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű
készülékek kéményét is
elkészítjük.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.

Könnyen, finomat, egészségeset
Kezdődik az iskola, sokasodik a 
munka? Nincs időnk a főzéssel 
vacakolni? A „mi jót együnk gyor-
san, könnyen?” probléma csak 
mondvacsinált ebben a nyár végi 
zöldség- és gyümölcsbőségben. A 
piacok standjai, az üzletek polcai 
még roskadoznak az elmúlt év-
szak ajándékaitól. Nem kell más, 
csak kis fantázia és egy csipetnyi 
szeretet, hogy fi nomabbnál fi no-
mabb falatokat készítsünk.

Jó, ha szem előtt tartjuk: a csa-
ládtagoknak alig marad ideje a 
terített asztalnál együtt étkezni, 
különösen hétköznap, főleg reg-
gel. Rendszertelenül be-bekap-
nak valamit, naponta kétszer, 
és nem legalább ötször, ahogy 
kellene. Leginkább gabonafélék-
re, tejtermékekre, zsírokra, ezen 
belül növényi zsírokra, zöldsé-
gekre, gyümölcsökre, rostokra 
van szüksége szervezetünknek. 
Mellesleg döntő a szülői minta is, 
hogy például mekkora szalonná-
zásokat csap az apuka este hat óra 
után hazaérkezve.

Az olyannyira vágyott közösen 
elköltött étkezéshez előre el lehet 
készíteni a szendvicset, a salátát, 
a magos kifl it, amit adott eset-
ben csak elő kell venni a hűtőből. 
Tény, aki napi két alkalommal 
eszik, csak ebédel és vacsorázik, 
az hízik. Hibás szokásaink az 
immunrendszer gyengülését, a 
fertőző betegségek gyakoribb je-
lentkezését eredményezhetik.

Tízóraira, uzsonnára általában 
gyümölcsöt, időnként gyümölcs-
csel, túróval, olajos magvakkal 

készített tésztafélét ajánlunk. 
Rendszeresen kerüljön az asztal-
ra teljes kiőrlésű pékáru (rozs-
kenyér, magos zsemle) és egyéb 
gabonaféle (gabonapehely, puf-
fasztott gabonaszelet). Szintén 
naponta szerepeljen az étrendben 
tej vagy tejes ital, és iktassunk 
be valamilyen tejterméket (saj-
tot, túrót, kefi rt vagy joghurtot). 
Tiszta vizet igyunk inkább, sem-
mint cukros üdítőt.

Egy 2009-ben végzett rep-
rezentatív felmérés során közel 
3500 15–18 év közötti fi atal 

táplálkozási szokásait, 
ritmusát elemezték. A 
következő elgondol-
kodtató eredmények 
születtek: a középisko-
lások 62 százaléka reg-
gelizik, 82,2 százaléka 
ebédel, és 74,7 százalé-
ka vacsorázik naponta. 
Tízórait 48,5, uzsonnát 
pedig 27,8 százalékuk 
fogyaszt. Van tehát mit 
tennünk az egészséges 
táplálkozásért, ehhez 
adunk néhány új(abb) 
ötletet.

Édes és sós muffinokÉdes és sós muffinok
Szendvicsről beszélünk, illetve 
annak kiváltásáról. A muffi  n 
gyorsan és sokféleképpen elké-
szíthető sült tészta. Az angolok 
állítólag már a középkor óta is-
merik, tőlük „evezett át” a tenge-
ren túlra. Ott szórtak bele téve-
désből élesztő helyett sütőport, ez 
a változat hódította meg az egész 
világot, s csaknem utolsóként a 
magyar konyhát is. Mindeneset-
re kiváló vendégváró, uzsonnára, 
tízóraira való, mi több, szeren-
csésen tölthető idényzöldségek-
kel, -gyümölcsökkel. A gyerekek 
kedvence, olyannyira, hogy az 
egyszerűbb, ámde pompás ízűe-
ket akár önállóan is megsüthetik. 
Jól tárolható egy hétig is a hűtő-
ben, fóliában, aki pedig a meleg 
sütemények kedvelője, még a 
mikróba is bedughatja egy villa-
násnyi időre egyiket-másikat.

Cukkinis, diós-Cukkinis, diós-
mazsolás muffinmazsolás muffin

Elektromos habverővel vagy 
botmixerrel egy mélyebb tálban 
keverjünk ki jó habosra 2 tojást 

12 deka porcukorral, 
3 perc alatt. Adjunk 
hozzá 1,5 deci tejet, 
1 deci olajt, és folya-
matosan keverjük to-
vább. Ezután 28 deka 
fi nomlisztet 1 csomag 
sütőporral, 1 kiskanál 
szódabikarbónával el-
keverve alaposan for-
gassuk össze 1 mokkás-
kanál sóval és 1 citrom 
lereszelt héjával. Mind-
ezt keverjük össze a to-
jásos masszával.

Mossunk és hámoz-
zunk meg 30 deka cukkinit, 
majd a reszelő kis lyukú oldalán 
reszeljük le. Keverjük össze 10 
deka durvára vágott dióbéllel és 
8 deka mazsolával, majd ezt a 
masszát is forgassuk össze az elő-
zővel.

A muffi  nsütő kosárkáit kenjük 
ki margarinnal, de sütőpapír-
kosárkákkal is kibélelhetjük. A 
masszát úgy kanalazzuk a kosár-
kákba, hogy ne legyenek teljesen 
tele, hiszen kissé megnőnek sütés 
közben. Előmelegített, közepe-
sen meleg (180 fokos) sütőben 20 

percig süssük. Ezután hagyjuk 
hűlni 15-20 percig a formában, 
majd rácsra sorakoztatva várjuk 
meg, míg teljesen kihűl.

Kukoricás-sajtos muffinKukoricás-sajtos muffin
Szűrjünk le 20 deka konzervku-
koricát, alaposan csöpögtessük le, 
és keverjük össze 25 deka fi nom-
liszttel, 15 deka reszelt parmezán 

sajttal (lehet füstölt is), 1 csomag 
sütőporral, 1 mokkáskanál szó-
dabikarbónával, 1 csipetnyi só-
val. Ezután turmixgépben vagy 
elektromos habverővel keverjünk 
ki jó habosra 2 tojást fél deci olaj-
jal és 1 kiskanál vajjal, valamint 
2,5 deci tejjel. Ezt dolgozzuk bele 
a lisztes-sajtos masszába.

Egy közepes nagyságú 
muffi  nsütőt kenjünk ki mar-
garinnal, vagy béleljük ki sütő-
papírból készült mignonkosár-
kákkal (készen kaphatók a na-
gyobb élelmiszerüzletekben), és 
a masszával töltögessük meg, de 
ügyeljünk, nehogy egészen meg-
teljenek, mivel a muffi  nok sütés 
közben kissé megdagadnak. Elő-
melegített sütőben, közepes láng-
gal (180 °C) 20 percig sütjük. A 
legfi nomabb, ha még melegen 
tálaljuk, de másnap uzsonnára 
mikróban felmelegítve is jó falat.
�

Mi, magyarok főzelékekben és le-
vesekben verhetetlenek vagyunk, 
ezúttal mégis inkább salátákra és 
egytálétel jellegű harapnivalókra 
hívjuk fel a fi gyelmet. Lesz még 

alkalmunk vitathatat-
lan nemzeti erényein-
ket ismertetni a „kar-
cosabb” őszi napokon.

Zöldség-bség Zöldség-bség 
salátástálsalátástál
Kezdjük 2 fej vörös-
hagyma megtisztításá-
val és felkarikázásával, 
majd hámozzunk meg 
és vágjunk fel cikkek-
re fél kilónyi paradi-
csomot, de a levélko-
csányát távolítsuk el. 

Nyomjunk át fokhagymaprésen 
2-3 gerezd fokhagymát. Három 
szép és főleg ép paradicsompap-
rikát vágjunk fel kb. 2 centis 
kockákra, ahogyan fél kiló cuk-
kinit és padlizsánt is (mindkettő 
zsenge és hámozatlan legyen). 
Érdemes ezeket meglocsolni fél 
citrom kifacsart levével, nehogy 
megbarnuljanak.

Megforrósítunk 1 
deci olajt egy maga-
sabb falu serpenyőben, 
és a hagymát meg-
üvegesítjük, majd rá-
szórjuk a paprikát és a 
padlizsánt. Rázogatva 
2 percig pirítjuk a zöld-
ségeket, majd hozzá-
adjuk a cukkinit, és 2 
perc elteltével 2 deci 
száraz fehérborral óva-
tosan meglocsoljuk (ez 
gyermekeknél elma-
radhat, fél citromlé is 
megfelel helyette).

Ezután megsózzuk, 
1 csipetnyi cukorral 
ízesítjük. Fűszerezzük 
1-1 mokkáskanálnyi 
őrölt tárkonnyal, szu-
rokfűvel, bazsalikom-
mal és kakukkfűvel. 

Még jobb, ha friss zöldfűszerek-
kel készítjük el, de akkor keve-
sebbet szórjunk a salátára, mert 
intenzívebb az ízük és az aromá-
juk. Végül szórjunk a tetejére 1 
csokor frissen aprított petrezse-
lyemzöldet.

Patisszon töltvePatisszon töltve
Tisztítsunk meg és 
aprítsunk fel 2 fej vö-
röshagymát, majd pá-
roljuk üvegesre 4 evő-
kanál megforrósított 
olajon. Adjunk hozzá 2 
közepes paradicsomot, 
1 húsos zöldpaprikát 
és 40 deka szív nélküli 
csirkemájat kockákra 
vágva, végül 20 deka 
cikkekre szelt csiper-
kegombával gazda-
gítva az egészet kissé 
pirítsuk meg. Sózzuk, 
borsozzuk. Fűszerez-
zük 1 szál felaprított 
zsályalevéllel, tegyük 
pikánsabbá 1 mokkás-
kanálnyi mustárral, 
még egy gondolatnyit 

sózzuk meg, s hintsük meg ap-
róra vágott metélőhagymával és 
petrezselyemzölddel.

Négy zsenge csillagtököt (pa-
tisszont) alaposan meg-
mosunk, hámozatlanul 
a tetejükből egy kisebb 
szeletet levágunk. A 
belsejüket kikaparjuk, 
és felaprítva a májas 
töltelékbe keverjük. A 
csillagtökfejeket bő, 
sós vízben enyhén elő-
főzzük, majd lecsöpög-
tetjük.

A tölteléket a kivájt 
zöldség üregébe tölt-
jük, a tetejükön lévő 
nyílásokra reszelt sajtot 
(kb. 10-15 dekát) szó-
runk, a „kalapjukat” 
rájuk illesztjük. Kö-
zepesen forró sütőben 
30-35 percig sütjük.

Ideális reggeliIdeális reggeli
Így nevezhetjük a 
képen látható barna 
kenyeret, amelyben megbújik 
1 szelet (kb. 3 deka) ömlesztett 
lapka sajt és 6-8 dekányi reszelt, 
nyers sárgarépa, ami csak „hab a 
tortán”, az egészséges táplálko-
zás jegyében. Elkíséri mindezt 1 
pohár házi tej és egy cikk alma. 
Igazán nem mondható költséges 
megoldásnak.

GYÜMÖLCSÖS-FÜRJTOJÁSOS GYÜMÖLCSÖS-FÜRJTOJÁSOS 
PULYKASONKA-SALÁTAPULYKASONKA-SALÁTA

Pillanatok alatt elkészíthető 30 
deka pulykamellsonkából – le-
het füstölt is – ez a tápláló saláta, 
amelyet a napi étkezés fő fogása-
ként tálalhatunk. Fél fej salátát 
leveleire bontva megmosunk, 
lecsöpögtetjük, és ujjnyi széles 
csíkokra vágjuk. (Használha-
tunk kínai kelt is, ha nincs fejes 
saláta.) Hozzáadunk 2 őszibarac-
kot, meghámozva, kimagozva, 
cikkekre vágva. Ínségesebb, késő 
őszi napokon beérhetjük ősziba-
rackkompóttal is, amit egyszerű-
en elnegyedelünk. Jól illik még 

a salátánkhoz 3 karika konzerv-
ananász, kockákra vágva, s ha 
van otthon, 5-7 szem kompótból 
kivett pikánsabb ízű meggy.

Aprítsunk fel fél csokor friss 
petrezselyemzöldet, és szórjuk rá 
az előzőleg lecsöpögtetett, előké-
szített gyümölcsökre, a csíkokra 
vágott pulykamellsonkára és a 
készen, megfőzve, meghámozva 
kapható felezett fürjtojásokra. 
Amennyiben ez utóbbihoz nem 
jutunk hozzá, nyugodtan he-
lyettesíthetjük a megszokott főtt 
tojással, csak éppen eggyel keve-
sebbel számoljunk.

Valamennyi hozzávalót forgas-
suk össze egy mélyebb tálban, és 
locsoljuk meg a saláta öntetével. 
Ez 1 citrom kifacsart levéből, 
amit kikeverünk 1-1 mokkáska-
nálnyi sóval, illetve frissen őrölt 
fekete borsból áll. Ezt a salátát 
akár reggel összeállíthatjuk, de 
még jobb, ha előző este megtesz-
szük – addig az ízek csak jobban 
összeérnek –, és másnap ebédnél 
már csak tálalni kell.
�

Ne feledkezzünk meg a napi 
folyadékfogyasztásról sem! Ér-

demes minden étke-
zéshez és közöttük is 
biztosítani valamilyen 
folyadékot, mert a 
gyerekek játék közben 
hajlamosak megfe-
ledkezni arról, hogy 
szomjasak. Ez lehet 
víz, gyümölcstea, tej, 
tejes ital, gyümölcslé.

A 100%-os gyü-
mölcsleveket érdemes 
vízzel hígítani, elke-
rülendő a vitamin-
túladagolást. A meg-
felelő folyadékpótlás 
különösen nagy me-
legben nélkülözhetet-
len, mivel a gyerekek 
sokkal érzékenyebbek 
a kiszáradásra, mint a 
felnőttek.

Járay Mari

Ideális reggeli

Kukoricás, sajtos muffin

Cukkinis, diós muffin

Patisszon töltve

Zöldség-bőség saláta
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HIRDETÉSEK

S Z O L G Á LTATÁ S

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, korszerű gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! Csatornaszerviz! 
228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Ha-
zai, külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Ki-
szállási díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 
06/20-972-5032.

FÉG-GÁZKÉSZÜLÉKSZERVIZ, cir-
kók, gázbojlerek, konvektorok javítása, vil-
lanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása. 
359-5033, 06/30-924-8010.

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótech-
nikával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. 
Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és 
sugárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Is-
tenhegyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-
9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmun-
kák, kaputelefon, kapumotor, kőműves-
munkák. 06/30-900-4238, www.durnipal.
hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a tel-
jes felújításig. Beázások, csőtörések elhárí-
tása garanciával. Tel.: 378-4649, 06/30-
933-2115.

KÖLTÖZTETÉS 50%-kal olcsóbban! In-
gyen dobozokkal! Hétvégén is! 06/30-944-
3717, www.bauerteher.hu.

ELMŰ minősítéssel villanyszerelést, mé-
rőhely-kiépítést, cserépkályha, hőtárolós 
kályha, villanybojler, Gáz EPH, érintésvé-
delmi javításokat vállalok. 06/20-530-
0344. http://cserepkalyha-kandallo.webs.
com.

TELEVÍZIÓ, LCD, plazma-tv. Gyors-
szerviz. 06/70-246-5049. Mindennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes fel-
újítás, ázások megszüntetése, készülékek 
javítása, cseréje garanciával. Balázs János 
épületgépész-technikus. Tel./fax: 362-
4050, 06/20-917-0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, má-
zolást, tapétázást, ingyenes takarítással, 
parkettalerakást, parkettacsiszolást, par-
kettajavítást, víz-, gáz-, 
gipszkartonszerelést, csempézést, villany-
szerelést vállal kisiparos garanciával, azon-
nalra is. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-
3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítá-
sát, faragások pótlását, aranyozását, ebéd-
lőasztalok készítését, képkeretek, tükrök 
javítását vállalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb, külső-belső kőműves-
munkát, burkolást, szobafestést, mázolást, 
teljeskörű lakásfelújítást vállalunk anyagbe-
szerzéssel, szállítással is, elérhető áron. Cé-
günk áfamentességet élvez. 06/20-941-
4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, 
kerítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 
06/20-978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszál-
lítás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes 
felmérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-
972-0347, 06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javí-
tása, szétosztások, erősítések, átvezetések. 
383-5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, gázkészülék-javítás, 
dugu láselhárítás A–Z-ig. 402-0627, 
06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), 
reluxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyoghá-
ló, harmonikaajtó, roletta készítése, javítása 
garanciával. 213-2033, 06/30-964-8876.

CSEMPE, padló, vakolat, beton javítása, 
felújítása szakmunkással. Tel.: 06/30-328-
2871.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villám-
hárítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzés-
sel, garanciával. 310-4018, 06/20-915-
2678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS. Ne bontson, 
hívjon! Minden nemű dugulás, házon belül, 
kívül, azonnal. Nyugdíjaskedvezmény! 
Mindennap. 06/20-342-9064, 239-6470.

ANTENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és földi digitális (MinDig Tv) 
rendszerek telepítése, beállítása. Duna, M2 
átállítás garanciával. Tel.: 201-5368, 
06/20-537-6281.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen, 
garanciával! 06/20-471-8871.

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabúto-
rok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. Tel.: 376-
8485, 06/30-368-1354.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL A PINCÉIG! Részleges és tel-
jes lakás-, ház-, irodafelújítás minden szak-
mában, magyar, megbízható szakemberek-
kel, ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-878-8977, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ. Kisebb munkák 
(2 órán belüliek) 7500 Ft egységáron. 
06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

GÁZ-, víz-, fűtésszerelés. Gázkészülékek 
javítása, cseréje, gázvezeték tervezése, gáz-
mű engedélyezése. Nagy László: 06/30-
944-6513. Web: www.nl-gaz.hu. E-mail: 
info@nl-gaz.hu.

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-564-
3807.

TÁRSASHÁZAK kötelező ellenőrzését 
és könyvelést vállalja Sasfi ók kft. Előzetes 
bejelentkezés: 06/20-823-0207, 202-1165 
tel./fax. (Böszörményi út)

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
és kétszárnyú ablak zárszerkezetének cseré-
jét is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom 
garanciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. Gabo-
na Róbert. 06/30-200-9905.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőja-
vítást, bádogozást, lapostető-szigetelést és 
lakatosmunkát garanciával vállalunk. T.: 
06/30-319-1124.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi 
duguláselhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a 
hét minden napján. 321-8082, 06/30-269-
0001.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása 1986 óta, 
kerületi kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-
9015.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztítás! 
Gépesített ipari technológiával, falbontás 
nélkül, a hét minden napján, a nap 24 órájá-
ban, garanciával a lakosság és közületek 
szolgálatában. 321-8082, 06/30-269-0001.

ZÁRSZERELÉS. Zárak szerelése, javítá-
sa 0–24-ig, hétvégén is. Megbízható mér-
nök. 06/30-863-7680.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítés-
től a legkisebb munkáig. 06/20-411-4349, 
789-3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafes-
tést, mázolást, tapétázást, gipszkartono-
zást, szőnyegpadlózást, csempézést, vízsze-
relést, villanyszerelést, kőművesmunkákat 
vállalunk. 365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, 
zárszerelést, szigetelést, küszöbkészítést, 
mázolást, falfúrást, pántok, zsanérok cseré-
jét, bútorjavítást, szekrények, polcok készí-
tését beszereléssel. Galéria- és kerítéskészí-
tés. T.: 251-9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibael-
hárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő-mester, 06/20-934-4664, 
246-9021. ELMŰ által minősített vállal-
kozás.

FESTŐMESTER (kerületi) mindenne-
mű festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-
924-9781.

KERÜLETI GYORSSZERVIZ: dugu-
láselhárítás, víz-, villany-, gáz- és teljes körű 
gázkészülék javítás. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával, 0-24-ig, hétvégén is, ünnepnapo-
kon is. T.: 292-1990, 06/20-989-9156.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. 1126 Ugocsa utca 
5. 213-8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, 
fűnyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok 
szakértelemmel, lélekkel. 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors mun-
ka. www.butorosok.hu

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

KERTÉPÍTÉS, fenntartás, kerttervezés, 
térburkolat, automataöntöző, magas fák 
vegyszeres növényvédelme, fakivágás, met-
szés és egyéb kertészeti munkák vállalása. 
Tel.: 06/30-961-7729.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét 
szakképesítéssel, gyakorlattal, referenciák-
kal vállaljuk. Érdeklődni: 06/30-977-
6612.

LAPOSTETŐ-szigetelés és felújítás ga-
ranciával. Kőműves-, tetőfedő és bádogos-
munkák. Homlokzatfelújítás és teljes körű 
alpin technikai szolgáltatások. Géczi Imre: 
06/20-471-1870, 273-1857.

ALPINTECHNIKA: homlokzat-felújí-
tás, dryvit szigetelés, vakolás, veszélyelhárí-
tás, festés és mázolás. 06/20-471-1870, 
273-1857.

CSALÁDI és társasházak, nyaralók fa-
szerkezeteinek és ereszdeszkázat mázolása. 
06/20-471-1870, 273-1857.

KONTÉNERES sitt-, szemét-, zöldhulla-
dék-szállítás lenyitható, 4-6-7-8 m3-es 
konténerekkel. Termőföldrendelés. Erdei 
Konténer: 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hangszer-
szállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
55 900 Ft-tól számítógépek. Nyugdíjasok-
nak 10% kedvezmény. Tel.: 06/20-988-
5147. www.benyosoft.hu.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, ve-
szélyes fák ágankénti lebontással való kivá-
gása. 06/20-485-6547.

KOVI költöztetés, szállítás. Iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÉMÉNYJÁRDA, KÉMÉNYBÉLELÉS 
alumínium, acél, furánfl ex technológiával, 
légbeömlő-szereléssel, kéményseprő-ügyin-
tézéssel. METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-
688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előre-
gyártva. Szegélyek, fedkövek, ablakpárká-
nyok, lépcsők, járdák készítése, felújítása, 
átcsiszolása. Kőművesmunkák, javítások. 
Tel.: 06/30-387-2894.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ–AUTÓSZERVIZ, mű-
szaki vizsgáztatás, olajcsere az I. kerület-
ben, Márvány u. 16. A hirdetés felmutató-
jának 15% kedvezményt biztosítunk. Tel.: 
06/20-565-2105.

FÜRDŐSZOBÁK, konyhák felújítása, 
átalakítása. Csempeburkolás, kőműves-
munkák, vízszerelés. Anyagbeszerzéssel, 
garanciával. 06/20-961-6153. www.luxaba.
hu

VÍZVEZETÉKSZERELÉS nonstop! Mo-
sógépek, mosogatógépek bekötése, mos-
dók, csapok, kádak cseréje. Javítások, fel-
újítások! 06/30-954-9554.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés 
korrekt, megbízható módon. Flott-Home 
Bt. 06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

PC-, laptop szerviz azonnal! INGYENES 
kiszállás Budapesten. 06/20-998-0928. 
www.fmrkft.hu.

HŐSZIGETELÉS (Dryvit) szezonnyitó 
akció! Családi és társasházak hőszigetelése, 
tartós, esztétikus munkavégzés 5 év garanci-
ával. Ingyenes árajánlat! Műanyag ablakok 
cseréje. 06/20-283-2378.

TÁRSASHÁZAK, magánszemélyek, fi -
gyelem! Dryvit hőszigetelés, ablakcsere és 
ablakszigetelés pályázatírással, teljes körű 
lakásfelújítás. 06/20-283-2378, 06/70-510-
7868.

FIGYELEM! Szigetelés Center! Kedvez-
ményes Dryvit hőszigetelés és ablakok utó-
lagos hőszigetelése pályázatírással. 06/70-
510-7868.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, javítások, 
falazás, vakolás, betonozás, kerítések, jár-
dák készítése. 06/30-341-3423, 367-2869.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, elszállítással is. 
06/20-217-1155.

TÁRSASHÁZAK teljes körű kezelését 
vállalja regisztrált közös képviselő szakké-
pesítéssel, többéves gyakorlattal, referenci-
ával, nettó 1000 Ft-tól/albetét/hó. Kérjen 
ingyenes konzultációt, árajánlatot. Hívjon 
bizalommal. 06/20-206-6990.

KERTÉPÍTÉS, kertápolás, metszés, per-
metezés, favágás. 06/20-970-7506.

KLÍMAKÉSZÜLÉKEK vegyszeres tisztí-
tása, karbantartása, telepítése. 06/30-596-
7791.

MEGBÍZHATÓ kertész vállal kertápo-
lást, fakivágást, kertépítést, öntözőrendsze-
rek telepítését, térburkolást elfogadható 
áron. 06/70-526-9535.

VÁLLALJUK társasházak lépcsőházai-
nak nagytakarítását, napi, heti, havi takarí-
tását, referenciákkal, Budapest területén. 
Vállaljuk még: fűnyírást, sövényvágást, fa-
levelek összegyűjtését. 06/70-324-3608.

KAPU, korlát, rács, lépcső, kerítés, előte-
tő, egyéb vasipari javítások, redőny, rovar-
háló, napellenző, más árnyékolók készítése. 
Tel.: 06/70-278-1818.

TÁRSASHÁZAK teljes körű közös kép-
viseletét szakképesítéssel, referenciákkal 
(24 h ingyenes gyorsszolgálattal) vállaljuk. 
T.: 06/30-406-6117.

TAKARÍTÁS! Társasházak takarítását, 
nagytakarítását vállalom. 06/20-375-1258. 
www.takaritasbudapesten.hu.

CSERÉLJE KI RÉGI, GÁZFALÓ
KAZÁNJÁT KONDENZÁCIÓS KAZÁNRA!

Energiatakarékos fűtéskivitelezés,
30-40%-os megtakarítás!

Napkollektor-rendszerek tervezése, kivitelezése.
      Solarexpert Bt.      

Telefon: 06/20-529-5517
info@solarexpert.hu, www.solarexpert.hu

ÁTEMELŐ szivattyúk javítása, szenny-
vízaknák tisztítása, csőtörésjavítás, 
dugulás elhárítás, villanybojlerek tisztítása 
nonstop, 20 éves szakmai múlttal rendelke-
ző szakemberekkel. Tel.: 06/30-606-6067.

FIGYELEM! Vállalunk fakivágást, galy-
lyazást, teljes körű kertrendezést, kertépí-
tést, minden, ami kert. Minden munkánkat 
szakszerűen, garanciával vállaljuk. 06/30-
343-7318.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét 
szakképesítéssel, referenciával, műszaki 
háttérrel vállalom. Gál Istvánné: 06/30-
961-2087.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉST, gázkészü-
lékek javítását, gépi duguláselhárítást rövid 
határidővel, garanciával vállalok. Kovács 
Gyula: 210-6295, 06/20-338-7176. www.
kovacsgyula.uw.hu.

LAKÁSOK kis javítását, festést, takarí-
tást, kertgondozást vállalok. 785-7614.

NŐI-FÉRFI fodrász lakásán is vállal fri-
zurát. Telefon: 06/30-710-5501.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

XII. KER., Melinda úti, 27 nm-es lakás 
óriási erkéllyel, csodálatos panorámával, be-
fektetésként, lakottan eladó. Érdeklődni: 
06/70-425-8447.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda 12 éve a bu-
dai, minőségi ingatlanok specialistája. Je-
lentős külföldi ügyfélkör, empátia, diszkré-
ció, referenciák. Várjuk megtisztelő hívását. 
Kárpáti Klára, 201-1821, 06/30-202-1892, 
Kárpáti Péter, 06/30-921-9029. E-mail: 
info@immoteka.hu. Ajánlatok: www.
immoteka.hu, www.budapestliving.com.

VÁSÁROLNÉK tulajdonostól saját rész-
re, azonnali készpénzfi zetéssel, budai zöld-
övezetben 50 nm körüli, emeleti, erkélyes 
lakást. Tel.: 06/20-344-3179.

XII., SZENDRŐ u., 125 nm, 3 szintes, 
szélső sorház 20 nm kerttel, 12 nm terasz-
szal, 30 nm garázzsal, 49,9 M Ft-ért eladó. 
201-9475, 06/70-237-9030.

XII., SZILASSY úton, vadregényes erdei 
környezetben, 56 nm, kétszobás, cirkós, 
K-Ny tájolású, felújított lakás garázzsal el-
adó. I.ár: 27,4 M Ft. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., ORBÁN-HEGY csendes zsákutcá-
jában, 1000 nm kerttel, 440 nm, 8 szobás + 
40 nm szeparált kis lakást is tartalmazó, 
igényes ikerfél úszómedencével, szaunával, 
konditeremmel, dunai örökpanorámával 
eladó. Ár: 250 M Ft. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., SZOLYVA u., I. em., 79 nm + 6 nm 
erkély, 2,5 szobás, cirkós, D-Ny-i tájolású, 
igényes lakás, 1250 nm-es kertben, 42,9 
M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., ABOS u., 45 nm + 10 nm terasz, 
1,5 szobás, jó állapotú, D fekvésű, kertkap-
csolatos lakás 19,5 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

XII., ZSOLNA u., 1981-ben épült, 190 
nm, 1 + 4 szobás, felújítandó sorház kerttel, 
garázzsal, 52 M Ft-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

KERESEK 1,5-2 szobás, egyedi fűtéses, 
jó állapotú, csendes, világos, lehetőleg I. 
em.-i, eladó lakást a kerületben. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., KÉKGOLYÓ u., III. em. (liftes), 
2,5 szoba-hallos, 90 nm, erkélyes, panorá-
más, polgári lakás 29 M Ft-ért eladó. 201-
9475, 06/70-237-9030.

I., LOGODI u., 48 nm, 1,5 szobás, csen-
des kertre néző, felújított, cirkós lakás 19,9 
M-ért eladó. 201-9475, 06/70-237-9030.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

PANORÁMÁS, felújított, nagy teraszos, 
Eszter utcai, 113 nm-es, polgári lakás el-
adó. 06/20-414-2342.

SASHEGYEN, a Jagelló út felett, új épí-
tésű, 4 lakásos társasházban 116 nm-es, 
kertkapcsolatos lakás eladó. 06/30-944-
9335.

TÖRÖKBÁLINT Tükörhegyen építési 
telkek eladók. 06/20-414-2342.

DUNAI panorámás, Irányi utcai, 111 
nm-es lakás eladó. 06/20-414-2342.

BÖSZÖRMÉNYI úton 96 nm-es, vala-
mint 88 nm-es, polgári lakások eladók. 
06/20-414-2342.

KARINTHY F. utcában 83 nm-es lakás 
20,3 millióért eladó. 06/20-414-2342.

XI., TAKÁCS Menyhért utcai, 120 nm-
es ház eladó. 06/20-414-2342.

KOSZTOLÁNYI térnél 85 nm-es, 3 szo-
bás lakás eladó. 06/20-414-2342.

DIÓSDI, 190 nm-es, 6 szobás ház eladó. 
06/20-414-2342.

KERTRE néző, Szilágyi E. fasori, 99 nm-
es, polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

LIDÉRC utcában 130 nm-es sorház el-
adó. 06/20-414-2342.

IRHÁS árokban 186 nm-es ház 1440 nm 
telekrésszel eladó 06/20-414-2342.

NÉMETVÖLGYI úti, 136 nm-es, tera-
szos, panorámás lakás garázsokkal eladó. 
06/30-944-9335.

KERTRE néző, Alkotás utcai, 69 nm-es  
lakás  eladó. 06/20-414-2342.

TÜNDÉR utcai, 110 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

SASHEGY alján 170 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

LEJTŐ úti ház 63 százaléka eladó. 
06/20-414-2342.

ULÁSZLÓ utcánál 68 nm-es, felújított, 
polgári lakás eladó. 06/20-414-2342.

ANKER közben 34 nm-es lakás eladó. 
06/20-414-2342.

80 NM-ES, Lejtő úti lakás kiadó. 
06/30-944-9335.

BUDAFOKI úti, felújított, 73 nm-es la-
kás eladó. 06/20-414-2342.

II., TÁROGATÓ úti, 78 nm-es lakás ga-
rázzsal, 30,7 millióért eladó. 06/30-944-
9335.

II., BEM rkp., egyszobás lakás eladó 
06/30-944-9335.

16 ÉVE FOLYAMATOSAN keresünk-
kínálunk budai-belvárosi ingatlanokat. 
Amadex-92 Ingatlaniroda. 315-0031, 
06/70-944-0088, amadex@amadex.hu; 
www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

KERESÜNK-kínálunk budai házakat, 
lakásokat, 15 éve működő Partingfon Bt. 
T./f.: 214-5473, 06/30-973-0113.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, 06/30-922-9053, www.
banalp.hu.

EUROHOMES Ingatlaniroda eladó, ki-
adó ingatlanokat keres, elsősorban német 
ügyfeleinek. 06/30-667-6455.

TELKEK adásvételének közvetítése XI. 
Madárhegyen, Spanyolréten, Rupphegyen. 
Madárhegyi Ingatlaniroda. Tel.: 249-3006.

MÁRTONHEGYI út csendes mellékut-
cájában 130 nm-es, felújítandó, kertes iker-
ház 68 M Ft-ért eladó. 06/20-943-8063.

ZUGLÓ legszebb helyén, Amerikai úton 
50 nm-es, elegáns, 2 szobás, földszinti 
(kertkapcsolatos, kocsibeállós) lakás 17,9 
M Ft-ért eladó. 06/20-973-0711.

MAGLÓDI úti főútvonalon, 5500 nm-es 
telken lévő 1200 nm-es,szerkezetkész iro-
daépület 140 M Ft-ért eladó. 06/20-535-
9036.

MARCZBÁNYI téren (Rózsadomb) 
másfél szoba-hallos, I. emeleti, kertre néző, 
erkélyes, 57 nm-es, gázfűtéses öröklakás 
áron alul eladó. 06/70-949-4013.

XII., HEGYALJA úton 65 nm-es, I. eme-
leti, 2 szobás, erkélyes, panorámás, 
cirkofűtéses lakás garázzsal, tárolóval, 27,9 
M Ft-ért eladó. 06/20-973-0711.

BALATONSZEMESEN vízparti, 150 
négyszögöles telken lévő 2 db kétszobás 
ház, saját stéggel, 60 M Ft-ért eladó. 06/20-
535-9036.

II., PASARÉT, Hidász utcai, 84 nm-es 
(+ 10 nm erkély), II. emeleti, nappali + háló 
+ dolgozószobás villalakás 30,9 M Ft-ért 
eladó. T.: 06/20-973-0711.

VI., RÉVAY utcában (Operánál) 125 
nm-es, 4 szobás, szép, polgári otthon, ele-
gáns, liftes házban, 35,9 M Ft-ért eladó. T.: 
06/20-973-0711.

CSE ÉÉRÉLJE KI ÉÉRÉGI ÁÁGÁZFALÓÓÓ
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A Böszörményi úti 
Irodaházakban
(Böszörményi út 20–22. és 24/B)
20 m2-től 400 m2-ig
irodaterület bérelhető.

Várjuk érdeklődését!
Üzemeltető: FÁBER Kft.
Telefonszám: 355 6859.
e-mail: faber@faberkft.hu

amitmamegvehetsz.hu
b
l
a
k

Prémium minőségű műanyag 
nyílászárók elérhető áron!

– Redőnyök, szúnyoghálók
– Ablakszerviz
– Erkélybeépítés, télikert
– Ingyenes felmérés!

Tel: 30/211-2439, Fax: 1/258-1511
e-mail: info@amitmamegvehetsz.hu

.hu
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XII., KISS J. altb. utcában 62 nm-es, két-
szobás, erkélyes, emeleti lakás 20,5 M Ft-ért 
eladó. 06/20-943-8063.

XII., KISS J. altb. u.-ban (Böszörményi út-
nál) 30 nm-es, bájos garzonlakás 12,5 M Ft-ért 
eladó, esetleg befektetőknek, bérlővel együtt. 
T.: 06/30-268-9117.

PÁTYON gyönyörű családi ház, 2 lakásos + 
vendég apartman + garázs, 28 M Ft-ért eladó. 
T.: 06/20-535-9036.

XII. KERÜLET vadregényes részén, Fodor 
utca fölött 351 nm-es, felújítandó, 3 lakásos 
családi ház + garázs + melléképület áron alul, 
92 M Ft-ért eladó. T.: 06/20-535-9036.

XII., MAROS utcai, 136 nm-es, nappali + 3 
hálószobás, belső kétszintes, panorámás, tera-
szos lakás 39 M Ft-os irányáron eladó. T.: 
06/20-973-0711.

BUDAKESZI úton 74 nm-es, 1 + 2 fél szo-
bás, panorámás, felújított, magas emeleti, er-
kélyes lakás 21,9 M Ft-ért eladó. 06/20-914-
6711.

II., FURULYA utcai, 50 nm-es, 2 szobás, 
kellemes lakás 21,9 M Ft-ért eladó. T.: 06/20-
973-0711.

BEETHOVEN utcában eladó egy 38 nm-es, 
másfél szobás, harmadik emeleti lakás, lift nél-
küli házban. Ár: 16,9 M. Tel.: 06/70-776-
6644.

TULAJDONOSTÓL privátnak XII. 
ker.-i (Istenhegy), zöldövezeti, kertkapcso-
latos, örökpanorámás, jó közlekedéssel, 67 
nm-es, felújított lakás azonnali beköltözés-
sel eladó. I.ár: 34 millió + 3 M garázs. Tel.: 
06/70-605-9001 (06/30-372-7212).

KARTHAUZI úton másfél szobás, I. emele-
ti, erkélyes, kertre néző öröklakás 14,9 M 
irányáron eladó. 06/70-949-4013.

KIADÓ lakásokat, házakat keresünk svájci 
és magyar ügyfeleinknek, minden kategóriá-
ban. 06/20-479-9003, 365-1900, www.
ebeningatlan.hu.

KERESEK nappali + 2-3 hálószobás, eladó, 
zöldövezeti lakásokat fi zetőképes ügyfeleim-
nek. 06/20-479-9003, 365-1900, www.
ebeningatlan.hu.

KRISZTINAVÁROSI, 94 nm, 2 szoba-hal-
los, világos, kéterkélyes, utcai, cirkós, hívólif-
tes lakás sürgősen eladó. 06/20-933-9271.

XII., TRENCSÉNI utcában, tízlakásos, ker-
tes társasházban egyszobás, kertkapcsolatos 
lakás terasszal, tárolóval, 15,9 mill. eladó tulaj-
donostól magánszemélynek. 06/30-649-7845.

KŐSZEGEN 1800 nm, déli tájolású telek 
Szultán-hegyen eladó. Telefon: 06/20-349-
1470.

SZÉCHENYI-HEGYEN 37 nm-es, első 
emeleti, jó beosztású, cirkós lakás 13 800 000 
forintért eladó. Amerikai konyha, kis erkély. 
Ingatlanosok kíméljenek! Telefon: 06/30-350-
7853.

NÉMETVÖLGYI úton 36 nm-es, téglaépí-
tésű, felújított, kertre néző, erkélyes lakás el-
adó. Irányár: 15,5 millió Ft. 06/20-454-5439.

TÁLTOS utcai lakásom (24 nm, 8 nm 
galéria, földszint) kerületi nagyobbra cserél-
ném. Tel.: 06/70-384-6861.

BÉRBEADÓ vagy eladó lakást keresek. 
Készpénzzel rendelkezem. T.: 06/30-729-
7546.

XII., KÚTVÖLGYI kórház környékén kere-
sek négyszobás, jó állapotú lakást. 06/30-729-
7546.

BUDAKESZI (Nagyszénászug), nettó 340 
nm-es, panorámás ház 720 nm-es telken (zárt 
kert) eladó. I.ár: 43 M. 06/30-729-7546.

KLÉH István utcában eladó egy 49 nm-
es, 2 szobás, gázfűtéses, 2. emeleti, erkélyes, 
csendes, napfényes lakás, liftes házban. 
Üres, költözhető! I.ár: 19,7 M Ft. Tel.: 
06/20-447-9813. Ingatlanosok kíméljenek!

PIRAMIS INGATLAN a budai családi há-
zak specialistája. 1000 családi villa: www.pira-
misingatlan.hu, 100 irodaház irodakínálata 
egy helyen: www.Iroda-Budapest.hu, önki-
szolgáló adatbank: www.ingatlanonki.hu. Ér-
deklődni telefonon: 335-5965.

ELADÓ II., Törökvész úti, 10. emeleti, 57 
nm-es, örökpanorámás, nyugati fekvésű, rész-
ben felújított, jó állapotú, világos öröklakás. 
Irányár: 24,5 M Ft. 325-5814, 06/20-981-
8750.

BIATORBÁGYON, Katalin-hegyen, 
200 nöl, kerített, üdülési telek, 30 nm lak-
ható kőházzal, árammal, fúrt kúttal. Uta-
zás miatt áron alul, tulajdonostól eladó 5,9 
M Ft-ért. Érd.: 325-5814, 06/20-981-8750.

FRISSEN felújított, földszinti, utcai, 38 
nm, Királyhágó térhez közeli lakás eladó, 
alkalmas ügyvédi irodának vagy orvosi 
rendelőnek is. Irányár: 19 M Ft. Érdeklőd-
ni: 06/30-863-4240.

ELADÓ Ecseren, szép, nyugodt környe-
zetben kétszintes, 170 nm-es, kétgenerációs 
ház, 170 négyszögölön + 15 nm különálló 
garzon, plusz garázs, kerti kút, kerti tó, ren-
dezett, gyönyörű kert. Irányár: 29 M. Ér-
deklődni: 06/30-317-2287.

KERESEK saját részre a Hegyvidéken 
kb. 80-120 nm-es, lehetőleg kertkapcsola-
tos v. teraszos, akár felújítandó, régi építésű 
lakást, házrészt. Ingatlanügynökök kímél-
jenek! Tel.: 06/20-478-2207.

XII., LÓRÁNT utcai, szép villában, ha-
talmas ősparkban I. emeleti, napos, 20 nm-
es garzonlakás kocsibeállással eladó. 11,6 
millió. Tel.: 386-6946, 06/30-274-4419.

PATINÁS belsővel volt uradalmi épület 
sokféle hasznosítási lehetőséggel Lovasbe-
rényben eladó. Rakodórámpa, zárt udvar, 
víz, gáz, ipari áram. 06/20-311-1855.

KIADÓ sashegyi, panorámás, 2,5 szobás 
lakás kertrésszel. 06/20-520-2435.

TULAJDONOSTÓL a Diós árokban, 
hatlakásos, jó állapotú házban két külön 
bejáratú szobás, cirkós, felújított, hatvan 
négyzetméteres, napfényes lakás óriási te-
rasszal, kiserdővel szemben, tárolóval, ga-
rázzsal, 29,5 millió irányáron eladó. Tel.: 
06/30-456-4293.

ÜZLETHELYISÉG eladó, 40 nm, ma-
gánszemélytől. Bp. XII., Kléh István u. 12. 
300 E Ft/nm. T.: 06/30-316-5164.

KÉTSZOBÁS, cirkós, majdnem üres la-
kás kiadó jó közlekedésnél. 356-1533, este.

CSÉVI utcában eladó tulajdonostól 41 
nm, 1 szobás, felújított, loggiás, D tájolású, 
félemeleti, tárolós, gk.-beállós lakás. Irány-
ár: 17,6 M. 06/20-946-0020.

XII. KER., Márton-hegy patinás villá-
jának 133 nm (+ 17 nm terasz) alapterüle-
tű, duplakomfortos magasföldszintje la-
kásnak vagy irodának kiadó. Irányár: 198 
E Ft/hó + rezsi. Tel.: 06/30-231-0031.

KRISZTINA krt. 75.-ben 34 nm-es, 
nagy kirakatos üzlethelyiség kiadó. Tel.: 
06/20-471-3712.

MÁRVÁNY utcában eladó egy IV. eme-
leti, 84 nm-es, 2 szoba + cselédszobás (3 
szobássá alakítható), átlagos állapotú utcai 
lakás. Irányár: 25 millió Ft. Telefon: 
06/70-383-2065.

MÁRVÁNY utcában (az Ugocsa utca 
sarkán) eladó egy III. emeleti, felújított, 87 
nm-es, 3 és fél szobás lakás. Beépített búto-
rok, konyhagépek az árban. Irányár: 30 
millió Ft. Telefon: 06/30-952-0070.

KIADÓ XII. ker., Városmajor fölött, jó 
közlekedéssel, zöldövezeti, kertes, társasházi 
lakás hosszú távra kiadó, szeptember hó 15-
től. 58 nm, erkély, cirkofűtés, biztonsági 
berendezés. 06/20-333-1246, 06/30-577-
8864.

XII., SÓLYOM utcai, kétszobás (64 nm), 
kertes társasház alsó szintjén lévő lakás tu-
lajdonostól eladó. (21 M Ft). 06/20-552-
4403.

XII., MÁRTONHEGYEN (iskolánál) 
1480 nm-es, nyeles, SZ1 övezeti beosztású 
„prémium” telek eladó. Felső szintről pano-
ráma a Gellért-hegyre és a budai Várra. 155 
M Ft. Érd.: 06/30-536-8810.

DUNAKESZIN, M0-s autópálya men-
tén, hipermarket áruházak mellett 8000 
nm-es, közművesített építési telek kétszin-
tes áruház-építési engedéllyel, árkedvez-
ménnyel, 150 M Ft + áfáért. 06/20-235-
5859.

ŐRSÉGBEN, a Nemzeti Park mellett, 
fennsíkon, dombtetőn, panorámás, 20 ha 
beépíthető, termálvizes ingatlan eladó 900 
Ft/nm + áfa áron. Érd.: 06/20-235-5859.

BUDAPESTEN, I. kerületben, a Vár 
alatt eladó egy 98 nm, két szoba + hall + 
étkezős, II. emeleti, 2 erkélyes, napfényes, 
padlófűtéses, elegáns lakás 31,9 M Ft-ért. 
Érd.: 06/20-235-5859.

MAGÁNSZEMÉLY vesz 100 négyzet-
méter körüli öröklakást vagy 140 négyzet-
méter körüli sorházat/ikerfelet. 06/30-931-
1921.

KIADÓ újszerű, fi atalos, hangulatos gar-
zon az Orbánhegyi úton. Igényes. Kiváló 
közlekedés. Havi 55 000 Ft + rezsi. 06/70-
260-0235.

TÖRÖKVÉSZ úti, 2 szobás, csendes, 
napfényes lakás eladó 19 M Ft-ért. 06/20-
939-1602.

XII., ORBÁNHEGYI út, 1351 nm-es, 03 
övezetű telek eladó. 125 M Ft. 06/30-949-
2374.

XII., ÁGNES út, 1212 nm-es telken 
1000 nm-es, luxus családi ház eladó. 
06/30-949-2374.

XII., THOMÁN István u., 80 nm-es la-
kás eladó. 06/30-949-2374.

XII., MARGARÉTA u., 39 nm-es lakás 
eladó. 06/30-949-2374.

II., TÁROGATÓ lejtő, 60 nm-es, felújí-
tott, saját kertes lakás eladó. 22,5 M Ft. 
06/30-949-2374.

XII., NÉMETVÖLGYI út, 92 nm-es, fel-
újítandó lakás eladó. 06/30-949-2374.

XII., ISTENHEGYI út, 68 nm-es, felújí-
tott lakás eladó. 32,9 M Ft. 06/30-949-
2374.

XII., PAGONY u., 220 nm-es, dupla 
komfortos ikerház eladó. 06/30-949-2374.

XII., DOBSINAI u., 1000 nm-es telken 
családi ház eladó. 06/30-949-2374.

XII., TÖRPE u., 366 nm-es, luxus csalá-
di ház eladó. 231,23 M Ft. 06/30-949-
2374.

XII., VAS Gereben u., 240 nm-es, 2 
szintes, luxuslakás eladó. 125 M Ft. 06/30-
949-2374.

XII., NÉMETVÖLGYI út, 58 nm-es lu-
xuslakás eladó. 40,5 M Ft. 06/30-949-
2374.

XII., GREGUSS u., 98 nm-es, 2. emeleti 
lakás eladó. 30 M Ft. 06/30-949-2374.

XII., REGE út, 30 + 6 nm-es, panorámás 
lakás eladó. 13 M Ft. 06/30-949-2374.

XII., TORNALJA u., 57 nm-es, panorá-
más lakás eladó. 29 M Ft. 06/30-949-2374.

XI., ÖRDÖGOROM lejtő, 825 nm-es 
telken 214 nm-es ikerház eladó. 85 M Ft. 
06/30-949-2374.

INGATLANOKAT keresünk! Irodánk a 
hegyvidéki területre specializálódott, ahol 
az elmúlt hónapokban is számos ingatlant 
értékesítettünk. Meglévő ügyfeleink részére 
keresünk további ingatlanokat. Keressen 
minket bizalommal! 06/30-703-3001, 
hegyvidek@remax.hu.

MOM Parknál családi házban külföldi 
turistáknak apartman kiadó. T.: 201-3252 
reggel, este.

G A R Á Z S

GARÁZS kiadó a XII. ker., Zalatnai ut-
cában, zárt udvarban, havi 15 000 Ft-ért. T.: 
06/20-254-2905.

TORNALJA utcai, 29 nm-es garázs ked-
vező áron kiadó. 06/20-920-6272.

XII., TORNALJA u., 17 nm-es garázs el-
adó. 3,5 M Ft. 06/30-949-2374.

O K TATÁ S

OKTATÁS–EGÉSZSÉG–SPORT. A 
Testnevelési Egyetemen szeptemberben in-
dítunk 10 hónapos sportoktató-képzést (ae-
robic). Dr. Jakabházy László: 06/70-425-
8447.

NYELVVIZSGÁRA felkészítés és angol-
fordítás a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők számára, egész év-
ben. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, egész évben. 394-
5341, 06/20-571-7554.

ANGOLTANÍTÁST, korrepetálást, 
érettségire, nyelvvizsgára felkészítést válla-
lok többéves tapasztalattal a Moszkva tértől 
15 percre. 06/70-529-7708.

MATEMATIKA- ÉS BIOLÓGIAKOR-
REPETÁLÁST vállal egyetemista lány a 
Budagyöngyénél. Tel.: 06/70-588-9018.

MATEMATIKA-, fi zika-, számítástech-
nika-, statika-, kémiatanítás általánostól 
felsőfokig. Videófi lm-készítés. 06/30-709-
2362.

NÉMET nyelvtanártól. T.: 214-2420, 
06/20-244-6565.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás, közép-
szintű és emeltszintű érettségire, főiskolára, 
egyetemre felkészítés. Több mint 20 éves 
gyakorlat. Telefon: 213-7747, 06/20-518-
2808.

LATINT, történelmet, irodalmat, helyes-
írást tanítok. Tel.: 202-4651.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. 
Tel.: 06/30-343-8351.

NÉMETTANÍTÁST, korrepetálást, 
nyelvvizsgára felkészítést vállal nyelvvizs-
gáztató tanárnő (TELC). 06/30-226-4165.

SZÁMÍTÁSTECHNIKAI oktatás az ala-
poktól. Kérésére felkeresem, saját gépén ta-
nulhatunk. ECDL vizsgafelkészítést, cso-
portos oktatást is vállalok. Hívjon, segítek! 
T.: 214-4917, 06/30-347-9479.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, 
hosszú távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.

ANGOL nyelvoktatás a Fodor utcában. 
Tel.: 355-1255, 06/30-611-8340.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS kö-
zépiskolásoknak. 466-4933.

ANGOL-, spanyoloktatás, nyelvvizsgára 
felkészítés tapasztalt, diplomás tanártól. 
Napközben is, házhoz megyek. Tel.: 06/30-
604-7161.

MATEMATIKAÓRÁK általános és kö-
zépiskolásoknak, gyakorlott, diplomás ta-
nárnál. Tel.: 06/20-427-5778.

ANGOL nyelvoktatás, vizsgára felkészí-
tés tapasztalt, diplomás tanárnál. 06/70-
310-2310.

BÖLCSŐDÉNKBE ÉS ÓVODÁNKBA
már 1 éves kortól

szeretettel várjuk a gyerekeket.
Bioételek, angol, sportok,

iskola-előkészítés,
extra hosszú nyitva tartás!

Tel.: 06/30-991-9384
www.pinocchio.hu

ANGOL diplomás, tapasztalt tanárnőtől a 
Moszkva téren. 06/30-375-0375.

ANYANYELVI angol tanár többéves ta-
pasztalattal nyelvórát vállal minden szinten 
Budagyöngye közelében. 06/30-433-5568.

NÉMET beszéd- és íráskészség-fejlesztés, tár-
salgás – akár perfekt nyelvtudásának szinten tar-
tására is. Gyors tanulás, fejlődés. T.: 201-5595, 
06/20-969-3882.

NÉMETTANÍTÁS anyanyelvi szinten, kezdő-
től felsőfokig. 06/20-413-5155.

OLASZ nyelvórák minden szinten a Svábhe-
gyen. Fordítást és tolmácsolást is vállalok. 06/30-
990-8780.

ANGOLTANÍTÁS minden korosztálynak, 
érettségire, nyelvvizsgára felkészítés tapasztalt, 
többdiplomás tanárnőtől. 06/20-933-3694.

OLASZ nyelvoktatás kezdőtől a felsőfo-
kig, diplomás tanárnőnél. Ingyenes szintfel-
mérés. Tel.: 06/70-648-3494.

ZONGORAOKTATÁS nyugdíjas művészta-
nárnőnél gyermekek és nyugdíjasok részére Széna 
térnél. T.: 202-0344, 06/30-613-0061.

ANGOL nyelvoktatás korosztálytól füg-
getlenül, kezdőtől a felsőfokú szintig, érett-
ségi- és nyelvvizsga-előkészítés, 1TO1 és 
csoportos tanfolyamok, játszóház gyerekek-
nek. www.angolsarok.hu.

OVIS-GYERMEKTORNA szeptember 6-tól. 
Szeretettel várjuk az ügyesedni vágyó ovisokat 
Vera néni ovis tornájára. Helyszíne: XII. ker., Kiss 
J. altb. u. 31. (Tanítóképző Főiskola „B” épület, 
kistornaterem).

SZ ÁMÍTÁSTECHNIK A-OKTATÁST, 
ECDL anyag és számítógépek konfi gurálását, 
üzembe helyezését és felügyeletét vállalom. 785-
7614.

KEZDŐ és haladó bridzstanfolyamok a belvá-
rosban. Indulás: 2010. szeptember 20-ával kez-
dődő héten. www.bridzsakademia.hu, bridzs@
bridzsakademia.hu, 06/30-931-5922, 209-5243.

KORREPETÁLÁS, felkészítés felvételire alsó 
tagozatosoknak. Matematika, nyelvtan, szövegér-
tés. T.: 06/30-429-2618.

MATEMATIKÁT gimnazistáknak tanítok. Az 
első óra ingyenes. 785-7614.

FRANCIAOKTATÁS, korrepetálás MOM 
mellett. 06/20-770-4808.

RAJZ, festésoktatás kicsiknek, nagyok-
nak. Felnőtteknek örömalkotás, művészte-
rápia. Felkészítés a Képzőművészeti Gimná-
ziumba. 06/70-248-4298. www.annart.hu.

STUDY photography with a native English 
photographer. Technical training. Groups or 
individuals. T.: 06/70-562-6585.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

PIANÍNÓK iskolakezdés előtti kedvezmény-
nyel. Hangolás, javítás. 06/20-912-4845, 209-
3247. www.klavirzongora.hu.

AKÁC tűzifa házhozszállítás! 06/20-928-
4611.

ÉLETJÁRADÉKI vagy eltartási szerződést 
kötne segítőkész, kisgyermekes házaspár. Telefon 
17 órától: 06/20-349-1470.

CSALÁDFA- és nemességkutatást vállal levél-
táros. Dr. Kéringer Mária: 06/30-400-2251. 
maria _keringer@hotmail.com

RÉGI motorkerékpárokat, alkatrészeket, hiá-
nyos, rossz állapotban is vásárolok. Tel.: 06/30-
241-6579.

ETETŐSZÉK, utazó gyerekágy eladó (hetekig 
használt) utazás miatt. Tel.: 319-6134.

ELADÓ egy 16 részes, kiváló minőségű főző-
edénykészlet, rozsdamentes „Solingeni” nemes-
acélból készült, krómozott. Mindenfajta tűzhelyen 
használható. Nászajándéknak is megfelelő. Élet-
hosszig tartóan használható. Telefon: 267-0124.

R É G I S É G

FIGYELEM! Budai üzletünkbe készpénzért 
vásárolunk: régi könyveket, képeslapokat, pénz-
érméket, zongorákat, magyar és külföldi festmé-
nyeket, Zsolnay-tárgyakat, órákat, bútorokat, 
szőnyegeket és mindenféle antik műtárgyakat. A 
kiszállás díjtalan! Cím: Kolosy tér 1/b. Vezetékes 
tel.: 233-3444. Mobil: 06/20-319-0292.

GELLÉRT GALÉRIA készpénzért vásárol: régi 
képeslapokat, könyveket, órákat, festményeket, 
bútorokat, szőnyegeket, porcelánokat, ékszere-
ket, ezüst tárgyakat, stb., teljes hagyatékot. Díjta-
lan kiszállás és értékbecslés. 35 év szakmai tapasz-
talat. Üzlet: XI., Bartók Béla 10–12. Nyitva: 
H–P 10–18-ig. 466-4761, 06/20-452-4471.

DIZÁJN CENTER vásárol régi bútort, 
porcelánt, cserépedényt, festményt, régi já-
tékot, lakáskiürítéssel hagyatékot. 291-
3101, 06/30-347-7713, Szellő János.

VÁSÁROLOK régi bútort, könyvet, ha-
gyatékot, lomtalanítással. Tel.: 06/30-413-
5986.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBECSÜS
vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült állapotban 
is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-456-3938.

TÖRT arany-ezüst felvásárlása a napi legmaga-
sabb áron, készpénzért. Margit krt. 51–53. (Régi-
ségbolt), 316-3651.

RÉGI tárgyakat, ékszert, bizsut, hagyatékot 
vásárolunk. Üzlet: Régi Bolt, Csörsz utca 15. A 
TF-pályákkal szemben. 06/30-545-1346, 06/20-
553-0980.

HAGYATÉK-, gyűjtemény- (pénz, bélyeg, ké-
peslap stb.), régiségfelvásárlás, hétvégén is, ma-
gángyűjtő. 06/20-947-3928.

RÉGISÉGGYŰJTŐ. Magyar–történe-
lem tanár vásárol festményeket, porcelánt, 
bútorokat, könyveket és régi dísztárgyakat. 
Értékbecslés, lomtalanítás, restaurálás. Tel.: 
06/30-364-8830, 06/30-597-5499.

HÁBORÚ előtti rádiókészüléket, zeneszek-
rényt vennék. 06/20-565-6748.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunktú-
ra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, csont-
ritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fejfájásellá-
tás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizsgálatok. 
Arcrevitalizálás biomasszázzsal. Tel.: 368-6349, 
06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derékpa-
naszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsibbadás, 
fejfájás, migrén gyógyítása orvos-természetgyógy-
ász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 15/b. Bejelent-
kezés: 06/20-464-1145, 212-2078, üzenetrögzí-
tő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, reiki. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvölgyi 
út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blokkok, 
lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblokkok, ge-
rincsérvek, szédülések műtét nélküli eredményes 
gyógyítása. Fülakupunktúrás fogyókúra. Dr. 
Garzó Péter természetgyógyász 06/30-945-8477. 
www.drgarzo.segitek.hu

GONDJAI VANNAK GYERMEKÉ-
VEL? Párkapcsolati problémáit nem tudja 
megoldani? Jöjjön egyéni családállításra. B. 
Tüske Ágnes szakpszichológus. Hívjon a 
06/30-216-9104-es telefonszámon, vagy ír-
jon: tuske.agnes@t-email.hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magánren-
delés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrővizsgálata, 
kezelése. Általános és gyermekbőrgyógyászat, 
kozmetológia. XI., Bartók Béla út 57. Bejelentke-
zés: 466-8328, dr. Bánfalvi.

FÁJ a lába, háta, válla, dereka? Visszeresek a 
lábai? Akkor használjon Ló balzsamot reuma, 
ízületi problémáira. Hívjon: 06/70-511-2844.

PIKKELYSÖMÖR, ekcéma, hajhullás, problé-
más száraz bőr esetén hívjon! Hatékony kezelést 
ajánlok. 06/70-511-2844.

GYÓGYTORNAPRAXIS.HU – moz-
gásterápiás magánrendelő a Városmajorban. 
Dorn-terápia, baleset és műtét utáni rehabi-
litáció, gyermekgyógytorna. Bejelentkezés: 
06/30-386-6667.

PSZICHIÁTRIAI és pszichoterápiás magánren-
delés! Szorongás, depresszió, pánik zavar kezelése. 
Élethelyzeti, kapcsolati nehézség esetén életvezetési 
tanácsadás. Dr. Scodnik Anikó: 06/30-213-8052.

PILATES személyi edzés. www.
solymosipilates.hu. 06/30-299-9808.

TANÁCSADÁS kamaszkori nevelési, pályavá-
lasztási problémákkal, egészséges életmóddal, 
táplálkozással kapcsolatban. 06/20-528-8152.

KINEZIOLÓGIA kezelések gyakorlott szakem-
bertől. Testi-lelki problémák okainak biztos feltá-
rása, leghatékonyabb megoldása. Bejelentkezés: 
06/70-360-9733. Információ: www.oldas.5mp.eu.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiismere-
tes idősgondozókat, babysittereket, takarítónő-
ket díjmentesen közvetítünk. „Empátia”, 06/1-
336-1094, 06/20-465-8458, 06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk lein-
formálható bébiszittereket, idősgondozókat, ház-
vezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-8700, 
06/20-528-4852.

NÉMETÜL is beszélő hölgy gyermekfelügyele-
tet vállal. 06/20-413-5155.

INTELLIGENS, precíz, megbízható, leinfor-
málható középkorú nő bejárónői munkát, beteg-
gondozást, gyermekfelügyeletet vállalna. 06/20-
443-0993.

TÁ R S K E R E S Ő

MAGYARORSZÁG legnagyobb hagyo-
mányos társkereső hálózata. Nagy ügyfél-
kör, nagy esély a társtalálásra! R. Zsuzsan-
na, 06/30-602-0094.

CSAK HA KOMOLYAN GONDOLJA! Budai 
Társkereső a Böszörményin, országos adatbázissal. 
06/30-555-8444.

GARANTÁLT randevúlehetőségek! Exk-
luzív ismerkedés diplomásoknak! Duals 
Társkereső, Bús Tímea, 801-2526, www.
duals.hu.

ERDEI sétatársaságunkat bővítenénk, intelli-
gens, hatvan év körüliek jelentkezését várjuk. lepes.
valtas@freemail.hu.

K Ö N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.
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Célegyenesben az intézményfelújítások
Szeptemberig befejeződik a ke-
rületi oktatási intézmények felújí-
tásának első üteme. Az év elején 
megkezdett, közel háromszázmil-
lió forintos program keretében a 
szokásos karbantartási feladatok 
mellett több helyütt jelentős 
fejlesztésekre is sor kerül. Jelenleg 
is zajlik a Mackós Óvoda bővítése, 
míg a János kórház területén, illet-
ve a Meredek utcában új óvodákat 
alakítanak ki.

Minden eddiginél többet, közel 
háromszázmillió forintot költ 
a kerületi óvodák és iskolák fej-
lesztésére, illetve új intézmények 
kialakítására a hegyvidéki ön-
kormányzat az idén. Ebben az 
összegben nincsenek benne a Ta-
mási Áron iskola bővítésére fordí-
tott pályázati és önkormányzati 
források – tájékoztatta lapunkat 
Kovács Lajos Attila. A felújítá-
sokról szólva a városüzemeltetési 
iroda vezetője elmondta, hogy az 
állandó igénybevételnek jobban 
ellenálló burkolatot kap a Kós 
Károly iskola tornaterme, míg az 
intézmény konyhájában modern 

szellőztetőrendszert szerelnek fel. 
Kicsempézik a Jókai iskola alag-
sori folyosóinak falait, az elsősök 
számára pedig új tantermet hoz-
nak létre.

Szépül bölcsdék
Már befejeződött a Virányos 
iskola belső világításának kor-
szerűsítése, jelenleg egy közel 
háromszáz négyzetméteres, gu-
miborítású sport- és játszófelület 
építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

játékokkal felszerelt játszófelüle-
tet alakítottak ki az intézmény 
kertjében. Mozgássérülteknek 
építettek WC-t az immár telje-

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 
Orbánhegyi oviban pedig a cso-

portszobák mellett a konyha és a 
logopédiai szoba is megújul.

A legkisebbeket fogadó intéz-
mények közül a Krisztinavárosi 

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-

zókat telepítenek a Mártonhegyi 
úti bölcsőde felújított kerti tocso-
góiba. Amennyiben a fejlesztés be-
váltja a hozzá fűzött reményeket, a 

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvoda
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-

zetméteres tornaszobát, csoport-
szobát és öltözőket alakítanak ki. 
Ide kerül az épület új, akadály-
mentesített bejárata is, amely-
nek köszönhetően a gyerekek és 
szüleik az eddiginél biztonságo-
sabban megközelíthetik majd az 
intézményt.

Ahogyan azt lapunk korábbi 
számaiban már megírtuk, szep-
temberben két új óvoda nyitja 
meg kapuit a Hegyvidéken. Az 
Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János 
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

Segítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
A hegyvidéki önkormányzat 2006 
nyarán vezette be a jelzőrendszeres 
házi segítségnyújtást. Az egyedül 
élő idősek a Body Guard rendszer 
segítségével otthonukban a nap 
24 órájában bármikor riaszthatják a 
szakembereket, ha bajba kerülnek. 
Kovács Lajos alpolgármestert kér-
deztük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 

ember lakásában található ilyen 

készülék, biztonságérzetet nyújt-
va nekik. Nagyon hamar megta-
nulták a használatát. A gondozó-
nőknek arról számoltak be, hogy 
akkor sem érzik magukat magá-
nyosnak, amikor egyedül marad-
nak otthon. Ha baj van, gomb-
nyomásra érkezik a segítség.

Miként tudnak segítséget 
kérni?
– Az igénylő lakásában egy 

telefonvonalra csatlakoztatott 
hangkommunikátort helyezünk 
el, amelyhez egy karóraszerű 
riasztógomb tartozik. Az ellá-
tottnak – a készüléket a karján 
viselve – minden élethelyzetben 
csupán egy gombot kell meg-
nyomnia. A vészjelzés egy orszá-
gos diszpécserközpontba fut be, a 
hangkommunikátor kihangosítja 
a lakást, így a bajbajutott telefon-

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

Milyen esetek fordultak elő 
eddig?
– Tavaly közel hatvan riasztás 

történt, szerencsére nem mind 
volt súlyos eset. Húsz alkalom-
mal az idős hölgy vagy úr elesett 
a lakásban, nem tudott felállni, 
képtelen volt telefonon segítséget 

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos 
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

megkapták a megfelelő ellátást. 
Az új ellátási forma tehát bevál-
totta a várakozásokat, mondhat-
ni, igazi sikertörténet. Keressük 
a módját a jelzőrendszer bővíté-
sének, hiszen adott esetben akár 
életet is menthet.

(m)

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják, 
egyúttal biztosítják a graffiti- és 
plakátmentes területek ellenőr-
zését, illetve folyamatos karban-
tartását.

Hegyvidéken az Alkotás utca, 
a Krisztina körút és a Szilágyi Er-
zsébet fasor újulhat meg. Kovács 
Lajos alpolgármester lapunknak 
elmondta, támogatja a kezdemé-
nyezést, habár a három kiválasztott 
kerületi útszakasz graffiti szem-
pontjából nem számít különö-
sebben „fertőzöttnek”. Ráadásul 
olyan főutakról van szó, ahol a pes-
ti oldal hasonló területeivel ellen-
tétben alig van gyalogosforgalom. 
Ennek ellenére már ez is komoly 
előrelépésnek számít, figyelembe 
véve, hogy az utóbbi húsz évben a 
fővárosi vezetés érdemben egyálta-
lán nem foglalkozott a hegyvidéki 
közterületek állapotával.

– Feltétlenül értékelendő az 
erőfeszítés, és bízom abban, hogy 
nem csupán egyszeri akcióról van 
szó, hiszen sok még a tennivaló – 
mondta Kovács Lajos.

Annál többet tett a graffiti-
mentesítés és az illegális plaká-

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában 
szélmalomharcnak tűnhet, az 
elmúlt évek azonban azt mutat-
ják, szívós munkával igenis lehet 
eredményeket elérni.

Az alpolgármester szerint a leg-
nagyobb gondot az jelenti, hogy 
az illegális plakátozás mára önálló 
üzletággá nőtte ki magát, amit a 
legfeljebb harmincezer forintos 
szabálysértési bírságokkal lehetet-
len felszámolni. Felelősségre vonni 
ráadásul csak a plakát kiragasztó-
ját, illetve a megbízót lehet. Előb-
bit szinte lehetetlen elkapni, míg a 
reklámozott cég minden esetben 
azt mondja, nem tudott az illegá-
lis plakátokról. Jelenleg ezért úgy 
tűnik, hogy egyedül a plakátok és 
a reklámtáblák folyamatos eltávolí-
tása jelent megoldást a problémára.

Az önkormányzat megpróbál-
ja „megszabadítani” az épületeket 
és a köztéri alkotásokat is a csúf 
falfirkáktól. A megelőzést szol-
gálja, hogy az elmúlt években a 
kerület valamennyi önkormány-
zati fenntartású közintézményét 
firkaellenes bevonattal látták el. 
Ennek köszönhető, hogy a „mű-

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik, 
az antigraffiti-bevonatra felvitt 
tagek és graffitik pedig egyszerű-
en és gyorsan lemoshatók.

Sajnos, a társasházak számára 
graffitimentesítésre kiírt pályázat 
már korántsem ennyire sikeres. 
Bár az emberek igénylik a tiszta, 
rendezett lakókörnyezetet, a há-
zak általános gazdasági helyzete 
még a felületek megtisztítását sem 
engedi. A sikeres pályázat egyik 
feltétele viszont éppen az, hogy 
a társasház előzetesen elvégezze a 
falfirkák eltávolítását, az önkor-
mányzat ugyanis csak ebben az 
esetben támogatja az antigraffiti-
bevonat felvitelét a homlokzatra.

MM.

 Az önkormányzat a 
graffitiellenes harcban is számít a 
polgárok segítségére. Kovács Lajos 
arra kéri a társasházi közösségeket, 
hogy a falfirka-mentesítéssel kap-
csolatos észrevételeiket, megoldási 
javaslataikat, ötleteiket juttassák 
el írásban az alpolgármesteri tit-
kárságra, vagy írjanak e-mailt a 
kovacs.lajos@bp12ker.hu címre.

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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a Meredek utcában új óvodákat 
kítanak ki.

nden eddiginél többet, közel 
omszázmillió forintot költ 
erületi óvodák és iskolák fej-

ztésére, illetve új intézmények 
lakítására a hegyvidéki ön-
mányzat az idén. Ebben az 
zegben nincsenek benne a Ta-
si Áron iskola bővítésére fordí

gg
-

t pályázati és önkormányzati 
rások – tájékoztatta lapunkat 
vács Lajos Attila. A felújítá-

król szólva a városüzemeltetési 
da vezetője elmondta, hogy az 
andó igénybevételnek jobban 
nálló burkolatot kap a Kós 
roly iskola tornaterme, míg az 
ézmény konyhájában modern 

építése zajlik az udvaron. Újjáépí-
tették a Solti György Zeneiskola 
környezetét elcsúfító betonjárdát, 
valamint megkezdődött a hát-tt
só udvar viacolor burkolatának 
kivitelezése. A tavaly befejezett 
homlokzatrekonstrukciót köve-
tően ezen a nyáron a belső terek 
újultak meg a Csermely úti óvo-
dában, ahol a teljes villanyveze-
ték-hálózatot is kicserélték. Az 
épület egészére kiterjedő, kétlép-
csős fejlesztésnek köszönhetően 
sikerült a Hegyvidékhez méltó 
állapotba hozni az intézményt.

Szintén az elmúlt évben kez-
dődött meg a Normafa Óvoda 
felújítása. Akkor a villaépület 
homlokzata készült el, ezúttal 
a fennmaradó épületszárnyak 
tatarozása mellett, mintegy ki-
lencmilliós ráfordítással, modern 

sen akadálymentesített Őzike 
tagóvodában, valamint ugyanitt 
megkezdődött a tavaly elbontott 
udvarrész újjáépítése, ahová va-
donatúj játszószerek kerülnek. A 
nyár folyamán kifestik az öltö-
zőket a Zugligeti Óvodában, az 

y y

Orbánhegyi oviban pedig a cso-

Bölcsődében a tavalyi nyílászáró-
korszerűsítésnek köszönhetően 
szükségtelenné vált nagyméretű 
radiátorokat kisebbekre cserélték, 
valamint felújították a csoportszo-
bák egy részét. Korszerű és biz-
tonságos, az automataöntözőkhöz 
hasonló eltűnő fejes kerti zuhany-yy

rendszert a többi hegyvidéki böl-
csődében is kiépítik.

Két új óvodaKét új óvodaKéKétét újúj óvóvovododada
A már meglévő óvodák közül 
a Mackósban történik a legna-
gyobb fejlesztés. Az átépített régi 
kazánházban egy hetvenöt négy-yy

Arany János iskola Meredek utcai 
kis épületének felújításával négy 
óvodás csoport lel új otthonra. A 
Táltos ovihoz tartozó Csikó tag-
óvodát teljes egészében a gyere-
kek igényeit figyelembe véve ala-
kítják ki. Jól halad a Szent János
Kórház óvodájának átépítése: a 
belső munkálatok után jelenleg a 
felső udvar rendezése zajlik, ahol 
rendhagyó módon valamennyi 
óvodai csoport a korosztályának 
megfelelő saját játszófelületet kap. 
Az óvodapedagógusok munkáját 
mindkét új óvodában a XXI. szá-
zad követelményeinek megfelelő 
fejlesztő- és játszóeszközök segí-
tik, míg a gyerekek kényelméről a 
legmodernebb bútorok, valamint 
kiszolgálólétesítmények gondos-
kodnak.

(mm.)

egítségnyújtás egyetlen gombnyomásra
egyvidéki önkormányzat 2006 
rán vezette be a jelzőrendszeres 
i segítségnyújtást. Az egyedül 
idősek a Body Guard rendszer 
ítségével otthonukban a nap 

órájában bármikor riaszthatják a 
kembereket, ha bajba kerülnek. 

vács Lajos alpolgármestert kér-
tük a tapasztalatokról.

Hogy fogadták a rászorulók 
az új szolgáltatást?
– Jelenleg negyvenhárom idős 
ber lakásában található ilyen 

kagyló használata nélkül mond-
hatja el panaszát.

Mi történik a segítségkérés 
után?
– A diszpécserek a jelzés után 

felveszik a kapcsolatot a segélyhí-
vóval. Azonnal értesítik a kerületi 
gondozási központ készenlétben 
lévő ügyeletes gondozónőjét, aki 
nyomban a helyszínre siet. Mivel 
a gondozónőknél van lakáskulcs, 
így húsz percen belül segítséget 
tudnak nyújtani. Amennyiben 
súlyos a helyzet, a diszpécser 
mentőt is küld, amelynek a la-
kásba való bejutását a gondozónő 
biztosítja.

kérni. Nagy kérdés, hogy a jelző-
készülék híján mikor vette volna 
őt észre a környezete… Sajnos
sok példa van arra, hogy a sú-
lyos, akár életveszélyes helyzetbe 
kerülő sérültek napokig is a pad-
lón fekve várják, hogy megtalál-
ják őket. A szolgáltatásunk által 
mindig hamar érkezett a segítség, 
és az esetek zömében a gondozó-
nő jelenléte is elegendőnek bizo-
nyult. Tizenháromszor mentő-
vel kellett kórházba szállítani a 
beteget, az egyik esetben súlyos 
vérzéssel, egy másik alkalommal 
töréses sérüléssel. Megnyugtató, 
hogy az idősek rövid időn belül 

Falfirka-mentesítés a kerületben
Évek óta harcol a helyi önkor-
mányzat a Hegyvidék közterülete-
it, emblematikus épületeit és tár-
sasházait elcsúfító falfirkák ellen. 
Az erőfeszítések eredményeként 
a kerületi fenntartású épületek 
mára graffitimentesek, és a társas-
házakon is egyre kevesebb az oda 
nem illő firka. Az önkormányzat 
most külső segítséget is kap, hi-
szen szeptemberben nagyszabású 
„vadplakát”- és falfirka-mentesí-
tésbe kezd a főváros.

A budapesti program keretében 
ezúttal nem csupán a fővárosi 
önkormányzat tulajdonában 
lévő közterületeket és ingatlano-
kat, hanem a magántulajdonban 
álló épületeket is megtisztítják

tozás visszaszorítása érdekében a 
helyi önkormányzat. Az engedély 
nélkül kihelyezett falragaszok és 
reklámtáblák rendszeres eltávolí-
tása a megfelelő fővárosi, illetve 
törvényi szabályozás hiányában

vészek” csak elvétve szennyezik 
be ezeknek az épületeknek a fala-
it. A tapasztalatok szerint ugyanis 
a graffitisek továbbállnak azokról 
a területekről, ahol alkotásai-
kat rövid időn belül eltüntetik

Valamennyi óvodai csoport saját játszórészt kap a János kórház óvodájának udvarán
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HIRDESSENHIRDESSEN

NÁLUNK!NÁLUNK!Essilor és egyéb
márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

¾ Javítás
¾ Szemvizsgálat
¾ Kontaktlencsék

XII. ker., Böszörményi út 3/d.
Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626

OPTIKA
30 éve az önök 30 éve az önök 
szolgálatábanszolgálatában
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SPORT – SZABADIDŐ

SZEPTEMBER

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS,
ILLETVE KARDIOGÉPES EDZÉS 
Kellemes körülmények között, új kar-
dio gépeken, edzői segítséggel, ta-
nácsadással.
T2 Fitneszterem, Jókai Mór iskola 
(Diana utca 4.), kis épület (bejárat a Fel-
hő utca felől).

• Vasárnap 17.00–19.00. Szükséges fel-
szerelés: váltócipő, sportruházat.

NORDIC WALKING
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.).

• Hétfőn 17.30–18.30 (szeptember 
13-án). Szeptember 25-től minden 
szombaton 9.00–10.00. Előzetes beje-
lentkezés szükséges Fogarasi Orsolyánál 
a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING A 
VÁROSMAJORBAN

• Szerda 17.30–18.30. Találkozóhely: a 
BSE kosárlabdacsarnokának parkolójá-
ban. Szükséges felszerelés: időjárásnak 
megfelelő sportruházat, kényelmes 
sportcipő gyalogláshoz. A botokat a szer-
vezők biztosítják.

„LÉPÉSELŐNY” FUTÓKLUB
Futás, illetve kocogás szakavatott 
edző segítségével, tanácsadással. 
Edzettségi állapot felmérése, szemé-
lyes edzésterv készítése, ajándék lé-
pésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista Sportte-
lep, XII., Költő utca 38.).

• Szerdán 17.30–18.30 (szeptember 
8-án és 15-én). Szeptember 25-től 
minden szombaton 10.00–11.00. Elő-
zetes bejelentkezés szükséges Fogarasi 
Orsolyánál a 06-30-931-06-15-ös telefon-
számon.

SÍOKTATÁS
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.).

• Szeptember 25-től minden szomba-
ton 15.00–16.00. Előzetes bejelentkezés 
szükséges Fogarasi Orsolyánál a 06-30-
931-06-15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Szeptember 18.: Vértes hegység. Túra-
vezető: dr. Arday Lajosné. Találkozó: 7.15-
kor a Népligetben, a buszpályaudvarnál. 
Indulás: 7.35-kor a móri busszal. Jegyelő-
vétel ajánlott! Útvonal: Csákberény–Köves-
völgy–Kis nyíres-völgy–Kis-Bükk-tető–Sza-
káll-nyiladék–csókakői vár–Buhin-völgy–
Mauer-kunyhó–Gémförtés-völgy–Csákbe-
rény. Táv–szint: 16 km, ± 350 m. Érkezés: 
kb. 19.00-kor Budapestre. Költség: 2600 Ft.
Érdeklődni lehet: Sütő-Nagy István: 202-
7849 vagy 30-934-6968

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál 
László ad felvilágosítást. Az adott hétvé-
gére vonatkozóan csütörtöktől érdemes 
érdeklődni. Jelentkezés, további infor-
máció: 06-70-212-5555 vagy pallaszlo@
freemail.hu

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a hegy-
vidéki polgárok számára ingyenesek, a 
költségeket a Hegyvidéki Önkormányzat vi-
seli. A részletes programot keressék a www.
budapesthegyvidek.hu honlapon és a hir-
detőkön. További információ: XII. kerületi 
Szabadidősport Központ, 1123 Budapest, 
Csörsz utca 2–4. Telefon/fax: 319-92-92, 
Lődy Katalin sportszervező – 06-30-860-
3470. E-mail: sportcenter12@freemail.hu, 
titkarsag@hegyvideksport.hu.

Felhívás
Tisztelt Kerületi Lakosok!

Tegyünk közösen azért, hogy minél jobban megismerhessük 
szűkebb lakóhelyünk történetét.

A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény ezúton szeretné az 
Önök segítségét kérni az egykori

SZÉCHENYI-HEGYI GOLFPÁLYA

tárgyi emlékeinek felkutatásában. A sportlétesítményhez 
kapcsolódó tárgyakkal, fotókkal, dokumentumokkal, 

régi újságokkal, score kártyákkal, alaprajzokkal nagyban 
hozzájárulnának múltunk ezen szeletének megőrzéséhez. Már 

az is nagy segítség, ha csupán jelzik a birtokukban lévő emlékek 
létezését.

Kérjük, amennyiben szívesen tennének a golfpálya 
történetének megőrzéséért, jelentkezzenek

a 457-0501-es telefonszámon.
Telefonos megbeszélés alapján a gyűjtemény munkatársai 

házhoz mennek, vagy várják Önöket
a gyűjtemény épületében, a Beethoven utca 1/b alatt.

Már csak a rutin hiányzik
Rosszul kezdte élvonalbeli sze-
replését a TFSE-Hegyvidék SE női 
labdarúgócsapata. A tizenket-
tedik kerületi egyesület három 
vereséggel jelenleg az utolsó 
helyen szerénykedik az első osz-
tályban, de Dénes András, a klub 
szakágvezetője tudja, hogy a keret 
többre hivatott ennél.

 � Három vereséggel kezdték a 
bajnokságot, ami némileg meg-
lepő a tavalyi remeklés után. 
Ekkora a különbség az NB I és 
az NB II között?
– Elég nagy a szakadék. A 

férfi aknál is jelentős az eltérés az 
élvonal és a másodosztály közt, a 
nőknél pedig ez a különbség még 
szembetűnőbb. Egyébként, ha azt 
nézzük, hogy egy kivétellel mely 
csapatok ellen játszottunk, akkor 
már nem olyan meglepő a helye-
zésünk, az újoncoknak általában 
idő kell ahhoz, hogy fel tudják 
venni az első osztály ritmusát.
 � Akkor vegyük sorra! Mi volt 

az oka a Taksony, a Nagykutas 
és a Szombathely elleni veresé-
geknek?
– Szombathelyen van az MTK 

mellett az egyik legjobb keret az 
országban, tehát nem meglepő 
az ott elvesztett meccs, és Tak-
sonyon is jó csapat állt össze. A 
Nagykutas elleni balszerencsés 
meccs valóban bosszantó, hiszen 
kettő egyre kaptunk ki, úgy, 
hogy a négy-öt kapufánk mel-
lett számos ziccert hibáztunk el. 
Ezen a találkozón Fortuna a ven-
dégek mellé állt, de nincs ezzel 
semmi gond: a fociban van ilyen. 
Így egy másik találkozót kell 
megnyernünk, hogy elérjük azt a 
célunkat, amit a szezon előtt ki-
tűztünk magunk elé.

� Éspedig?
– Fiatal, tehetséges játéko-

sokból áll a csapatunk. Az át-
lagéletkor húsz év alatt van, 
így érthető, hogy első osztályú 
tapasztalat hiányában van még 
mit csiszolni. Azonban tavaszra 
minden bizonnyal felvesszük a 
ritmust, és akkor más mérkőzése-
ket játszunk majd. A terv a biztos 
bennmaradás, azonban ez a keret 
képes lehet a tíz csapatból akár a 
hatodik helyen is zárni a szezont.
 � Igazoltak új játékosokat a ta-

valyi NB II-es bajnokcsapathoz 
képest?
– Elsősorban olyan futballis-

ták érkeztek, akikkel hosszabb 
távon számolhatunk – közülük 
néhányat már sikerült is beépí-
teni a csapatba. Nem válogatott 
játékosokat kerestünk, hanem 
inkább tehetségeket. Azonban 
nálunk is szerepelnek olyanok, 
akik a nemzeti csapatban játsza-
nak, Dénes Dorka az U19-es, 
míg Bernáth Csilla az U17-es vá-
logatottban.
� Ezek szerint minden adott, 
hogy tavaszra már a tavaly 
megszokott támadófocit lássuk a 
hölgyektől.
– Ugyanazt a taktikát az él-

vonalban nem lehet megvaló-
sítani, ami a másodosztályban 
sikerre vezetett, ott a keretünk 
kiemelkedő volt, itt pedig nem 
az, de természetesen tovább-
ra is a támadófocin alapul a 
játékunk. Emellett azonban 
Dörnyei Balázs vezetőedző 
igyekszik javítani a középpá-
lyás-védekezést, valamint a 
lányokat arra tanítani, hogy 
keményebben futballozzanak, 
többet ütközzenek. Jó úton jár-
nak, és amint egy kis tapaszta-
latot szereznek, az eredmények 
sem maradnak majd el.

Ck.

Előzd meg a fogaskerekűt!
Szeptember 19-én immár tizedik 
alkalommal vehetik fel a versenyt 
az „Előzd meg a fogaskerekűt!” 
futó-, kerékpáros és teljesít-
ménytúra-viadal résztvevői a 
menetrend szerint közlekedő BKV-
járattal. A jubileum apropóján 
meglepetésprogramokkal várják 
a kerület legnagyobb szabású 
sporteseményére érkezőket.

A szervezők szeretnék emlékeze-
tessé tenni a jubileumi, tizedik 
alkalommal sorra kerülő „Előzd 
meg a fogaskerekűt!” futó-, kerék-
páros és teljesítménytúra-versenyt. 
A nemzetközi autómentes naphoz 
kapcsolódó rendezvény rangjához 
méltóan több nemzetközi szintű 
eredménnyel rendelkező versenyző 
áll rajthoz szeptember 19-én.

A futók mezőnyét két igazi nagy 
név erősíti – tudtuk meg Kissné 
Baumann Gizellától, a XII. kerüle-

ti Szabadidősport Központ helyet-
tes vezetőjétől. Az etióp Ashenafi  
Erkolo 2009-ben a livornói ma-
ratonin bronzérmet szerzett, a 
nők között induló tavalyi győztes, 

Tóth Lívia pedig az Universiade 
megnyerése mellett háromszoros 
Európa-kupa- és huszonháromszo-
ros magyar bajnoknak mondhatja 
magát. Nagy küzdelem várható a 
kerékpárosok között is, az előzetes 
hírek szerint a korábbi győztesek és 
dobogósok közül többen neveznek 
a versenyre. Nyugalmasabbnak 
ígérkezik a teljesítménytúra, a ta-
pasztalatok szerint azonban itt lesz 
a legnépesebb a mezőny.

Újdonság, hogy minden résztve-
vőre sportbiztosítást 
kötött a Sportköz-
pont, ennek ellené-
re a rendezvényen 
mindenki saját 
felelősségére indul-
hat – hangsúlyozta 
Kissné Baumann 
Gizella. Hozzátet-
te: szükség van az 
óvintézkedésekre, 
ugyanis az „Előzd 
meg a fogaskere-

kűt!” a maga nemében a legnagyobb 
szintkülönbséget áthidaló verseny 
Budapesten. Bár a pálya alig négy 
kilométer hosszú, ám háromszázhu-
szonöt métert emelkedik, ami még a 

profi knak is komoly kihívást jelent. 
Mégis folyamatosan nő a nevezők 
száma, a legtöbben tavaly álltak rajt-
hoz, a több mint 1200 indulóból 32 
versenyző előzte meg a menetrend 
szerint induló fogaskerekűt. Az idei 
viadalon a korábban felállított pá-
lyacsúcsokon kívül ezeket az ered-
ményeket is szeretnék megdönteni.

Van tehát kihívás bőven, a leg-
fontosabb azonban mégis a részvé-
tel: ennek szellemében valamennyi 
induló az esemény logójával ellátott 
pólót kap, míg a legfi atalabb és a 
legidősebb résztvevőnek meglepe-
téssel kedveskednek. A 18 év alatti 
túrázóknak külön tombolasorsolást 
rendeznek, a további kategóriákban 
érmet és ajándékcsomagot vehet-
nek át, míg a dobogós helyet elérő 
felnőtt futókat és kerékpárosokat 
pénzdíjjal jutalmazzák.

A Rege parkban felállított célban 
az autómentes naphoz kapcsolód-
va változatos programok, sportbe-
mutatók és színpadi produkciók 
szórakoztatják a sportbarátokat. A 
verseny végén megtartott hagyomá-
nyos tombolát követően Auth Csilla 
ad koncertet.

(em.)

Tájfutás gyerekeknek
A Hegyvidék SE tájfutó-szakosztálya tanfolyamot hirdet kezdő, elsősorban 
9–13 éves gyerekek számára.
Edzések: kedd és csütörtök délután a XII. kerület parkjaiban, erdeiben.
Érdeklődni Borosznoki Lászlónál (06-20/924-8859)
vagy Kisvölcsey Ákosnál (06-20/532-0381) lehet.
Honlap: www.mom-o.hu.

Folytatódik a diákolimpia
és a mindennapos testnevelésóra

Az idén minden eddiginél iz-
galmasabb sportrendezvények 
várnak a hegyvidéki gyerekek-
re – derült ki azon a tanévnyitó 
megbeszélésen, amelyet a XII. 
kerületi Szabadidősport Központ 
tartott a helyi iskolák testnevelői 
számára. A találkozón az új tanév 
sportprogramjaival, valamint a 
most már két évfolyamot érintő 
mindennapos testnevelés órával 
kapcsolatos teendőkről esett szó.

Tizenhárom versenyszám szerepel 
a Hegyvidéki Diákolimpia 2010–
2011-es naptárában. A csapat- és 
egyéni bajnokságok mellett ezúttal 
is megrendezik a szellemi olimpi-
át – az előző tanévben az újoncnak 
számító Tüskevár iskola tanulói 
egészen az országos elődöntőig 
jutottak –, valamint a tavaly nagy 
sikert arató Hegyvidéki Olimpiát. 
Újdonság, hogy az ókori ötkarikás 
játékokat idéző sportparádéra nem 
csupán az önkormányzati fenntar-
tású iskolák, hanem valamennyi 
hegyvidéki intézmény meghívást 
kap, így a kerület összes ötödikes 
diákja részt vehet a nem minden-
napi versenyen.

Ugyanez a helyzet az 1998 óta 
töretlen népszerűségnek örvendő 
diákolimpián: a versenyeket szer-
vező XII. kerületi Szabadidősport 
Központ célja továbbra is az, hogy 
minél több gyereket megmozgas-
son. Az eredményességen kívül 
a részvételt is díjazzák, az iskolák 
közötti versenyben pluszpont jár a 

gyerekek száma után. Többletpon-
tokkal gazdagodnak azok az intéz-
mények is, amelyek csapatai vala-
mennyi bajnokságban elindulnak. 
Az esélyegyenlőséget szem előtt 
tartva az új idényben – hasonlóan 
a kosárlabdához – a téli focitorná-
ra is kizárólag amatőr versenyzők 
nevezhetnek.

Az egészséges életmódra nevelés 
mellett a diákolimpiára való felké-
szülést is kiválóan szolgálja az egy 
évvel ezelőtt felmenő rendszerben 
elindított mindennapos testnevelés 
óra program. A tapasztalatok ked-
vezőek, a gyerekek körében készített 

felmérés szerint az elsősök szívesen 
vesznek részt a foglalkozásokon, a 
tetszési index a szeptemberi 80 szá-
zalékról a tanév végére 92 százalékra 
emelkedett. Az új tanévben bővül 
a program, hiszen az önkormány-
zati fenntartású iskolákban már a 
második évfolyamosok számára is 
kötelező a napi testnevelésóra.

A XII. kerületi Szabadidősort 
Központ továbbra is részt vesz a 
hagyományos, nagy önkormány-
zati rendezvények szervezésében: 
szeptemberben a 100 esztendős 
Erzsébet-kilátót ünneplő rendez-
vénysorozatban lépcsőfutás és – 
idén először – kerékpáros viadal 
várja a sportbarátokat, egy héttel 
később pedig az „Előzd meg a fo-
gaskerekűt!” futó-, kerékpáros és 
teljesítménytúra-verseny szerepel 
a programban. Október 16–17-
én Fitparádé lesz a Hegyvidéki 
Sportmaxban, míg egy hónappal 
később, november 14-én a II. 

Hegyvidéki Streetball Fesztivál 
látogat el a Csörsz utcai sport-
központba. A jövő év első felében 
rendezik a gyerekeknek szóló „Fitt 
leszel, ha itt leszel!” sportnapot, 
májusban pedig a Hegyvidéki Na-
pok keretében különféle sportese-
ményeket.

Em.
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